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1. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 
Celem sporządzenia Programu Ochrony Środowiska (POŚ) jest realizacja przez jednostki 

samorządu terytorialnego (JST) polityki ochrony środowiska zgodnie z założeniami najważniejszych 

dokumentów strategicznych i programowych na szczeblu krajowym, wojewódzkim i powiatowym. POŚ 

powinny stanowić podstawę funkcjonowania systemu zarządzania środowiskiem i być spójne ze 

wszystkimi dokumentami dotyczącymi zagadnień ochrony środowiska na szczeblu danej JST. 

Opracowanie oraz uchwalenie dokumentu przyczyni się do zrównoważonego rozwoju gminy 

Nowe Miasto Lubawskie uwzględniając pierwszorzędnie kwestie związane z ochroną środowiska.  

Niniejszy dokument zawiera analizę stanu środowiska naturalnego na terenie gminy, na 

podstawie której określono cele, kierunki i zadania wynikające z zagrożeń i problemów dla 

poszczególnych obszarów interwencji. Wskazano również źródła finansowania zaproponowanych 

działań oraz określono system realizacji Programu. 

2. METODYKA OPRACOWANIA 
Metodyka opracowania Programu polegała na: 

 zebraniu materiałów źródłowych niezbędnych do opracowania Programu, na podstawie 

których dokonano oceny stanu aktualnego gminy,  

 określeniu celów i kierunków wynikających ze zdiagnozowanych problemów i zagrożeń, 

 sformułowaniu zadań oraz wskazaniu jednostek odpowiedzialnych za ich realizację  

z podziałem na zadania własne oraz zadania monitorowane, 

 wskazaniu wskaźników monitorowania realizacji Programu, 

 wskazaniu możliwych źródeł finansowania, 

 opracowaniu systemu realizacji Programu. 

Źródłem informacji do Programu były dane pochodzące z dokumentów udostępnianych przez 

wyspecjalizowane jednostki zajmujące się ochroną środowiska, np. Wojewódzki Inspektorat Ochrony 

Środowiska (WIOŚ), Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska (RDOŚ), Generalna Dyrekcja Ochrony 

Środowiska (GDOŚ), dane statystyczne opracowywane przez Główny Urząd Statystyczny (GUS), dane 

pozyskane z Urzędu Gminy Nowe Miasto Lubawskie. Do opisu stanu środowiska wykorzystano 

najbardziej aktualne dostępne dane, w głównej mierze określające stan na rok 2016. 
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Program Ochrony Środowiska został opracowany w oparciu o najnowsze „Wytyczne do 

opracowania wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska” sporządzone 

przez Ministerstwo Środowiska. 

Do opracowania dokumentu wykorzystano model D-P-S-I-R, czyli model „siły naprawcze – presja 

– stan – wpływ – reakcja”. Polega on na opisaniu poszczególnych elementów oraz przedstawieniu jakie 

są przyczyny obecnego stanu środowiska, a także jak środowisko wpływa m.in. na życie społeczne i 

gospodarcze. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawnymi, projekt dokumentu poddany został procedurom 

konsultacji społecznych, opiniowania oraz uzgadniania. 

3. UWARUNKOWANIA PRAWNE 
Opracowany dokument jest zgodny z obowiązującymi przepisami prawnymi w zakresie ochrony 

środowiska. Podstawę prawną sporządzenia niniejszego opracowania stanowią m.in. wymienione 

poniżej ustawy oraz akty wykonawcze tych ustaw: 

 Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo Ochrony Środowiska (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 519 ze 

zm.),  

 Ustawa z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego ochronie, 

udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko 

(t.j. Dz.U. z 2017 poz. 1405), 

 Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 2134,  

ze zm.), 

 Ustawa z dnia 28 września 1991 r. o lasach (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 788, ze zm.), 

 Ustawa z dnia 3 lutego 1995 r. o ochronie gruntów rolnych i leśnych (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 

1161),  

 Ustawa z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 1121, ze zm.), 

 Ustawa z dnia 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym 

odprowadzaniu ścieków (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 328, ze zm.),  

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. Prawo geologiczne i górnicze (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 1131, 

ze zm.), 

 Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (t.j. Dz. U. z 2016 r. poz. 1987 ze zm.),  

 Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach  

(t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 1289), 

 Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym  

(t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 1073),  
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 Ustawa z dnia 13 kwietnia 2007 r. o zapobieganiu szkodom w środowisku i ich naprawie  

(t.j. Dz. U. z 2014 r. poz. 1789, ze zm.). 

4. SPÓJNOŚĆ Z DOKUMENTAMI WYŻSZEGO RZĘDU 
„Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2018-2021  

z perspektywą na lata 2022-2025” został opracowany w oparciu o założenia wynikające z dokumentów 

strategicznych i programowych wyższego rzędu na szczeblu gminnym, powiatowym, wojewódzkim i 

krajowym, w szczególności z następującymi dokumentami: 

 strategicznymi: 

 Długookresową Strategią Rozwoju Kraju. Polska 2030. Trzecia Fala Nowoczesności, 

 Strategią Rozwoju Kraju 2020, 

 Strategią „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko”, 

 Strategią innowacyjności i efektywności gospodarki „Dynamiczna Polska 2020”, 

 Strategią rozwoju transportu do 2020 roku (z perspektywą do 2030 roku), 

 Strategią zrównoważonego rozwoju wsi, rolnictwa i rybactwa na lata 2012 – 2020, 

 Strategią „Sprawne Państwo 2020”, 

 Strategią rozwoju systemu bezpieczeństwa narodowego Rzeczpospolitej Polskiej 2022, 

 Krajową strategią rozwoju regionalnego 2010 – 2020: regiony, miasta, obszary wiejskie, 

 Strategią Rozwoju Kapitału Ludzkiego 2020, 

 Strategią Rozwoju Kapitału Społecznego 2020, 

 Polityką Energetyczną Polski do 2030 roku, 

 sektorowymi: 

 Krajowym Programem Ochrony Powietrza do roku 2020,  

 Aktualizacją Krajowego programu oczyszczania ścieków komunalnych,  

 Krajowym planem gospodarki odpadami 2014,  

 Krajowym programem zapobiegania powstawaniu odpadów,  

 Programem ochrony i zrównoważonego użytkowania różnorodności biologicznej oraz 

Planem działań na lata 2015–2020,  

 Strategicznym Planem Adaptacji dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu 

do roku 2020 z perspektywą do roku 2030,  

 Programem wodno-środowiskowym kraju, 

 programowymi: 

 Programem Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020, 
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 Programem Ochrony Środowiska dla Powiatu Nowomiejskiego na lata 2017 – 2020  

z perspektywą do 2024 roku, 

 Strategią rozwoju Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2016-2025, 

 Planem Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Ochrona środowiska jest przedmiotem planów, programów i strategii na szczeblu krajowym, 

regionalnym i lokalnym. Najważniejsze cele i kierunki interwencji w zakresie problemów 

środowiskowych, wymienionych wyżej dokumentów, przedstawiają się następująco: 

4.1. SPÓJNOŚĆ NA SZCZEBLU KRAJOWYM 

Opracowany dokument jest spójny z dokumentami na szczeblu krajowym, przedstawionymi 

poniżej.  

Narodowy program rozwoju gospodarki niskoemisyjnej (przyjęty 4 sierpnia 2015 r. przez Ministerstwo 

Gospodarki w wersji projektu do konsultacji społecznych.) 

Program wskazuje możliwości osiągnięcia korzyści ekonomicznych, społecznych i środowiskowych 

(zgodnie z zasadą zrównoważonego rozwoju) płynących z działań zmniejszających emisję, osiąganych 

między innymi poprzez wzrost innowacyjności i wdrożenie nowych technologii, zmniejszenie 

energochłonności, utworzenie nowych miejsc pracy, a w konsekwencji sprzyjających wzrostowi 

konkurencyjności gospodarki w horyzoncie czasowym do 2050 r. NPRGN będzie kierowany do 

przedsiębiorców wszystkich sektorów gospodarki, samorządów gospodarczych i terytorialnych, 

organizacji otoczenia biznesu oraz organizacji pozarządowych, ale również bezpośrednio do każdego 

obywatela RP, celem kształtowania właściwych postaw i spowodowania aktywności społecznej w tym 

zakresie. Celem głównym NPRGN jest rozwój gospodarki niskoemisyjnej przy zapewnieniu 

zrównoważonego rozwoju kraju. 

Celami szczegółowymi NPRGN są: 

 niskoemisyjne wytwarzanie energii, 

 poprawa efektywności gospodarowania surowcami i materiałami, w tym odpadami, 

 rozwój zrównoważonej produkcji - obejmujący przemysł, budownictwo i rolnictwo, 

 transformacja niskoemisyjna w dystrybucji i mobilności, 

 promocja wzorców zrównoważonej konsumpcji. 

NPRGN obejmuje działania mające na celu zwiększenie efektywności gospodarki oraz zmniejszenie 

poziomu jej emisyjności we wszystkich etapach cyklu życia tj. od etapu wydobywania surowców 

poprzez wytwarzanie produktów, transport i dystrybucję aż po użytkowanie produktów i zarządzanie 

odpadami. 



 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2018-2021 z perspektywą na 
lata 2022-2025 

 

Strona | 8  

Polityka Energetyczna Polski do 2030 roku, która formułuje doktrynę polityki energetycznej Polski wraz 

z długoterminowymi kierunkami działań, w tym prognozę zapotrzebowania na paliwa i energię do 2030 

r.  

Polityka Energetyczna Polski do 2030 roku została uchwalona przez Radę Ministrów w dniu 10 

listopada 2009 roku. Dokument ten określa podstawowe kierunki polskiej polityki energetycznej, są 

to: 

1. Poprawa efektywności energetycznej. 

2. Wzrost bezpieczeństwa dostaw paliw i energii. 

3. Dywersyfikacja struktury wytwarzania energii elektrycznej poprzez wprowadzenie energetyki 

jądrowej. 

4. Rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym biopaliw. 

5. Rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii. 

6. Ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko. 

W zakresie poprawy efektywności energetycznej szczegółowymi celami są: 

1. Zwiększenie sprawności wytwarzania energii elektrycznej, poprzez budowę wysokosprawnych 

jednostek wytwórczych. 

2. Dwukrotny wzrost do roku 2020 produkcji energii elektrycznej wytwarzanej w technologii 

wysokosprawnej kogeneracji, w porównaniu do produkcji w 2006 r. 

3. Zmniejszenie wskaźnika strat sieciowych w przesyle i dystrybucji, poprzez m.in. modernizację 

obecnych i budowę nowych sieci, wymianę transformatorów o niskiej sprawności oraz rozwój 

generacji rozproszonej. 

4. Wzrost efektywności końcowego wykorzystania energii. 

5. Zwiększenie stosunku rocznego zapotrzebowania na energię elektryczną do maksymalnego 

zapotrzebowania na moc w szczycie obciążenia, co pozwala zmniejszyć całkowite koszty zaspokojenia 

popytu na energię elektryczną. 

Polityka energetyczna w zakresie wytwarzanie i przesyłanie energii elektrycznej oraz ciepła określa, iż 

głównym celem jest zapewnienie ciągłego pokrycia zapotrzebowania na energię przy uwzględnieniu 

maksymalnego możliwego wykorzystania krajowych zasobów oraz przyjaznych środowisku 

technologii. Szczegółowymi celami w tym obszarze są m. in.: 
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1. Budowa nowych mocy w celu zrównoważenia krajowego popytu na energię elektryczną  

i utrzymania nadwyżki dostępnej operacyjnie w szczycie mocy osiągalnej krajowych 

konwencjonalnych i jądrowych źródeł wytwórczych na poziomie minimum 15% maksymalnego 

krajowego zapotrzebowania na moc elektryczną. 

2. Budowa interwencyjnych źródeł wytwarzania energii elektrycznej, wymaganych ze względu na 

bezpieczeństwo pracy systemu elektroenergetycznego. 

3. Rozbudowa krajowego systemu przesyłowego umożliwiająca zrównoważony wzrost gospodarczy 

kraju, jego poszczególnych regionów oraz zapewniająca niezawodne dostawy energii elektrycznej (w 

szczególności zamknięcie pierścienia 400kV oraz pierścieni wokół głównych miast Polski), jak również 

odbiór energii elektrycznej z obszarów o dużym nasyceniu planowanych i nowobudowanych jednostek 

wytwórczych, ze szczególnym uwzględnieniem farm wiatrowych. 

4. Rozwój połączeń transgranicznych skoordynowany z rozbudową krajowego systemu przesyłowego  

i z rozbudową systemów krajów sąsiednich, pozwalający na wymianę co najmniej 15% energii 

elektrycznej zużywanej w kraju do roku 2015, 20% do roku 2020 oraz 25% do roku 2030. 

5. Modernizacja i rozbudowa sieci dystrybucyjnych, pozwalająca na poprawę niezawodności zasilania 

oraz rozwój energetyki rozproszonej wykorzystującej lokalne źródła energii. 

6. Modernizacja sieci przesyłowych i sieci dystrybucyjnych, pozwalająca obniżyć do 2030 roku czas 

awaryjnych przerw w dostawach do 50% czasu trwania przerw w roku 2005. 

7. Dążenie do zastąpienia do roku 2030 ciepłowni zasilających scentralizowane systemy ciepłownicze 

polskich miast źródłami kogeneracyjnymi. 

Rozwój wykorzystania odnawialnych źródeł energii, w tym biopaliw ma na celu zwiększenie stopnia 

uniezależnienia się od dostaw energii z importu, podniesienie lokalnego bezpieczeństwa 

energetycznego oraz zmniejszenie strat przesyłowych, zmniejszenie emisji zanieczyszczeń oraz rozwój 

słabiej rozwiniętych regionów, bogatych w zasoby energii odnawialnej. Główne cele polityki 

energetycznej w tym obszarze to:  

1. Wzrost wykorzystania odnawialnych źródeł energii w bilansie energii finalnej do 15% w roku 2020 

oraz dalszy wzrost tego wskaźnika w latach następnych.  

2. Osiągnięcie w 2020 roku 10% udziału biopaliw w rynku paliw transportowych oraz zwiększenie 

udziału biopaliw II generacji.  

3. Ochronę lasów przed nadmiernym eksploatowaniem w celu pozyskiwania biomasy oraz 

zrównoważone wykorzystanie obszarów rolniczych na cele OZE, w tym biopaliw, tak aby nie 

doprowadzić do konkurencji pomiędzy energetyką odnawialną i rolnictwem.  
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W zakresie rozwoju konkurencyjnych rynków głównym celem polityki energetycznej w tym obszarze 

jest zapewnienie niezakłóconego funkcjonowania rynków paliw i energii, a przez to przeciwdziałanie 

nadmiernemu wzrostowi cen. Szczegółowymi celami w tym obszarze są:  

1. Zwiększenie dywersyfikacji źródeł i kierunków dostaw gazu ziemnego, ropy naftowej i paliw 

płynnych oraz dostawców, dróg przesyłu oraz metod transportu, w tym również poprzez 

wykorzystanie odnawialnych źródeł energii.  

2. Zniesienie barier przy zmianie sprzedawcy energii elektrycznej i gazu.  

3. Rozwój mechanizmów konkurencji jako głównego środka do racjonalizacji cen energii.  

4. Regulacja rynków paliw i energii w obszarach noszących cechy monopolu naturalnego w sposób 

zapewniający równoważenie interesów wszystkich uczestników tych rynków.  

Ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko - jako główne cele polityki energetycznej 

państwa w tym obszarze określono:  

1. Ograniczenie emisji CO2 do 2020 roku przy zachowaniu wysokiego poziomu bezpieczeństwa 

energetycznego.  

2. Ograniczenie emisji SO2 i NOx do poziomów ustalonych w Traktacie Akcesyjnym.  

3. Minimalizacja składowania odpadów poprzez jak najszersze wykorzystanie ich w gospodarce.  

4. Zmiana struktury wytwarzania energii w kierunku technologii niskoemisyjnych.  

Polityka energetyczna Polski do 2050 roku – projekt  

Perspektywiczna wizja sektora energetycznego w 2050 roku: 

 W gospodarce narodowej będzie następował wzrost zapotrzebowania na energię pierwotną  

i energię elektryczną w Polsce. Prognozy różnią się skalą i tempem wzrostu, jednakże należy 

przyjąć, że w horyzoncie 2050 r., pomimo znacznego przewidywanego postępu w zakresie 

efektywności energetycznej zapotrzebowanie będzie rosnąć. 

 Ważnym czynnikiem dla kształtowania się bilansu energetycznego jest wysokość cen 

uprawnień do emisji CO2 – zaostrzająca się polityka klimatyczna będzie prowadzić do 

konieczności inwestycji w źródła mniej emisyjne co będzie prowadzić do zmniejszenia emisji 

do konieczności poniesienia wyższych kosztów inwestycyjnych. 

 Węgiel pozostanie podstawą bezpieczeństwa energetycznego Polski w przewidywanym 

okresie, niemniej jego udział będzie się zmniejszał.  
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 Wysokie ceny uprawnień do emisji CO2 zdecydują o opłacalności wymiany bloków węglowych 

na nowe o wysokiej sprawności, skali wzrostu udziału gazu ziemnego oraz OZE, a także  

o konkurencyjności energetyki jądrowej. 

 Rola odnawialnych źródeł energii będzie uzależniona od osiągnięcia przez OZE ekonomicznej 

konkurencyjności w porównaniu z innymi technologiami wytwarzania energii. Należy jednak 

stwierdzić, że udział OZE w bilansie energetycznym będzie wzrastał, także ze względu na 

realizację polityki klimatycznej Unii Europejskiej. 

 Energetyka jądrowa jest uzasadnionym ekonomicznie źródłem wytwarzania energii  

w większości rozpatrywanych scenariuszy i analiz, w szczególności w przypadku znacznego 

wzrostu cen uprawnień do emisji CO2. 

 W obecnym stanie wiedzy należy przyjąć, że do znacznego zwiększenia udziału gazu ziemnego  

w bilansie energetycznym konieczne będzie wspólne zaistnienie dwóch czynników – obniżenia 

cen tego paliwa (np.: poprzez zwiększenie podaży wynikające ze wzrostu wydobycia 

krajowego) oraz wzrostu cen uprawnień do emisji CO2. 

 Ze względu na zaawansowaną wiekowo infrastrukturę wytwórczą w horyzoncie prognozy 

będzie następować wymiana źródeł wytwórczych energii elektrycznej. Ponadto, także ze 

względu na wzrastający udział energii ze źródeł odnawialnych będzie konieczna rozbudowa 

infrastruktury przesyłowej i dystrybucyjnej. 

Program działań wykonawczych na lata 2015-2018 

I. Zapewnienie bezpieczeństwa energetycznego kraju 

I.1. Bezpieczeństwo oraz dywersyfikacja źródeł i kierunków dostaw nośników energii pierwotnej 

I.1.1. Odnawialne źródła energii 

 Opracowanie propozycji nowych rozwiązań regulacyjnych mających na celu zwiększenie 

lokalnego wykorzystania biomasy. 

 Ujęcie w Studium uwarunkowań do planu zagospodarowania przestrzennego obszarów 

morskich potencjału morskiej energetyki wiatrowej 

 Analiza uwarunkowań rozwoju morskiej energetyki wiatrowej z ewentualnym wskazaniem 

korzyści gospodarczych dla kraju i regionów nadmorskich oraz potencjalnych barier w rozwoju 

 Przygotowanie propozycji zmian legislacyjnych na potrzeby rozwoju technologii morskiej 

energetyki wiatrowej 

 Rozpoczęcie przygotowania programu w zakresie rozwoju OZE w latach 2020-2030 
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I.1.2. Ropa naftowa 

 Zachowanie co najmniej na dotychczasowym poziomie bezpośrednich i pośrednich udziałów 

Skarbu Państwa w Grupie LOTOS S.A., PKN ORLEN S.A., PPPP Naftoport sp. z o.o. 

 Zachowanie przez państwo dotychczasowego poziomu kontroli nad infrastrukturą naftową 

(rurociągi naftowe i paliwowe, magazyny ropy naftowej i paliw) poprzez utrzymanie 100% 

udziału Skarbu Państwa w akcjonariacie PERN „Przyjaźń” S.A. 

 Przygotowanie przeglądu regulacji prawnych dotyczących funkcjonowania sektora 

rafineryjnego i określenie możliwych redukcji obciążeń nakładanych na rafinerie 

 Opracowanie analizy potrzeb w zakresie rozwoju infrastruktury paliwowej w Polsce 

 Przygotowanie analizy ryzyka cenowego i politycznego w zakresie dostaw ropy naftowej do 

Polski wraz z określeniem alternatywnych kierunków importu tego surowca do Polski 

 Przygotowanie analizy efektów zmiany ustawy o zapasach ropy naftowej przewidującej 

częściowe zniesienie obowiązku fizycznego utrzymywania zapasów ropy naftowej i paliw 

przez przedsiębiorców w zamian za opłatę celową przeznaczoną na utrzymywanie zapasów 

przez podmiot prawa publicznego oraz rozważenie podjęcia prac legislacyjnych w zakresie 

dalszej zmiany systemu zapasów ropy naftowej i paliw w Polsce 

 Opracowanie raportu na temat wypełnienia przez spółki sektora naftowego krajowych  

i międzynarodowych regulacji prawnych w zakresie fizycznej dostępności zapasów 

interwencyjnych ropy naftowej i paliw utrzymywanych w Polsce 

 Określenie krajowych pokładów ropy naftowej ze złóż niekonwencjonalnych, wraz  

z określeniem perspektyw wydobycia tego surowca w Polsce 

 Opracowanie propozycji rozwiązań regulacyjnych i fiskalnych, wzorowanych na rozwiązaniach 

stosowanych w innych państwach dla ułatwienia prowadzenia kapitałochłonnych prac 

poszukiwawczych i rozpoznawczych umożliwiających wzrost wydobycia ropy naftowej w 

Polsce. 

I.1.3. Gaz ziemny ze złóż konwencjonalnych 

 Zachowanie, co najmniej na dotychczasowym poziomie bezpośrednich akcji Skarbu Państwa 

w gk Polskie Górnictwo Naftowe i Gazownictwo S.A. oraz akcji spółek z udziałem Skarbu 

Państwa w Polskiej Spółce Gazownictwa sp. z o.o. oraz w spółce Operator Systemu 

Magazynowania sp. z o.o. 

 Zachowanie przez państwo dotychczasowego poziomu kontroli nad infrastrukturą przesyłową 

oraz terminalem LNG poprzez pozostanie przez Skarb Państwa jedynym akcjonariuszem 

Operatora Gazociągów Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. 
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 Zabezpieczenie interesów Skarbu Państwa w spółce EuRoPol Gaz S.A. w ramach 

wykonywanych uprawnień właścicielskich wynikających z posiadanych akcji spółki Polskie 

Górnictwo Naftowe i Gazownictwo S.A. oraz uprawnień osobistych przysługujących Skarbowi 

Państwa zgodnie ze statutem spółki 

 Przeprowadzenie okresowej aktualizacji oceny ryzyka oraz planów kryzysowych  

i zapobiegawczych zgodnie z rozporządzeniem PE i Rady UE nr 994/2010 

 Analiza możliwości intensyfikacji wydobycia gazu ziemnego ze złóż konwencjonalnych i ew. 

zapewnienie ram prawnych dla wdrożenia programu intensyfikacji wydobycia, jeżeli 

zasadność wyniknie z przeprowadzonej analizy 

 Analiza możliwości usprawnienia mechanizmu zapewnienia bezpieczeństwa dostaw  

i reagowania w sytuacjach kryzysowych m.in. poprzez budowę efektywnego systemu 

ograniczeń w poborze gazu oraz ew. przygotowanie propozycji zmian regulacji związanych  

z dywersyfikacją dostaw gazu ziemnego, jeżeli zasadność wyniknie z przeprowadzonej analizy 

 Analiza rozwoju zdolności tranzytowych i eksportowych gazu ziemnego z Polski oraz ew. 

przygotowanie odpowiedniego programu rozwoju, jeżeli zasadność wyniknie  

z przeprowadzonej analizy 

 Analiza zasadności rozbudowy terminala LNG wraz z techniczną możliwością rozprowadzenia 

gazu w systemie przesyłowym na terytorium RP 

 Analiza celowości i metodologii przenoszenia kosztów użytkowania nowych elementów 

infrastruktury o szczególnym znaczeniu dla bezpieczeństwa energetycznego państwa  

i dywersyfikacji dostaw, a także bezpieczeństwa systemu gazowego kraju 

 Przygotowanie zestawienia nt. krajowych strategicznych złóż gazu ziemnego ze złóż 

konwencjonalnych i niekonwencjonalnych oraz ich ochrony 

I.1.4. Gaz ziemny ze złóż niekonwencjonalnych 

 Określenie krajowych pokładów gazu ziemnego ze złóż niekonwencjonalnych wraz  

z określeniem perspektyw wydobycia tego surowca w Polsce 

 Przygotowanie propozycji rozwiązań legislacyjnych w obszarze wydobycia gazu łupkowego, 

zachęcających do zwiększenia poszukiwań i wydobycia gazu ze złóż niekonwencjonalnych  

i racjonalnego gospodarowania złożami 

I.1.5. Węgiel kamienny 

 Przygotowanie Programu rozwoju górnictwa węgla kamiennego w Polsce w latach 2016-2020 

 Przygotowanie projektu ustawy o działalności górnictwa węgla kamiennego i zasadach 

krajowej polityki węglowej w latach 2016-2027 



 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2018-2021 z perspektywą na 
lata 2022-2025 

 

Strona | 14  

 Opracowanie wykazu złóż kopalin o strategicznym znaczeniu dla gospodarki, podlegających 

ochronie przed zabudową infrastrukturalną w części dotyczącej węgla kamiennego  

i brunatnego 

 Przygotowanie projektu Rządowego Programu Wieloletniego Poprawa efektywności 

wykorzystania zasobów w sektorze górnictwa węgla kamiennego 

 Monitorowanie stanu górnictwa węgla kamiennego oraz sytuacji na krajowym rynku 

węglowym 

I.2. Zapewnienie odpowiedniego poziomu mocy wytwórczych i stabilnego zasilania oraz 

dywersyfikacji struktury wytwarzania energii elektrycznej i ciepła 

I.2.1. Konwencjonalne źródła energii – moce wytwórcze 

 Opracowanie koncepcji rynku mocy z uwzględnieniem regulacji prawnych obowiązujących  

w UE oraz rozwiązań wdrażanych w ramach jednolitego rynku wewnętrznego 

 Stworzenie warunków dla świadczenia usług elastycznego popytu pozwalających na 

bilansowanie KSE poprzez okresową redukcję zapotrzebowania na moc odbiorców energii 

elektrycznej (ang. demand response) 

 Ocena celowości wprowadzenia regulacji prawnych umożliwiających przyłączanie źródeł 

wiatrowych tylko razem z instalacją do magazynowania wytworzonej przez nie energii 

elektrycznej, w przypadku gdy przyłączanie kolejnych źródeł wiatrowych bez instalacji 

magazynowania uniemożliwiałoby zachowanie wymaganych rezerw mocy niezbędnych do 

zapewnienia bezpieczeństwa pracy systemu oraz ew. przygotowanie stosownego projektu 

regulacji prawnych jeżeli zasadność wyniknie z przeprowadzonej oceny 

 Wprowadzenie regulacji prawnych stwarzających warunki umożliwiające rozwój instalacji do 

magazynowania energii elektrycznej umożliwiającej funkcjonowanie oddzielne od 

wytwarzania energii elektrycznej, tak aby magazynowanie było usługą realizowaną przez wiele 

niezależnych podmiotów, niezależnie od ich zdolności do bycia wytwórcą energii 

 Analiza możliwości wyposażenia ministra właściwego do spraw gospodarki w narzędzia 

analityczne umożliwiające ocenę przyszłych kierunków ewolucji struktury źródeł wytwórczych 

oraz ocenę uwarunkowań funkcjonowania sektora paliwowo-energetycznego w celu 

zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego Polski 

 Wdrożenie regulacji prawnych dot. zasad i zakresu ograniczania produkcji w źródłach 

o zmiennej charakterystyce pracy w stanach zagrożenia bezpieczeństwa pracy systemu 

elektroenergetycznego 

I.2.2. Energetyka jądrowa – moce wytwórcze 
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 Monitorowanie realizacji PPEJ i jego aktualizacja 

 Zaprojektowanie warunków i mechanizmów zapewniających inwestorom długookresową 

przewidywalność inwestycyjną w energetyce jądrowej 

 Przygotowanie projektu regulacji prawnych, przyznających pierwszeństwo w świadczeniu 

usług przesyłania energii elektrycznej wytworzonej w  krajowych elektrowniach jądrowych 

 Przygotowanie projektu Planu rozwoju zasobów ludzkich na potrzeby energetyki jądrowej 

 Przygotowanie projektu Krajowego planu postępowania z odpadami promieniotwórczymi 

i wypalonym paliwem jądrowym 

 Monitorowanie poziomu akceptacji społecznej dla rozwoju energetyki jądrowej w Polsce 

 Monitorowanie dokonania przez inwestora wyboru lokalizacji pierwszej elektrowni jądrowej 

 Monitorowanie dokonania przez inwestora wyboru sfinansowania budowy pierwszej 

elektrowni jądrowej 

 Wzmocnienie dozoru jądrowego i utworzenie organizacji wsparcia technicznego dla dozoru 

I.2.3. Odnawialne źródła energii – moce wytwórcze 

 Wsparcie operacyjne dla producentów energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych 

 Przygotowanie rozwiązań systemowych dla produkcji ciepła i chłodu ze źródeł odnawialnych 

 Analiza potrzeby wprowadzenia dodatkowych rozwiązań prawnych i systemowych dla 

wytwórców energii elektrycznej z morskich farm wiatrowych oraz ew. przygotowanie takich 

rozwiązań, jeżeli zasadność wyniknie z przeprowadzonej analizy 

 Przygotowanie propozycji rozwiązań systemowych dla wytwórców energii elektrycznej 

w mikroinstalacji oraz w mikrosieciach (systemy hybrydowe) 

 Monitorowanie realizacji dokumentu Kierunki rozwoju biogazowni rolniczych w Polsce 

w latach 2010-2020 

 Opracowanie i wprowadzenie rozwiązań mających na celu rozwiązanie problemu nadpodaży 

świadectw pochodzenia energii z odnawialnych źródeł mającej negatywny wpływ na 

produkcję energii elektrycznej z OZE 

I.3. Utrzymanie i zwiększanie zdolności przesyłowych i dystrybucyjnych oraz rozwój i ochrona 

infrastruktury energetycznej 

II. Zwiększenie konkurencyjności i efektywności energetycznej gospodarki narodowej 

II.1. Kształtowanie pozycji interesariuszy rynku energii 

II.2. Rozwój konkurencyjnych rynków paliw i energii 

II.3. Poprawa efektywności energetycznej 
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III. Ograniczenie oddziaływania energetyki na środowisko 

III.1. Ograniczanie emisji gazów cieplarnianych 

III.2. Ograniczanie obciążenia środowiskowego generowanego przez sektor energetyczny 

III.3. Rozwój nowych technologii energetycznych 

 

Krajowy Plan Działań dotyczący efektywności energetycznej 

Dokument ten zawiera opis planowanych środków poprawy efektywności energetycznej określających 

działania mające na celu poprawę efektywności energetycznej w poszczególnych sektorach 

gospodarki, niezbędnych dla realizacji krajowego celu w zakresie oszczędnego gospodarowania 

energią na 2016 r., a także środków służących osiągnięciu ogólnego celu w zakresie efektywności 

energetycznej rozumianego, jako uzyskanie 20 % oszczędności w zużyciu energii pierwotnej w Unii 

Europejskiej do 2020 r. 

Dokument ten został przyjęty przez Radę Ministrów w dniu 20 października 2014 r. 

Obecnie obowiązujący Plan wykorzystuje informacje i dane dotyczące poprawy efektywności 

energetycznej zawarte w dwóch poprzednich krajowych planach. 

Główne założenia na których opiera się obecny Plan to: 

 ukierunkowanie polityki na wzrost efektywności energetycznej gospodarki poprzez swa 

kontynuacje będzie prowadzić do obniżenia jej energochłonności, 

 oparcie planowanych działań w możliwie maksymalnym stopniu na mechanizmach 

rynkowych, możliwie minimalnie wykorzystujących finansowanie budżetowe, 

 realizacja celów wg zasady najmniejszych kosztów tj. z wykorzystaniem m.in. już istniejących 

mechanizmów i infrastruktury organizacyjnej, 

 wykorzystywany będzie krajowy potencjał poprawy efektywności energetycznej. 

 

Krajowy Plan Działania w zakresie energii ze źródeł odnawialnych 

W dniu 7 grudnia 2010 r. Rada Ministrów przyjęła dokument pn.: Krajowy Plan Działania w zakresie 

energii ze źródeł odnawialnych. Określa on krajowe cele w zakresie udziału energii ze źródeł 

odnawialnych zużyte w sektorze transportowym, sektorze energii elektrycznej, sektorze ogrzewania  

i chłodzenia w 2020 r., uwzględniając wpływ innych środków polityki efektywności energetycznej na 

końcowe zużycie energii oraz odpowiednie środki, które należy podjąć dla osiągnięcia krajowych celów 

ogólnych w zakresie udziału OZE w wykorzystaniu energii finalnej. Dokument określa ponadto 
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współpracę między organami władzy lokalnej, regionalnej i krajowej, szacowaną nadwyżkę energii ze 

źródeł odnawialnych, która mogłaby zostać przekazana innym państwom członkowskim, strategię 

ukierunkowaną na rozwój istniejących zasobów biomasy i zmobilizowanie nowych zasobów biomasy 

do różnych zastosowań, a także środki, które należy podjąć w celu wypełnienia stosownych 

zobowiązań wynikających z dyrektywy 2009/28/WE. Zgodnie z założeniami Polska do 2020 roku 

powinna osiągnąć poziom 15,5% udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, w zużyciu 

energii końcowej brutto. 

 

Strategia „Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko – perspektywa do 2020 roku”  

Celem głównym Strategii Bezpieczeństwo Energetyczne i Środowisko jest zapewnienie wysokiej 

jakości życia obecnych i przyszłych pokoleń z uwzględnieniem ochrony środowiska oraz stworzenie 

warunków do zrównoważonego rozwoju nowoczesnego sektora energetycznego, zdolnego zapewnić 

Polsce bezpieczeństwo energetyczne oraz konkurencyjną i efektywną gospodarkę. Cel główny BEiŚ 

realizowany będzie przez cele szczegółowe:  

Cel 1. Zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska.  

1.1. Racjonalne i efektywne gospodarowanie zasobami kopalin.  

1.2. Gospodarowanie wodami dla ochrony przed powodzią, suszą i deficytem wody.  

1.3. Zachowanie bogactwa różnorodności biologicznej, w tym wielofunkcyjna gospodarka leśna.  

1.4. Uporządkowanie zarządzania przestrzenią.  

Cel 2. Zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego zaopatrzenia w energię.  

2.1. Lepsze wykorzystanie krajowych zasobów energii.  

2.2. Poprawa efektywności energetycznej.  

2.3. Zapewnienie bezpieczeństwa dostaw importowanych surowców energetycznych.  

2.4. Modernizacja sektora elektroenergetyki zawodowej, w tym przygotowanie do wprowadzenia 

energetyki jądrowej.  

2.5. Rozwój konkurencji na rynkach paliw i energii oraz umacnianie pozycji odbiorcy.  

2.6. Wzrost znaczenia rozproszonych odnawialnych źródeł energii. 

2.7. Rozwój energetyki na obszarach podmiejskich i wiejskich. 

Cel 3. Poprawa stanu środowiska. 

3.1. Zapewnienie dostępu do czystej wody dla społeczeństwa i gospodarki. 

3.2. Racjonalne gospodarowanie odpadami, w tym wykorzystanie ich na cele energetyczne. 

3.3. Ochrona powietrza, w tym ograniczenie oddziaływania energetyki. 
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3.4. Wspieranie nowych i promocja polskich technologii energetycznych i środowiskowych. 

3.5. Promowanie zachowań ekologicznych oraz tworzenie warunków do powstawania zielonych 

miejsc pracy. 

Strategia BEiŚ określa kierunki rozwoju sektorów energetyki i środowiska, przez wskazanie 

konkretnych działań, które należy podjąć, aby urzeczywistnić cel główny strategii. Wśród szczególnie 

ważnych wyzwań, które stoją przed sektorem energetycznym wymienione zostały m.in. zmniejszenie 

energochłonności polskiej gospodarki poprzez modernizację energetyki i ciepłownictwa, 

dywersyfikację struktury wytwarzania energii poprzez wdrożenie i rozwijanie energetyki jądrowej oraz 

zwiększenie wykorzystania odnawialnych źródeł energii. 

Krajowy Program Ochrony Powietrza (wersja II – poprawiona) 

Celem głównym Krajowego Programu Ochrony Powietrza jest poprawa jakości życia mieszkańców 

Rzeczypospolitej Polskiej, szczególnie ochrona ich zdrowia i warunków życia, z uwzględnieniem 

ochrony środowiska, z jednoczesnym zachowaniem zasad zrównoważonego rozwoju. 

Cel ten realizowany będzie poprzez określenie celów szczegółowych oraz wskazanie kierunków 

interwencji. Przedstawione w niniejszym programie działania umożliwią, w połączeniu z kierunkami 

interwencji BEiŚ, przezwyciężenie barier wskazanych w diagnozie, hamujących efektywną realizację 

programów ochrony powietrza, przyczyniając się tym samym do poprawy stanu jakości powietrza w 

Polsce. 

Celami szczegółowymi Krajowego Programu Ochrony Powietrza są: 

 Osiągnięcie w możliwie krótkim czasie poziomów dopuszczalnych i docelowych niektórych 

substancji, określonych w dyrektywie 2008/50/WE i 2004/107/WE, oraz utrzymanie ich na 

tych obszarach, na których są dotrzymywane, a w przypadku pyłu drobnego PM2,5 także 

pułapu stężenia ekspozycji oraz Krajowego Celu Redukcji Narażenia. 

 Osiągnięcie w perspektywie do roku 2030 stężeń niektórych substancji w powietrzu na 

poziomach wskazanych przez WHO oraz nowych wymagań wynikających z regulacji prawnych 

projektowanych przepisami prawa unijnego. 

Kierunkami działań prowadzącymi do osiągnięcia celów szczegółowych, tj. osiągnięcia i dotrzymania 

co najmniej standardów jakości powietrza określonych w prawodawstwie unijnym oraz krajowym, są: 

 Podniesienie rangi zagadnienia poprawy jakości powietrza poprzez skonsolidowanie działań 

na szczeblu krajowym oraz powołanie Partnerstwa na rzecz poprawy jakości powietrza. 

 Stworzenie ram prawnych sprzyjających realizacji efektywnych działań mających na celu 

poprawę jakości powietrza. 
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 Włączenie społeczeństwa w działania na rzecz poprawy jakości powietrza poprzez zwiększenie 

świadomości społecznej oraz tworzenie trwałych platform dialogu z organizacjami 

społecznymi. 

 Rozwój i rozpowszechnienie technologii sprzyjających poprawie jakości powietrza. 

 Rozwój mechanizmów kontrolowania źródeł niskiej emisji sprzyjających poprawie jakości 

powietrza. 

 Upowszechnienie mechanizmów finansowych sprzyjających poprawie jakości powietrza. 

 

Polityka Klimatyczna Polski 

Celem strategicznym Polityki Klimatycznej Polskie jest: „włączenie się Polski do wysiłków społeczności 

międzynarodowej na rzecz ochrony klimatu globalnego poprzez wdrażanie zasad zrównoważonego 

rozwoju, zwłaszcza w zakresie poprawy wykorzystania energii, zwiększania zasobów leśnych i 

glebowych kraju, racjonalizacji wykorzystania surowców i produktów przemysłu oraz racjonalizacji 

zagospodarowania odpadów, w sposób zapewniający osiągnięcie maksymalnych, długoterminowych 

korzyści gospodarczych, społecznych i politycznych”. 

Cel ten jest spójny z celami polityki klimatycznej Unii Europejskiej. Podczas określania zapisów Polityki 

podzielono cele ze względu na czas ich realizacji tj. cele krótko-, średnio- i długookresowe. 

Cele krótkookresowe obejmują działania skierowane na pełne wdrożenie systemów umożliwiających 

realizację postanowień Konwencji i Protokołu z Kioto. Należą do nich m.in.: 

1. Realizacja zadań wynikających z Traktatu Akcesyjnego. 

2. Integracja polskiej polityki klimatycznej z polityka Unii Europejskiej (od 1.05.2004 roku). 

3. Integracja polityki klimatycznej z innymi politykami państwa. 

4. Redukcja emisji gazów cieplarnianych poprzez działania w zakresie energetyki, sektora 

przemysłowego, transportu, rolnictwa, leśnictwa i gospodarki odpadami. 

5. Realizacja postanowień organów Konwencji klimatycznej i Protokołu z Kioto dot. krajów 

wymienionych w Załączniku I do Konwencji. 

6. Opracowanie krajowego programu redukcji emisji gazów cieplarnianych (programu wykonawczego 

do niniejszego dokumentu), z uwzględnieniem maksymalizacji korzyści dla Polski. 

7. Opracowanie długoterminowych strategii dla sektorów gospodarczych obejmujących konkretne 

działania i scenariusze redukcji emisji gazów cieplarnianych w rozbiciu na poszczególne sektory  

i oddzielnie dla każdego gazu wymienionego w Załączniku A do Protokołu z Kioto. 
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8. Stworzenie warunków organizacyjnych, instytucjonalnych i finansowych do wypełnienia przyjętych 

przez Polskę zobowiązań w zakresie raportowania, monitoringu i weryfikacji osiągniętych poziomów 

emisji. 

9. Stworzenie zdolności instytucjonalnych do sprawnej adaptacji mechanizmów wspomagających 

Protokołu z Kioto. 

10. Stworzenie systemu handlu emisjami gazów cieplarnianych i jego wdrożenie oraz stosowanie 

mechanizmu wspólnego wypełniania zobowiązań(JI). 

11. Określenie celów redukcyjnych na drugi okres zobowiązań na lata 2013-2018 jako podstawy 

negocjacji kolejnego protokołu do Konwencji. 

12. Poprawa systemu informacji i edukacji społeczeństwa w zakresie ochrony klimatu. 

Cele średnio- i długookresowe (na lata 2007-2012 oraz 2013-2020) obejmują: 

1. Realizację zadań wynikających z Traktatu Akcesyjnego. 

2. Zintegrowanie polskiej polityki ochrony klimatu z polityką Unii Europejskiej umożliwiające podjęcie 

wspólnych zobowiązań w drugim okresie (po roku 2012). 

3. Integrację polityki klimatycznej z innymi politykami państwa. 

4. Realizację postanowień organów Konwencji klimatycznej i Protokołu z Kioto dotyczących krajów 

wymienionych w Załączniku I do Konwencji. 

5. Wypełnienie przyjętych przez Polskę zobowiązań do redukcji emisji gazów cieplarnianych w I-szym 

okresie czyli osiągnięcie w latach 2008 - 2012 wielkości emisji gazów cieplarnianych nieprzekraczającej 

94% wielkości emisji z roku 1988 i następnych okresach rozliczeniowych. 

6. Kontynuowanie integracji polityki klimatycznej z rządowymi politykami sektorowymi. 

7. Zapewnienie realizacji polityki ochrony klimatu na poziomie sektorów gospodarczych  

i przedsiębiorstw poprzez stworzenie systemu odpowiednich mechanizmów i zachęt (na lata 2013-

2018 i następne). 

8. Ochronę i wzrost efektywności pochłaniaczy i zbiorników gazów cieplarnianych, promowanie 

zrównoważonej gospodarki leśnej, zalesień i odnowień. 

9. Promowanie zrównoważonych form rolnictwa w aspekcie ochrony klimatu. 

10. Promocję i rozwój oraz wzrost wykorzystywania nowych i odnawialnych źródeł energii, technologii 

pochłaniania CO2 oraz zaawansowanych i innowacyjnych technologii przyjaznych środowiskowo oraz 

rozpoznania i usuwania barier w ich stosowaniu. 
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11. Kontynuację wykorzystania mechanizmów wspomagających Protokołu z Kioto. 

12. Wsparcie dla procesu przekształceń strukturalnych w gospodarce, promujących działania i środki 

podejmowane dla ograniczenia lub redukcji emisji gazów cieplarnianych, priorytet mają: energetyka, 

energochłonne sektory przemysłowe oraz transport i gospodarka odpadami. 

13. W średnim horyzoncie czasu (do roku 2010) zmniejszenie w stosunku do roku 2000 

energochłonności jednostki produktu krajowego brutto o 25 %, a w długim horyzoncie czasu (do roku 

2025) o 50 % w stosunku do roku 2000. 

14. Szerokie wprowadzanie najlepszych dostępnych technik z zakresu efektywności energetycznej  

i użytkowania odnawialnych źródeł energii. 

15. Głębokie przebudowanie modelu produkcji i konsumpcji energii, w kierunku poprawy 

efektywności energetycznej i surowcowej, szersze wykorzystanie odnawialnych źródeł energii oraz 

dążenie do zminimalizowania emisji gazów cieplarnianych przez wszystkie podstawowe rodzaje źródeł 

emisji. 

Polityka Klimatyczna Polski wyróżnia najważniejsze sektory: energetyka, sektor przemysłowy, polityka 

transportowa, rolnictwo oraz leśnictwo itp. Dodatkowo dla powyższych sektorów zostały określone 

poszczególne cele szczegółowe: 

Sektor energetyczny: 

 Wdrażanie przepisów prawa wspólnotowego. 

 Bezpieczeństwo energetyczne i dywersyfikacja źródeł energii (bez uwzględnienia energetyki 

jądrowej). 

 Poprawa konkurencyjności krajowych podmiotów gospodarczych oraz ich produktów i usług. 

 Ochrona środowiska przyrodniczego przed negatywnymi skutkami oddziaływania procesów 

energetycznych, m.in. poprzez takie programowanie działań w energetyce, które zapewnią 

zachowanie zasobów dla obecnych i przyszłych pokoleń. 

 Energooszczędność produkcji. 

 Liberalizacja rynku energii. 

 Zwiększone wykorzystanie energii ze źródeł odnawialnych. 

 Promocja efektywności energetycznej i oszczędnego użytkowania energii. 

 Wykorzystanie handlu emisjami i innych mechanizmów wspomagających Protokołu z Kioto. 

Sektor przemysłowy: 

 Racjonalizacja zużycia energii. 

 Promocja technologii niskoemisyjnych, 
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 Poprawa standardów wydajności energii dla urządzeń elektrycznych, 

 Poprawa standardów sprawności procesów przemysłowych, 

 Zredukowanie stosowania gazów fluoropochodnych (HFCs, PFCs i SF6), 

 Wykorzystanie handlu emisjami i innych mechanizmów wspomagających Protokołu z Kioto, 

 

Polityka Ekologiczna Państwa na lata 2009-2012 z uwzględnieniem perspektywą do roku 2016 

Dokument ten określa cele i priorytety ekologiczne, poprzez które wskazuje kierunek działań 

koniecznych dla zapewnienia właściwej ochrony środowisku naturalnemu. Według PEP najważniejsze 

działania priorytetowe na najbliższe lata, to m.in.: 

 Uporządkowanie gospodarki odpadami w tym zamknięcie składowisk odpadów 

niespełniających wymogów UE. 

 Wprowadzenie w życie tzw. zielonych zamówień. 

 Wzmocnienie kadry inspekcji ochrony środowiska, która usprawni ochronę środowiska  

i pozwoli na kontrolę przestrzegania prawa. 

 Wspieranie platform technologicznych i ekoinnowacyjności w ochronie środowiska. 

 Przywrócenie podstawowej roli miejscowym planom zagospodarowania przestrzennego jako 

podstawy lokalizacji inwestycji. 

 Opracowanie krajowej strategii ochrony gleb. 

 Ochrona atmosfery (w tym realizacja założeń dyrektywy unijnej CAFÉ, dotyczącej ograniczenia 

emisji pyłów). 

 Ochrona wód (w tym redukcja o 75% ładunku azotu i fosforu w oczyszczanych ściekach 

komunalnych). 

 Modernizacja systemu energetycznego. 

 Ochrona przed hałasem (w tym sporządzanie map akustycznych dla wszystkich miast powyżej 

100 tysięcy mieszkańców i opracowania programów ochrony środowiska przed hałasem). 

Wiodącą zasadą polityki ekologicznej jest zasada zrównoważonego rozwoju, uzupełniona szeregiem 

zasad pomocniczych i konkretyzujących, które znalazły zastosowanie w rozwiniętych demokracjach. 

Program stanowi realizację poniższych zasad polityki ekologicznej państwa w skali gminy, które 

odzwierciedlają tendencje europejskiej polityki ekologicznej: 

 Zasada przezorności, 

 Zasada wysokiego poziomu ochrony środowiska, 

 Zasada równego dostępu do środowiska przyrodniczego, 

 Zasada regionalizacji, 



 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2018-2021 z perspektywą na 
lata 2022-2025 

 

Strona | 23  

 Zasada uspołecznienia, 

 Zasada "zanieczyszczający płaci", 

 Zasada prewencji, 

 Zasada stosowania najlepszych dostępnych technik (BAT), 

 Zasada subsydiarności, 

 Zasada klauzul, 

 Zasada skuteczności ekologicznej i efektywności ekonomicznej. 

Zapis Polityki Ekologicznej Państwa na lata 2009- 2012 pokrywa się z zapisami oraz stanowi 

kontynuację polityki rozwojowej realizowanej we wcześniejszych wersjach tego dokumentu tj. Polityki 

Ekologicznej Państwa na lata 2007- 2010 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2011-2014. 

Krajowy plan gospodarki odpadami 2022 

Zgodnie z dyrektywą 2008/98/WE, będącą kluczowym aktem prawa UE w dziedzinie gospodarki 

odpadami, dążeniem UE jest stworzenie „społeczeństwa recyklingu”, którego celem będzie „unikanie 

wytwarzania odpadów oraz wykorzystywanie odpadów jako zasobów”. Jak wspomniano powyżej, art. 

28 wskazanej wyżej dyrektywy określa wymagania dotyczące planów gospodarki odpadami, natomiast 

art. 29 – wymagania dotyczące programów ZPO, których celem jest przerwanie powiązania pomiędzy 

wzrostem gospodarczym a wytwarzaniem odpadów mających wpływ na środowisko. Dokument taki 

pt. Krajowy program zapobiegania powstawaniu odpadów został przyjęty przez Radę Ministrów w 

dniu 26 czerwca 2014 r. Jednakże, zgodnie z wymaganiami ustawy o odpadach, postanowienia 

zawarte we wskazanym wyżej Krajowym programie zostały przeniesione odpowiednio do Kpgo 2022 

oraz zostaną przeniesione do aktualizowanych WPGO. 

Jednym z krajowych dokumentów strategicznych, w który wpisuje się Kpgo 2022, jest BEiŚ, która 

stanowi strategiczne ramy dla dalszych prac programowych i wdrożeniowych. Celem głównym BEiŚ 

jest: „zapewnienie wysokiej jakości życia obecnych i przyszłych pokoleń z uwzględnieniem ochrony 

środowiska oraz stworzenie warunków do zrównoważonego rozwoju nowoczesnego sektora 

energetycznego, zdolnego zapewnić Polsce bezpieczeństwo energetyczne oraz konkurencyjną  

i efektywną gospodarkę”. BEiŚ wskazuje również 3 cele szczegółowe: 

1) zrównoważone gospodarowanie zasobami środowiska; 

2) zapewnienie gospodarce krajowej bezpiecznego i konkurencyjnego zaopatrzenia w energię; 

3) poprawa stanu środowiska. 

Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 r.) 
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Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, przyjęta przez Radę Ministrów 14 lutego 2017 roku, 

jest kluczowym dokumentem państwa polskiego w obszarze średnio- i długofalowej polityki 

gospodarczej. 

Cele w zakresie ochrony środowiska:  

3.3. Aktywizacja potencjałów miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze 

 Rozwiązanie kwestii środowiskowych, w tym zmniejszenie problemu zanieczyszczeń 

powietrza i emisji gazów cieplarnianych oraz dostosowanie/adaptacja obszarów 

zurbanizowanych do zmian klimat. 

 Rozwijanie i integrowanie systemów transportu zbiorowego usprawniających jakość połączeń 

w miastach, między nimi a ich wiejskim otoczeniem i ważnymi sąsiadującymi ośrodkami. 

 

4.2. SPÓJNOŚĆ NA SZCZEBLU REGIONALNYM 
 

Program Ochrony Środowiska Województwa Warmińsko-Mazurskiego do roku 2020 

W dokumencie przedstawiono kierunki interwencji dla niżej przywołanych komponentów środowiska: 

 Ochrona klimatu i jakości powietrza 

Zmniejszanie emisji zanieczyszczeń do atmosfery, Wzrost wykorzystania OZE w bilansie 

energetycznym, Doskonalenie systemu planowania, monitoringu i edukacji, Zmniejszanie 

zapotrzebowania na energię, Zrównoważony rozwój energetyczny regionu, Ograniczanie zagrożeń  

i adaptacja do zmian klimatu. 

 Zagrożenia hałasem 

Ograniczanie hałasu 

 Pola elektromagnetyczne 

Ograniczenie oddziaływania pól elektromagnetycznych 

 Gospodarowanie wodami 

Poprawa stanu/potencjału ekologicznego wód powierzchniowych, Utrzymanie dobrego stanu 

ilościowego i chemicznego wód podziemnych, Stosowanie instrumentów ekonomicznych  

w racjonalnym użytkowaniu zasobów wodnych, Zwiększanie retencji wód w zlewniach, Zapewnienie 

odpowiedniej ilości wody dla potrzeb gospodarki, Utrzymanie i poprawa stanu obiektów osłony 

przeciwpowodziowej, Doskonalenie planowania przestrzennego. 
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 Gospodarka wodno-ściekowa 

Zaopatrzenie ludności w wodę, Poprawa jakości wody przeznaczonej do spożycia, Oszczędne 

gospodarowanie wodą, Budowa i modernizacja sieci kanalizacyjnych, Budowa, rozbudowa i 

modernizacja oczyszczalni ścieków, Monitoring postępowania z nieczystościami płynnymi na terenach 

nieskanalizowanych. 

 Zasoby geologiczne 

Doskonalenie rozpoznania i ochrona złóż surowców mineralnych, w tym wód leczniczych i termalnych; 

Efektywne gospodarowanie zasobami kopalin ze złóż; Zmniejszenie uciążliwości wynikających z 

wydobywania kopalin. 

 Gleby 

Zapewnienie właściwego sposobu użytkowania powierzchni ziemi, Remediacja terenów 

zanieczyszczonych oraz rekultywacja terenów zdegradowanych. 

 Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów 

Minimalizacja ilości wytwarzanych odpadów, Odzysk surowców i recykling, Unieszkodliwianie 

odpadów komunalnych i pozostałych, Zapobieganie zanieczyszczeniu powierzchni ziemi. 

 Zasoby przyrodnicze 

Rozwój i weryfikacja obszarowych form ochrony przyrody i krajobrazu, Zachowanie obiektów o 

szczególnych walorach przyrodniczych, Doskonalenie planowania i realizacji zadań ochronnych, 

Zachowanie ciągłości terytorialnej i spójności ekologicznej przestrzeni przyrodniczej i zapobieganie jej 

fragmentacji, Utrzymanie, powiększanie i ochrona zasobów leśnych oraz gruntów zadrzewionych i 

zakrzewionych, Ograniczanie inwazji obcych gatunków, Monitoring przyrodniczy, Egzekwowanie 

przepisów dotyczących ochrony gatunków i siedlisk przyrodniczych, Zrównoważone użytkowanie 

gruntów rolnych i rozwój zielonej infrastruktury na terenach zurbanizowanych, Podniesienie poziomu 

wiedzy oraz wzrost aktywności społeczeństwa w zakresie działań na rzecz ochrony różnorodności 

biologicznej. 

 Zagrożenia poważnymi awariami 

Ograniczanie zagrożeń poważnymi awariami, Minimalizacja skutków w przypadku wystąpienia 

poważnej awarii. 

Program Ochrony Środowiska dla Powiatu Nowomiejskiego na lata 2017 – 2020  
z perspektywą do 2024 roku 
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Dokument zawiera cele oraz konieczne do ich realizacji zadania podstawowe i zadania szczegółowe 

(przedsięwzięcia), ujęte w trzech częściach: 

I. Ochrona i racjonalne użytkowanie zasobów przyrodniczych 

Cel 1. Skuteczna ochrona środowiska naturalnego 

Cel 2. Zachowanie istniejącego świat roślin i zwierząt 

Cel 3. Zachowanie wysokich walorów krajobrazowych 

Cel 4. Racjonalne korzystanie z zasobów naturalnych 

II. Poprawa jakości środowiska 

Cel 1. Ochrona jakości wód 

Cel 2. Ochrona powierzchni ziemi 

Cel 3. Czyste powietrze 

Cel 4. Zachowanie różnorodności biologicznej  

III. Edukacja ekologiczna 

Cel 1. Wzrost świadomości ekologicznej mieszkańców powiatu 

W ramach poszczególnych celów przypisano poszczególne zadania, które są w spójne z założeniami 

do Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

 

4.3. SPÓJNOŚĆ NA SZCZEBLU LOKALNYM 
Strategia rozwoju Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2016-2025 

Cel strategiczny 2: Podniesienie jakości i ilości infrastruktury drogowej, technicznej i miejsc 

użyteczności publicznej 

Cel operacyjny 5: Ochrona środowiska naturalnego Gminy 

Zadanie 1 Opracowanie programu ograniczenia niskiej emisji.  

Zadanie 2 Opracowanie programu ochrona przed zmianami klimatycznymi,powodziami i deficytem 

wody.  

Zadanie 3 Edukacja ekologiczna mieszkańców i przedsiębiorców (problematyka odpadów, EMAS, CSR). 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej Gminy Nowe Miasto Lubawskie  

W ramach realizacji Planu Gospodarki Niskoemisyjnej przewidziano do realizacji następujące działania: 

 Montaż pomp ciepła, 

 Rozwój rozproszonych źródeł energii – kolektory słoneczne, 
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 Rozwój rozproszonych źródeł energii – mikro instalacje, 

 Rozwój rozproszonych źródeł energii – małe instalacje, 

 Ograniczanie niskiej emisji z budynków mieszkalnych, 

 Termomodernizacja budynków mieszkalnych i użyteczności publicznej, 

 Rozwój budownictwa pasywnego i energooszczędnego, 

 Montaż odnawialnych źródeł energii na obiektach publicznych, 

 Modernizacja oświetlenia ulicznego. 

Wdrożenie tych działań pozwoli ograniczyć emisję CO2 o 10,6% w stosunku do roku obliczeniowego 

(o 26,4% w stosunku do roku bazowego 2000), zaś ograniczenie emisji z tytułu zwiększenia do roku 

2020 udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych ma osiągnąć poziom 2,6% w odniesieniu do 

roku 2014 (niecałe 6,5% w odniesieniu do roku bazowego 2000). Celem do osiągnięcia do roku 2020 

jest redukcja zużycia energii finalnej o 556,75 MWh (8,9% w stosunku do roku obliczeniowego, 9,5% 

w odniesieniu do roku bazowego). Jednocześnie należy mieć na uwadze fakt, iż nie wszystkie działania 

mogą zostać sfinansowane z budżetu 

 

5. STRESZCZENIE W JĘZYKU NIESPECJALISTYCZNYM 
„Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2018-2021 z 

perspektywą na lata 2022-2025” został opracowany zgodnie z zapisami ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 

r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 519 ze zm.) jako narzędzie prowadzenia polityki 

ochrony środowiska w gminie.  

 Gmina Nowe Miasto Lubawskie położona jest w Województwie Warmińsko-Mazurskim,  

w na terenie Powiatu Nowomiejskiego. Graniczy z gminami: Biskupiec, Grodziczno, Kurzętnik, 

Nowe Miasto Lubawskie (Powiat Nowomiejski), Iława oraz Lubawa (Powiat Iławski). 

Powierzchnia Gminy wynosi 138 km2. 

 Roczna ocena jakości powietrza w województwie warmińsko - mazurskim, dla strefy 

warmińsko – mazurskiej wskazała, iż przekroczone zostały dopuszczalne poziomy dla 

benzo(a)pirenu. 

 Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie mogą występować problemy związane z nadmierną 

emisją hałasu komunikacyjnego. Dotyczy to zarówno pór nocnych i dziennych. Jest to 

związane z obecnością drogi krajowej oraz drogi wojewódzkiej na terenie gminy.   

 Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie brak jest realnego zagrożenia nadmiernym 

poziomem pól elektromagnetycznych. 
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 Stan większości jednolitych części wód powierzchniowych na terenie gminy Nowe Miasto 

Lubawskie oceniono jako zły. Stan wód podziemnych oceniono jako dobry.  

 Gmina Nowe Miasto Lubawskie jest w pełni zwodociągowana. Łącznie z sieci wodociągowej 

korzysta 80,5 % mieszkańców, natomiast z sieci kanalizacyjnej zaledwie 25,6 % mieszkańców.  

 Zróżnicowana budowa geologiczna i urozmaicona rzeźba terenu spowodowały wykształcenie 

różnych typów, rodzajów i gatunków gleb. Dominują gleby brunatnoziemne wytworzone  

z piasków i glin zwałowych zalegające na wysoczyźnie morenowej. Największy areał zajmują 

w rejonie Radomna, Lekart, Skarlina, Nawry, Gryźlin, Gwiździn i Tylic. Gleby bielicoziemne 

występują płatami na terenie wysoczyzny morenowej i na terenach sandrowych. W dnach 

rynien występują często czarne ziemie. Natomiast w obrębie terasy zalewowej Drwęcy 

występują mady. 

 Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie występują następujące formy ochrony przyrody: 

obszary chronionego krajobrazu, rezerwat przyrody, obszary Natura 2000 oraz pomniki 

przyrody.  

 Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, iż powierzchnia lasów na terenie gminy 

Nowe Miasto Lubawskie wynosi 2494,37 ha, co daje lesistość na poziomie 18,18 %. Wskaźnik 

lesistości dla omawianego obszaru jest zatem niższy od średniej krajowej, która wynosi 30%.  

 Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie brak jest zlokalizowanych zakładów o zwiększonym 

ryzyku wystąpienia awarii przemysłowej. Zagrożenie może stanowić transport materiałów 

niebezpiecznych.  

W ramach opracowania Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

przedstawiono cele i kierunki działań jakie musi realizować gmina w celu poprawy jakości środowiska. 

W ramach opracowania dokumentu przedstawiono także szczegółowy harmonogram realizacji 

działań.  

Realizacja zadań inwestycyjnych w zakresie ochrony środowiska wymaga nakładów finansowych 

znacznie przewyższających możliwości budżetowe jednostek samorządu terytorialnego. Istnieje zatem 

potrzeba pozyskania zewnętrznych źródeł finansowego wsparcia przedsięwzięć inwestycyjnych.  

W tym celu wskazano potencjalne źródła finansowania wyznaczonych zadań. 

Właściwe wykorzystanie możliwych rozwiązań o charakterze organizacyjnym ma istotne znaczenie 

w procesie wdrażania Programu i jego realizacji. Wprowadzenie zasad monitoringu umożliwi sprawną 

realizację działań, jak również pozwoli na bieżącą aktualizację celów Programu. 
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6. OPIS INWENTARYZOWANEGO OBSZARU 

6.1. CHARAKTERYSTYKA GMINY 
Gmina Nowe Miasto Lubawskie położona jest w Województwie Warmińsko-Mazurskim,  

a dokładnie na jego obrzeżu, w obszarze Powiatu Nowomiejskiego. Graniczy z gminami: Biskupiec, 

Grodziczno, Kurzętnik, Nowe Miasto Lubawskie (Powiat Nowomiejski), Iława oraz Lubawa (Powiat 

Iławski). Powierzchnia Gminy wynosi 138 km2, co stanowi 13 847 ha. Siedziba urzędu zlokalizowana 

jest we wsi Mszanowo. 

 

Rysunek 1. Granice administracyjne gminy Nowe Miasto Lubawskie.  
Źródło: www.google.com/maps 
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Położenie gminy Nowe Miasto Lubawskie na tle powiatu nowomiejskiego przedstawia poniższy 

rysunek. 

 

Rysunek 2. Położenie gminy Nowe Miasto Lubawskie na terenie powiatu nowomiejskiego.  
Źródło: www.gminy.pl 

 

6.1.1. KLIMAT 
Klimat gminy Nowe Miasto Lubawskie nie odbiega od klimatu całego powiatu nowomiejskiego. 

Klimat gminy charakteryzuje się dużą zmiennością. Średnie temperatury wahają się ok. 7,0 - 7,5 °C. 

Najcieplejszym miesiącem jest lipiec ze średnią temperaturą ok. 17,5 °C, a najzimniejszym miesiącem 

jest luty (- 4,1 °C). Długość okresu wegetacyjnego wynosi ok. 165 dni. Przeciętne wieloletnie sumy 

opadów wynoszą ok. 598 mm. 

 

6.2. STRUTKURA DEMOGRAFICZNA 
Liczba mieszkańców gminy Nowe Miasto Lubawskie w ostatnich latach wykazuje tendencję 

wzrostową, co przedstawia poniższy wykres. 
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Wykres 1. Liczba ludności na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie w latach 2010 – 2016. 
Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS. 

W poniższej tabeli przedstawiono wartości wskaźników demograficznych w ostatnich latach, 

odnoszących się do gminy Nowe Miasto Lubawskie.   

Tabela 1. Wskaźniki demograficzne na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.   

Parametr Jednostka Wartość (2015 r.) Wartość (2016 r.) 

 Wskaźnik modułu gminnego 

Gęstość zaludnienia osoba/km2 59 59 

Zmiana liczby ludności na 
1 000 mieszkańców 

osoba 7,9 0,7 

 Udział ludności według ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem 

W wieku przedprodukcyjnym 

% 

22,2 21,9 

W wieku produkcyjnym 63,0 62,9 

W wieku poprodukcyjnym 14,8 15,2 

 Wskaźnik obciążenia demograficznego 

Ludność w wieku 
poprodukcyjnym na 100 osób 

w wieku produkcyjnym 

osoba 23,5 24,2 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS. 

Na terenie gminy następują powolne zmiany w strukturze wiekowej. Wzrasta liczba osób najstarszych 

(nieaktywnych zawodowo). Zwiększa się również wskaźnik obciążenia demograficznego na terenie 

gminy Nowe Miasto Lubawskie.   
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6.3. DZIAŁALNOŚĆ GOSPODARCZA I ROLNICTWO  
Poniższy wykres przedstawia zmiany liczby podmiotów gospodarczych na przestrzeni lat 2010 – 

2016. W ciągu ostatnich sześciu lat liczba zarejestrowanych podmiotów wykazuje w niewielkim 

stopniu zmienne wartości z przewagą wzrostu.  

Głównym kierunkiem rozwoju gospodarczego Gminy Nowe Miasto Lubawskie jest rolnictwo. Obszar 

ma charakter typowo rolniczy, na którym do podstawowych form gospodarowania zalicza się 

produkcję roślinną i hodowlę zwierząt.  

 

 

Wykres 2. Liczba zarejestrowanych podmiotów gospodarczych na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie w latach 2010 – 
2016. 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS. 

W roku 2016 na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie zarejestrowanych było 530 podmiotów 

gospodarczych. Największy udział w całkowitym bilansie mają podmioty z sekcji G – 19,81 % wszystkich 

podmiotów gospodarczych. 

Tabela 2. Podmioty wg PKD 2007 i rodzajów działalności na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.   

Podmioty wg PKD 2007 i rodzajów działalności 2016 

OGÓŁEM 530 

A. Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 49 

B. Górnictwo i wydobywanie 0 

C. Przetwórstwo przemysłowe 59 

D. Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą 
wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 0 

E. Dostawa wody; gospodarowanie ciekami i odpadami oraz działalność 
związana z rekultywacją 

1 

F. Budownictwo 95 
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G. Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając 
motocykle 

105 

H. Transport i gospodarka magazynowa 22 

I. Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 8 

J. Informacja i komunikacja 2 

K. Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 12 

L. Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 30 

M. Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 23 

N. Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca 10 

O. Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia 
społeczne 12 

P. Edukacja 25 

Q. Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 29 

R. Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 12 

S. Pozostała działalność usługowa w tym sekcja  
i 
T. Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby 

36 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny, BDL (dane na 31.12.2016 r.) 

 

6.4. INFRASTRUKTURA INŻYNIERYJNO – TECHNICZNA 
6.4.1. SIEĆ ELEKTROENERGETYCZNA, CIEPLNA I GAZOWA 

Energia elektryczna 

Dystrybutorem energii elektrycznej na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie jest ENERGA 

OPERATOR S.A., Oddział w Toruniu, ul. Gen. Bema 182, 87-100 Toruń. Cały zainwestowany obszar 

gminy jest zelektryfikowany. Gmina Nowe Miasto Lubawskie zasilana jest przez GPZ Nowe Miasto 

Lubawskie, który zlokalizowany jest na terenie miasta. Na terenie gminy znajduje się 135 stacji 

transformatorowych. 

Gmina Nowe Miasto Lubawskie zasilana jest z GPZ-u Nowe Miasto Lubawskie liniami SN 15kV. 

Konfiguracja sieci wysokiego napięcia na obszarze gminy pozostaje niezmieniona, natomiast 

rozbudowie i modernizacji podlegać będzie sieć średniego i niskiego napięcia. 

Przez teren gminy przebiegają: 

 napowietrzna linia elektroenergetyczna WN 110kV relacji GPZ Brodnica Podgórz – GPZ Nowe 

Miasto Lubawskie 
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 napowietrzna linia elektroenergetyczna WN 110kV relacji GPZ Nowe Miasto Lubawskie – GPZ 

Iława, 

 napowietrzna linia elektroenergetyczna WN 110kV relacji GPZ Pern – GPZ Iława 

 napowietrzne i kablowe linie elektroenergetyczne SN 15kV i nN 0,4kV służące do zasilania  

w energię elektryczną odbiorców na terenie gminy. 

Sieć gazowa 

Na obszarze Gminy Nowe Miasto Lubawskie brak jest sieci gazowej. Mieszkańcy Gminy korzystają 

z gazu butlowego propan-butan. Aktualnie trwają prace związane z gazyfikacją Gminy Nowe Miasto 

Lubawskie p.t. „Budowa sieci gazowej w/c relacji Brodnica-Nowe Miasto Lubawskie - Iława DN 300 

oraz gazyfikacja gmin.” 

 

6.4.2. SIEĆ DROGOWA 
Sieć komunikacyjną Gminy Nowe Miasto Lubawskie stanowią drogi o charakterze: 

 wojewódzkim: 

- DW538 – droga wojewódzka, która łączy Radzyń Chełmiński z Rozdrożem. W Nowym Mieście 

Lubawskim łączy się z drogą krajową DK 15 zapewniającą dojazd do Torunia i Ostródy; 

 krajowym: 

- DK15 – droga krajowa, która łączy Trzebnicę z Ostródą. Liczy ona 374 km i przebiega przez 

Województwa: Dolnośląskie, Wielkopolskie, Kujawsko-Pomorskie oraz Warmińsko-Mazurskie; 

 powiatowym, 

 gminnym. 

Drogi powiatowe 

Drogi powiatowe na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie: 

 nr 1244N na trasie Skarlin – Lekarty – Nowy Dwór Bratiański;  

 nr 1246N na trasie DW538 – Skarlin – Nowe Miasto Lubawskie;  

 nr 1270N na trasie Radomno – Rakowice – Zajączkowo Lub. – DW 538;  

 nr 1299N na trasie Brodnica - Krotoszyny – Szwarcenowo – Radomno;  

 nr 1315N na trasie Jamielnik – Gryźliny – do drogi nr 1244N;  

 nr 1333N na trasie Iława – Radomno – Nowe Miasto Lubawskie; 

 nr 1335N na trasie Nowe Miasto Lubawskie – Mroczno – Słup; 

 nr 1347N na trasie Tylice – Mroczenko. 
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Rysunek 3. Drogi powiatowe, wojewódzkie i krajowe w obszarze Gminy NML. 
Źródło: Strategia rozwoju Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2016-2025. 

Drogi gminne  

Transport wewnętrzny Gminy Nowe Miasto Lubawskie oparty jest na drogach gminnych. Poniżej 

przedstawiono sieć dróg gminnych we wskazanym obszarze. Z kolejnej mapy wynika, że w Gminie 

Nowe Miasto Lubawskie dominują drogi: gruntowe, miejscowo wzmocnione; brukowcowo-gruntowe 

oraz najrzadziej – bitumiczne. 

 

Rysunek 4. Drogi gminne w obszarze Gminy NML. 
Źródło: Strategia rozwoju Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2016-2025. 
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7. OCENA STANU ŚRODOWISKA  W POSZCZEGÓLNYCH 
KOMPONENTACH 

7.1. OCHRONA KILMATU I JAKOŚCI POWIETRZA 
7.1.1. STAN AKTUALNY 

Zgodnie z art. 25 ust. 2 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 

2017 r. poz. 519 ze zm.), Państwowy Monitoring Środowiska stanowi systemem pomiarów, ocen  

i prognoz stanu środowiska oraz gromadzenia, przetwarzania i rozpowszechniania informacji  

o środowisku. Podstawowym celem monitoringu jakości powietrza jest uzyskanie informacji  

o poziomach stężeń substancji w otaczającym powietrzu oraz wyników ocen jakości powietrza. 

Roczna ocena jakości powietrza pozwala uzyskać informacje na temat stężeń: dwutlenku azotu, 

dwutlenku siarki, tlenku węgla, benzenu, pyłu zawieszonego PM2,5, pyłu zawieszonego PM10, 

benzo(a)pirenu, arsenu, kadmu, niklu, ołowiu i ozonu. Uzyskane informacje umożliwiają 

sklasyfikowanie strefy w oparciu o przyjęte kryteria, ustanowione ze względu na ochronę zdrowia ludzi 

oraz ze względu na ochronę roślin, tj. poziomy dopuszczalne dla niektórych substancji  

w powietrzu, poziomy docelowe, poziomy celów długoterminowych dla ozonu, poziomy alarmowe 

oraz poziomy informowania dla niektórych substancji w powietrzu (zgodnie z rozporządzeniem 

Ministra Środowiska z dnia 24 sierpnia 2012 r. w sprawie poziomów niektórych substancji  

w powietrzu, (Dz. U. z 2012 r. poz. 1031). Wynikiem oceny dla wszystkich substancji podlegających 

ocenie na terenie strefy jest zaliczenie strefy do jednej z poniżej wymienionych klas: 

 klasa A – jeżeli stężenia zanieczyszczeń nie przekraczają odpowiednio poziomów 

dopuszczalnych albo poziomów docelowych, 

 klasa B – jeżeli stężenia zanieczyszczeń przekraczają poziomy dopuszczalne, lecz nie 

przekraczają poziomów dopuszczalnych, powiększonych o margines tolerancji, 

 klasa C – jeżeli stężenia zanieczyszczeń przekraczają poziomy dopuszczalne, powiększone  

o margines tolerancji, a w przypadku gdy margines tolerancji nie jest określony – poziomy 

dopuszczalne albo przekraczają poziomy docelowe. 

 

W przypadku poziomów celów długoterminowych dla ozonu przyjęto następujące oznaczenie klas: 

 klasa D1 – jeżeli stężenia ozonu nie przekraczają poziomu celu długoterminowego, 

 klasa D2 – jeżeli stężenia ozonu przekraczają poziom celu długoterminowego. 

W celu oceny jakości powietrza na terenie województwa warmińsko - mazurskiego wyznaczono 3 

strefy: 
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 miasto Olsztyn, 

 miasto Elbląg, 

 Strefa warmińsko - mazurska, do której należy gmina Nowe Miasto Lubawskie.  

Wyniki klasyfikacji jakości powietrza wynikające z Oceny rocznej jakości powietrza  

w Województwie Warmińsko- Mazurskim za rok 2016 z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych  

w celu ochrony zdrowia ludzkiego oraz ochrony roślin, dla strefy warmińsko - mazurskiej 

przedstawiono w poniższych tabelach.  

Tabela 3. Wynikowe klasy dla strefy warmińsko – mazurskiej w województwie warmińsko - mazurskiej dla poszczególnych 
zanieczyszczeń, uzyskane w ocenie rocznej za 2016 r. dokonanej z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu ochrony 

zdrowia. 

Nazwa 

strefy 
Symbol klasy wynikowej 

Strefa 

warmińsko - 

mazurska 

SO2 NO2 PM10 Pb C6H6 CO O3 As Cd Ni B(a)P PM2.5 

A A A A A A A A A A C A 

Źródło: Ocena roczna jakości powietrza w Województwie Warmińsko Mazurskim za rok 2016. 

Wynik oceny strefy warmińsko – mazurskiej za rok 2016, w której położona jest gmina Nowe 

Miasto Lubawskie wskazuje, że dotrzymane są poziomy dopuszczalne lub poziomy docelowe 

substancji w powietrzu (klasa A) ustanowione ze względu na ochronę zdrowia dla następujących 

zanieczyszczeń: 

 dwutlenku siarki, 

 dwutlenku azotu, 

 ołowiu, 

 benzenu, 

 tlenku węgla, 

 arsenu, 

 kadmu, 

 niklu, 

 pyłu PM2.5, 

 pyłu PM10, 

 ozonu. 

Roczna ocena jakości powietrza w województwie warmińsko - mazurskim, dla strefy warmińsko – 

mazurskiej wskazała, iż przekroczone zostały dopuszczalne poziomy dla: 

 benzo(a)pirenu. 
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Stężenia zanieczyszczeń na terenie strefy warmińsko - mazurskiej ze względu na ochronę roślin, 

nie zostały przekroczone, co przedstawia poniższa tabela.  

Tabela 4. Wynikowe klasy strefy warmińsko - mazurskiej dla poszczególnych zanieczyszczeń, uzyskane w ocenie 
rocznej za 2015 r. dokonanej z uwzględnieniem kryteriów ustanowionych w celu ochrony roślin. 

Nazwa strefy Symbol klasy wynikowej 

Strefa warmińsko - 
mazurska 

SO2 NO2 O3 

A A A 

Źródło: Ocena roczna jakości powietrza w Województwie Warmińsko Mazurskim za rok 2016. 

Warto wskazać aspekt prawny, który pozwoli na ograniczanie niskiej emisji na terenie gminy, 

mianowicie od 1 października obowiązuje rozporządzenie Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 1 

sierpnia 2017 r. w sprawie wymagań dla kotłów na paliwo stałe, które określa szczegółowe wymagania 

dla wprowadzanych do obrotu i do użytkowania kotłów na paliwo stałe o znamionowej mocy cieplnej 

nie większej niż 500 kw (także tych wchodzących w skład zestawów zawierających kocioł na paliwo 

stałe). Przepisy nie dotyczą natomiast kotłów: 

 wytwarzających ciepło wyłącznie na potrzeby zapewnienia ciepłej wody użytkowej, 

 przeznaczonych do ogrzewania i rozprowadzania gazowych nośników ciepła, takich jak para 

wodna lub powietrze,  

 kogeneracyjnych na paliwo stałe o znamionowej mocy elektrycznej 50 kW lub większej oraz 

na biomasę niedrzewną.  

Niniejsze rozporządzenie może skutecznie posłużyć samorządom w walce z niską emisją poprzez 

eliminację kotłów (palenisk) złej jakości.  

 

7.1.2. ANALIZA SWOT 
 

OCHRONA KLIMATU I JAKOŚCI POWIETRZA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- aktywna postawa gminy w zakresie gospodarki 
niskoemisyjnej  

- wykorzystanie OZE (farmy wiatrowe) 

 
- duże wykorzystanie węgla w bilansie 

energetycznym gminy  
 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- możliwość wykorzystania zewnętrznych źródeł 

finansowania 
- wzrost zainteresowania mieszkańców zagadnieniami 
związanymi ze zmianami klimatycznymi, niską emisją  

i OZE 
 

- wysokie koszty inwestycyjne i eksploatacyjne 
technologii niskoemisyjnych 

- wysokie koszty ogrzewania ekologicznymi 
nośnikami energii 

- wzrost emisji gazów związany ze wzrostem 
natężenia ruchu komunikacyjnego 
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- niska świadomość ekologiczna społeczeństwa  
w zakresie zmian klimatu i skutków niskiej emisji 

 

 

 

7.1.3. ZAGROŻENIA 
Do obszarów problemowych na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie w zakresie jakości 

powietrza należą: 

 emisja komunikacyjna, związana z przebiegiem drogi krajowej nr 15 przez centrum gminy,  

 wykorzystywanie paliw stałych, szczególnie węgla kamiennego w gospodarstwach domowych 

na terenie gminy, 

 stosunkowo małe wykorzystanie odnawialnych źródeł energii na terenie gminy przez 

gospodarstwa indywidualne na terenie gminy, 

 przekroczenia stężeń benzo(a)pirenu na terenie strefy warmińsko - mazurskiej, do której 

należy gmina Nowe Miasto Lubawskie. 

Zagrożeniem są również lokalne źródła emisji zanieczyszczeń powstających w rozproszonych 

zakładach rolnych ze względu na rolniczy charakter gminy, będących także źródłami odorów, np. 

Bratian, Gwiździny, Radomno, Chrośle. Należy także ograniczyć uciążliwości powodowane 

działalnością podmiotów gospodarczych (np. Bratian, Mszanowo, Pacółtowo, Jamielnik) oraz 

ośrodków wypoczynkowych i budownictwa letnisowego. 

Najważniejsze podmioty gospodarcze/zakłady zlokalizowane w gminie (ważne z punktu widzenia 

uciążliwości dla środowiska) to:  

 GS Samopomoc Chłopska w Nowym Mieście Lubawskim, ul. Jagiellońska 17 (piekarnia 

znajduje się w miejscowości Pacółtowo), 

 Konfekcja meblowa „DREW-BAK” w miejscowości Gwiździny, 

 Zakład Usług Komunalnych w Mszanowie, ul. Parkowa 2, 

 Gospodarstwo Rolne „EDEN”  Sp. z o. o w miejscowości Gwiździny 1A (wielkotowarowe – 

chów trzody chlewnej), 

 Gorzelnia na ternie gospodarstwa Rolnego „EDEN”  Sp. z o. o w miejscowości Gwiździny 1A, 

  Firma transportowa TEDI-TRANS Tadeusz Nawasielski, Łąki Bratiańskie 26 13-300 Nowe 

Miasto Lubawskie, 

 TERMATOR Sp. z o.o., Złotoria, ul. Toruńska 97, 87-162 Lubicz: Oddział:ul. Podleśna 7, 13-300 

Mszanowo, 
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 Przedsiębiorstwo Produkcyjno Handlowe Kompasz Sp. J.,Mirosław Tkaczyk Stanisław 

Pawłowski ,ul. Dąbrowskiego 10,14-200 Iława, WYTWÓRNIA PASZ W MSZANOWIE, ul. 

Podleśna 5. 

 

7.2. ZAGROŻENIA HAŁASEM 
7.2.1. STAN WYJŚCIOWY 

Kryteria dopuszczalności hałasu drogowego określa Rozporządzenie Ministra Środowiska  

z dnia 15 października 2014 r. w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporządzenia Ministra 

Środowiska w sprawie dopuszczalnych poziomów hałasu w środowisku (Dz. U. z 2014 r., poz. 112). 

Zgodnie z definicją określoną w ustawie Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2017 r., poz. 519 

ze zm.), hałas to dźwięki o częstotliwości od 16 do 16 000 Hz. Hałas jest jednym z poważniejszych 

zagrożeń wpływających na ludzi i ich otoczenie. Nadmierny hałas może wywoływać niekorzystne 

zmiany w organizmie człowieka, m.in. zaburzenia snu i wypoczynku, wpływa niekorzystnie na układ 

nerwowy, utrudnia pracę i naukę, zwiększa podatność na choroby psychiczne. 

W związku ze stwierdzoną uciążliwością akustyczną hałasów komunikacyjnych Państwowy Zakład 

Higieny opracował skalę subiektywnej uciążliwości zewnętrznych tego rodzaju hałasów. Zgodnie z 

dokonaną klasyfikacją uciążliwość hałasów komunikacyjnych zależy od wartości poziomu 

równoważnego LAeq i wynosi odpowiednio: 

 mała uciążliwość LAeq< 52 dB, 

 średnia uciążliwość 52 dB<LAeq< 62 dB, 

 duża uciążliwość 63 dB<LAeq< 70 dB, 

 bardzo duża uciążliwość LAeq> 70 dB. 

Źródła hałasu możemy podzielić w następujący sposób: 

 komunikacyjne, 

 przemysłowe i rolnicze, 

 pozostałe. 

Hałas komunikacyjny 

Hałas komunikacyjny ma dominujący wpływ na klimat akustyczny środowiska. Czynniki 

wpływające na poziom hałasu komunikacyjnego to: natężenie i płynność ruchu, udział pojazdów 

ciężarowych w strumieniu pojazdów, prędkość strumienia pojazdów, położenie dróg oraz rodzaj 

nawierzchni, ukształtowanie terenu, przez który przebiega trasa komunikacyjna, charakter obudowy 

trasy i rodzaj sąsiadującej z trasą zabudowy. Hałas ten koncentruje się wzdłuż szlaków 

komunikacyjnych, ma więc charakter liniowy. 
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Dla hałasu drogowego, dopuszczalne wartości poziomów hałasu wynoszą w porze dziennej –  

w zależności od funkcji terenu – od 50 do 65 dB, w porze nocnej 45 do 56 dB. 

W ostatnich latach Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Olsztynie nie prowadził 

pomiarów dotyczących poziomu hałasu na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

W 2015 r. przeprowadzono pomiary dróg krajowych i wojewódzkich w ramach Generalnego 

Pomiaru Ruchu Drogowego. Generalny pomiar ruchu posłużyć może pośrednio do oceny narażenia na 

hałas ze źródeł komunikacyjnych na danym obszarze. Pomiary przeprowadzane są co 5 lat. W poniższej 

tabeli przedstawiono informacje na temat zbadanego ruchu kołowego. Pomiary te mogą w sposób 

pośredni przybliżyć oddziaływanie hałasu na teren gminy.   

 
Tabela 5. Średni dobowy ruch pojazdów na terenie dróg tranzytowych przebiegających przez teren gminy Nowe Miasto 

Lubawskie.  

Nr drogi 
Nazwa punktu 
pomiarowego 

Średni dobowy ruch pojazdów [poj./doba] SDRR 
1poj. 
silnik. 

ogółem 
Motocykle Sam. Osob. 

/mikrobusy 
Lekkie sam. 
ciężarowe 

Sam. 
Ciężarowe 

z 
przyczepą 

Sam. 
Ciężarowe 

bez 
przyczepy 

Autobusy 

DK 15 
NOWE MIASTO 

LUB.-SAMPŁAWA 40 5226 767 954 231 34 7274 

DW 538 
NOWE MIASTO 

LUB.-
GRODZICZNO 

55 1821 113 55 60 9 2134 

Źródło: www.gddkia.gov.pl 

Z powyższej tabeli można wywnioskować, iż największy hałas komunikacyjny jest generowany przez 

drogę krajową nr 15, przebiegającą przez centrum gminy. 

Przez teren gminy przebiega linia kolejowa znaczenia państwowego I rzędna dwutorowa: Toruń 

– Iława ze stacją osobowo-towarową w Jamielniku Trasy kolejowe nie są poważnym źródłem hałasu, 

wpływ hałasu kolejowego jest ograniczony do terenów będących w bliskości torów kolejowych.  

Hałas przemysłowy 

Poziomy hałasów przemysłowych kształtują się w sposób indywidualny dla każdego obiektu i zależą 

od zbioru maszyn i urządzeń hałasotwórczych, izolacyjności obudowy hal przemysłowych oraz 

prowadzonego procesu technologicznego. Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie brak jest 

istotnych źródeł hałasu przemysłowego.  

7.2.2. ANALIZA SWOT 

                                                           

1 Średni dobowy ruch roczny ogółem  
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ZAGROŻENIA HAŁASEM 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- małe zagrożenie hałasem ze strony zakładów  
o charakterze przemysłowym 

- bieżące remonty dróg 

- brak monitoringu poziomu hałasu 
komunikacyjnego na terenie gminy 

- drogi tranzytowe przebiegające przez teren gminy 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- uwzględnianie problemów związanych z hałasem  

w planach zagospodarowania przestrzennego 
- konieczność prowadzenia ocen oddziaływania 

inwestycji na środowisko i monitoringu środowiska  
w zakresie zagrożenia hałasem 

- dostępność zabezpieczeń akustycznych dla 
budynków (np. dźwiękoszczelne okna) 

- rosnąca liczba pojazdów na drogach 
- brak przeprowadzanych remontów dróg  

 

7.2.3. ZAGROŻENIA 
Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie mogą występować problemy związane z nadmierną 

emisją hałasu komunikacyjnego. Dotyczy to zarówno pór nocnych i dziennych. Jest to związane z 

obecnością drogi krajowej oraz drogi wojewódzkiej na terenie gminy.   

Najbardziej narażonym na hałas komunikacyjny miejscem jest odcinek drogi krajowej przebiegający 

przez centrum gminy Nowe Miasto Lubawskie.         

 

7.3. POLA ELEKTROMAGNETYCZNE 
7.3.1. STAN WYJŚCIOWY 

Pola elektromagnetyczne występujące w środowisku mogą negatywnie oddziaływać na 

poszczególne jego elementy, w tym na organizmy żywe. Właściwości pola, a więc i jego oddziaływanie 

na otoczenie, zmieniają się w zależności od częstotliwości pola, w związku z tym wyróżnia się 

promieniowanie jonizujące (promienie X, gamma, ultrafiolet) lub niejonizujące (promieniowanie 

widzialne, podczerwień, radiofale, promieniowanie od urządzeń elektrycznych linii przesyłowych). 

Promieniowanie jonizujące nie stanowi zagrożenia w gminie, poza niewielkim promieniowaniem 

naturalnym. 

Do źródeł promieniowania niejonizującego zaliczyć można: 

• elektroenergetyczne linie napowietrzne wysokiego napięcia, 

• stacje elektroenergetyczne, 

• stacje radiowe i telewizyjne, 

• łączność radiowa, radiotelefony, telefonia komórkowa i inne urządzenia powszechnego 

użytku, np. kuchenki mikrofalowe, 
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• stacje radiolokacji i radionawigacji. 

Oddziaływanie pól elektromagnetycznych może mieć negatywy wpływ na życie człowieka  

i przebieg różnych procesów życiowych. Wystąpić mogą m.in. zaburzenia funkcji ośrodkowego układu 

nerwowego, układu rozrodczego, hormonalnego i krwionośnego oraz narządów słuchu  

i wzroku. Obecność pól elektromagnetycznych może mieć również niekorzystny wpływ na rośliny  

i zwierzęta: u roślin – opóźniony wzrost i zmiany w budowie zewnętrznej, u zwierząt – zaburzenia 

neurologiczne, zakłócenia wzrostu, żywotności i płodności. 

Ograniczenia lub sposoby korzystania z obszarów położonych bezpośrednio pod liniami 

elektromagnetycznymi oraz w ich sąsiedztwie powinny być zapisane w miejscowych planach 

zagospodarowania przestrzennego bądź w innych dokumentach, w przypadku braku miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego. 

Ochrona przed polami elektromagnetycznymi polega na utrzymaniu poziomów pól 

elektromagnetycznych poniżej poziomów dopuszczalnych lub na tych poziomach oraz poprzez 

zmniejszenie poziomów tych pól do wartości dopuszczalnych jeśli zostały przekroczone. 

Szczegółowe zasady ochrony przed polami elektromagnetycznymi występującymi w otoczeniu linii 

elektroenergetycznych zostały zapisane w Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 30 października 

2003 r. w sprawie dopuszczalnych poziomów pól elektromagnetycznych w środowisku oraz sposobów 

sprawdzania dotrzymania tych poziomów (Dz. U. z 2003 r. Nr 192, poz. 1883). 

Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie głównym źródłem promieniowania 

elektromagnetycznego niejonizującego jest sieć i urządzenia elektroenergetyczne.  

Źródłami emisji promieniowania elektromagnetycznego na terenie gminy są również stacje 

bazowe telefonii komórkowej. Zasięgi występowania pól elektromagnetycznych o wartościach 

granicznych w otoczeniu stacji bazowych telefonii komórkowych są zależne od mocy doprowadzanej 

do anten i charakterystyki promieniowania tych anten.  

Na terenie gminy zlokalizowane są następujące stacje bazowe telefonii komórkowej: 

 stacja bazowa sieci T-Mobile, Plus, Aero 2, Orange, NetWorkS! zlokalizowana w Lekartach. 

 stacja bazowa sieci T-Mobile, Orange, NetWorkS! zlokalizowana w Radomnie.   

Pomiary wykonane przez WIOŚ w Olsztynie w ostatnich latach nie wykazały przekroczeń 

poziomów dopuszczalnych pól elektromagnetycznych w żadnym punkcie na terenie województwa 

warmińsko – mazurskiego.  

W związku z powyższym na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie brak jest realnego zagrożenia 

nadmiernym poziomem pól elektromagnetycznych. 
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7.3.2. ANALIZA SWOT 

POLE ELEKTROMAGNETYCZNE 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- brak przekroczeń natężeń pól 
elektromagnetycznych 

- brak prowadzonych pomiarów na terenie gminy 
- istniejące źródła promieniowania 

elektromagnetycznego 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- utrzymanie wartości natężenia pola 
elektromagnetycznego na terenie gminy na stałym 

poziomie 
- wzrost natężeń pól elektromagnetycznych 

 

7.4. GOSPODAROWANIE WODAMI 
7.4.1. STAN WYJŚCIOWY 

7.4.1.1. WODY POWIERZCHNIOWE 
Rzeki  

Wody powierzchniowe są ważnym elementem różnorodności krajobrazowej gminy Nowe Miasto 

Lubawskie, ponieważ decydują o funkcjonowaniu i bogactwie ekosystemów oraz mają duże znaczenie 

społeczne i gospodarcze. Sieć hydrologiczną gminy tworzą rzeki, strumienie, oczka i zbiorniki wodne 

oraz liczne jeziora. Pod względem hydrograficznym gmina znajduje się w dorzeczu Drwęcy, jedynie 

niewielki północno-zachodni jej fragment znajduje się w dorzeczu Osy (Struga Laka). 

Rzeka Drwęca jest największą rzeką przepływająca przez teren gminy jest także jedną  

z najważniejszych rzek województwa warmińsko-mazurskiego. Jej całkowita długość wynosi 207,2 km. 

Początek bierze w okolicach Dylewskiej Góry, uchodzi do Wisły w miejscowości Złotoria. Środkowy 

odcinek głęboko wciętej doliny Drwęcy, o szerokości 1-3 km, nad którym leży m. in. Gmina Nowe 

Miasto Lubawskie i Gmina Kurzętnik ma charakter pradolinny. Dno doliny jest na ogół płaskie i 

miejscami bagniste. Na niektórych odcinkach rzece towarzyszą zarastające lub zatorfione starorzecza. 

Drwęca jest typową rzeką pojezierną, nizinną. Spadek na odcinku od Gminy Nowe Miasto Lubawskie 

do Brodnicy wynosi 0,040%. Przepływ wynosi 26 m³/s. Rzeka na całym środkowym odcinku 

malowniczo meandruje. Na teren powiatu nowomiejskiego Drwęca wpływa w gminie Nowe Miasto 

Lubawskie w okolicach wsi Pustki. Na długości kilku kilometrów jest ona rzeką graniczną z powiatem 

iławskim. Na wysokości wsi Bratian uchodzi do Drwęcy rzeka Wel (korytem właściwym i kanałem 

młyńskim), niemal podwajając przepływ rzeki Drwęca. Poniżej wsi Bratian rzeka Drwęca przepływa 

przez Miasto Nowe Miasto Lubawskie (w 150 kilometrze biegu rzeki licząc od ujścia, 78 kilometr od 

źródeł), gdzie uchodzi niewielka do niej rzeka Groblica. Na terenie gminy Kurzętnik malowniczo 
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meandrując mija wieś Kurzętnik (140 kilometr biegu) i łąkowym odcinkiem dociera do okolic Nielbarka, 

gdzie opuszcza obszar powiatu. 

Drugą ważną dla sieci hydrograficznej gminy rzeką jest Wel, lewobrzeżny dopływ Drwęcy  

o długości 98,5 km i powierzchni 810,1 km2. Źródła rzeki znajdują się w strefie brzeżnej Garbu 

Lubawskiego, w pobliżu miejscowości Bartki. Przepływa na trasie wiele jezior. Zanieczyszczana jest 

ściekami komunalnymi i przemysłowymi pochodzącymi głównie z Lidzbarka Welskiego. 

Hydrotechniczna zabudowa środkowego biegu rzeki tj. MEW w Kaczku (gm. Nowe Miasto Lubawskie), 

Kurojadach i Trzcinie (gm. Grodziczno) oraz młyn w miejscowości Lorki (gm. Grodziczno) stanowią 

ogromne zagrożenie dla życia i rozrodu ichtiofauny. Energetyczne wykorzystanie rzeki utrudnia 

migrację ryb, skutkuje zwiększonymi wahaniami przepływów, zwiększoną sedymentacja w obrębie 

zbiornika zaporowego, eutrofizacją wody, podwyższeniem jej temperatury. Wahania poziomu wody 

w okresie tarła spowodowały spadek liczebności głowacza, a eutrofizacja i ocieplenie wód znacznie 

ograniczyły liczebność miętusa. MMEW w Trzcinie zlokalizowana jest w miejscu jednego z głównych 

obszarów tarliskowych ryb łososiowatych na Welu. Przyczyniła się do zniszczenia ok. 2 km tarlisk. W 

celu ograniczenia szkodliwego wpływu na ryby migrujące, stosuje się urządzenia udrażniające, głównie 

przepławki różnego typu. Ich skuteczność jest jednak niezadowalająca. Na terenie gminy Nowe Miasto 

Lubawskie są dwie przepławki dla ryb w miejscowościach Bratian i Kaczek, które umożliwiają 

swobodną migrację zarówno ryb większych jak i małych. 

Skarlanka płynie licznymi rynnami subglacjalnymi i przepływa przez wiele jezior: Skarlińskie, Wielkie 

Partęczyny, Dębno, Robotno, Kurzyny, Strażyny i Bachotek uchodząc do Drwęcy na poziomie 70,7 m 

n.p.m. 

Jeziora  

Obok sieci rzecznej ważnym elementem sieci hydrograficznej są jeziora. Są to akweny 

pochodzenia lodowcowego, w większości rynnowe. Przeważają zbiorniki małe kilku hektarowe, ale też 

występują większe o powierzchni kilkuset hektarów. 

Największym jeziorem gminy jest jezioro Skarlińskie o powierzchni 299,83 ha. Objętość wód 

wynosi: 22 152 tys.m3. Lustro wody znajduje się na wysokości 86,6 m n.p.m. (IRŚ Olsztyn1962r.). 

Poziom wody jest sztucznie podniesiony o ok. 20-40 cm dzięki zastawce zlokalizowanej przy wypływie 

Skarlanki z jeziora. Maksymalna długość jeziora wynosi 6 515 m, maksymalna szerokość – 650 m. Linia 

brzegowa jest bardzo rozwinięta i ma długość 16 775 m. Rynna jeziora jest wydłużona w kierunku 

wschód – zachód i wcięta w wysoczyznę morenową na głębokość 20-30 m. Szczególnie silnie 

rozwinięta jest linia brzegowa na północy, gdzie występują cztery półwyspy. Jezioro jest stosunkowo 

głębokie, o głębokości maksymalnej 15,1 m i średniej 7,5 m. Najpłytsze partie jeziora występują w 
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części wschodniej, gdzie uchodzące Skarlanka i Struga Marzęcicka nanoszą znaczne ilości rumoszu. 

Jest to jezioro przepływowe zasilane wodami powierzchniowymi i podziemnymi. 

Ze względu na wybitnie rolniczy charakter obszaru i brak aktywnego pasa ochronnego, bezleśny 

charakter zlewni, jezioro Skarlińskie zagrożone jest dopływem zanieczyszczeń obszarowych. 

Zagospodarowanie turystyczne jeziora nie będzie stanowiło zagrożenia dla jeziora tylko pod 

warunkiem właściwego rozwiązania gospodarki wodno-ściekowej. Wody Skarlanki (górny odcinek - 

Nowy Dwór Bratiański) i Strugi Marzęckiej (Mikołajki) niosą duże ładunki zanieczyszczeń biogennych i 

we wschodniej części jeziora procesy eutrofizacji są najbardziej zaawansowane. Odkryta tafla jeziora 

stwarza dogodne warunki windsurfingu. 

Jezioro Radomno o powierzchni 110,59 ha, jest bardzo rozczłonkowane, położone w północnej 

części gminy. Maksymalna jego długość wynosi 2350 m, natomiast maksymalna szerokość 1100 m. 

Głębokości charakterystyczne jeziora kształtują się następująco: średnia głębokość 2,5 m, głębokość 

maksymalna 16,2 m. Jezioro składa się z trzech zatok. Na południu wąska 600-metrowej długości 

zatoka wciska się między zabudowania wsi Radomno. W części północnej jeziora jest szeroki półwysep, 

na którym znajduje się osada Nowy Ostrów. Dzieli on jezioro na dwie części. Na północny wschód od 

półwyspu ciągnie się na długości ok.1900 m wąska i kręta zatoka. Na zachód od półwyspu znajduje się 

zatoka z wyspą w części środkowej. Atrakcją turystyczną są na wyspie pozostałości dawnego grodziska. 

Jezioro Gryźliny o pow. 32,40 ha – jezioro położone na skraju wsi. Maksymalna jego długość 

wynosi 1000 m, a maksymalna szerokość – 430 m. Natomiast głębokość średnia osiąga 3,2 m, 

maksymalna głębokość 5,6 m. Linia brzegowa urozmaicona, z kilkoma płytkimi niewielkimi zatokami. 

Część wody odpływa w kierunku wschodnim do strugi Radomno, część poprzez wąski ciek odpływa do 

jeziora Studa. 

Jezioro Studa o powierzchni 36,68 ha, położone na zachodnim krańcu gminy ma maksymalną 

długość ok. 1330 m, maksymalną szerokość 440 m. Głębokość średnia wynosi 1,9 m, zaś maksymalna 

głębokość 3,6 m. 

Tabela 6. Wykaz większych jezior gminy w układzie alfabetycznym. 

Lp. Nazwa Jeziora Lokalizacja – obręb Powierzchnia jeziora 
w ha 

Właściciel 

1 Fabryczne Tylice 36,21 Skarb Państwa 

2 Gil Jamielnik, Krotoszyny 5,93 Skarb Państwa 

3 Gryźliny Gryźliny 32,40 Skarb Państwa 

4 Kuligi Kuligi, Tylice 3,67 Skarb Państwa 

5 Kutel Jamielnik 2,48 Skarb Państwa 

6 Nowy Dwór Nowy Dwór 3,55 Skarb Państwa 

7 Radomno Radomno 110,59 Skarb Państwa 
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8 Rubkowo Gwiździny 7,87 Skarb Państwa 

9 Skarlin Skarlin 299,83 Skarb Państwa 

10 Studa Jamielnik, Gryźliny 36,68 Skarb Państwa 

11 Środkowe Tylice 22,38 Własność prywatna 

12 Tylickie Górne Tylice 9,13 Własność prywatna 

13 Wieczorowe Skarlin 9,98 Gmina Nowe Miasto Lubawskie 

Źródło: Opracowanie własne.  

Wody powierzchniowe na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie przedstawiono na poniższym 

rysunku.  

 

Rysunek 5. Wody powierzchniowe na terenie gminy NML. 
Źródło: Strategia rozwoju Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2016-2025. 

Ocena JCWP 

W poniższej tabeli przedstawiono ocenę jednolitych części wód powierzchniowych płynących 

znajdujących się na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Tabela 7. Ocena JCWP na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie w roku 2016 r. 

Nazwa i kod JCWP 

Klasa 
elementów 
biologicznyc

h 

Klasa 
elementów 

hydromorfolo
gicznych 

Klasa 
elementów 

fizykochemicz
nych 

Stan/ 
Potencjał ekologiczny 

Stan 
chemiczny Stan 

Struga 
RW200017285929 

- - II CO NAJMNIEJ DOBRY DOBRY DOBRY 

Groblica 
RW20001728712 

- - II PONIŻEJ DOBREGO DOBRY ZŁY 

Dopł.z Nielbarku 
RW20001728714 - - PSD PONIŻEJ DOBREGO 

PONIŻEJ 
DOBREGO ZŁY 
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Kakaj 
RW200017296529 

- - II CO NAJMNIEJ DOBRY DOBRY DOBRY 

Wel od dopł. spod Mroczna  
do ujścia 

RW2000202869 
II I I 

DOBRY I POWYŻEJ 
DOBREGO DOBRY ZŁY 

Drwęca od Jez. Drwęckiego 
do Brodniczki 

RW20002028779 
II I II DOBRY DOBRY ZŁY 

Skarlanka 
RW200025287699 

- - PSD PONIŻEJ DOBREGO DOBRY ZŁY 

Osa do wypływu z jez. 
Trupel bez Osówki 
RW20002529639 

- - PSD PONIŻEJ DOBREGO DOBRY ZŁY 

Źródło: WIOŚ, Olsztyn. 

Stan większości jednolitych części wód przepływających przez teren gminy Nowe Miasto Lubawskie 

oceniono jako zły. Wyznaczone cele środowiskowe dla JCWP znajdujących się na terenie gminy 

przedstawiono w poniższej tabeli.   

Tabela 8. Wyznaczone cele środowiskowe dla JCWP na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.     

Nazwa i kod JCWP Cel środowiskowy Ryzyko nieosiągnięcia celów 
środowiskowych 

Struga 
RW200017285929 

dobry stan ekologiczny,  
dobry stan chemiczny Niezagrożona  

Groblica 
RW20001728712 

dobry stan ekologiczny,  
dobry stan chemiczny 

Zagrożona 

Dopł.z Nielbarku 
RW20001728714 

dobry stan ekologiczny,  
dobry stan chemiczny 

Zagrożona 

Kakaj 
RW200017296529 

dobry stan ekologiczny,  
dobry stan chemiczny 

Zagrożona 

Wel od dopł. spod Mroczna  do ujścia 
RW2000202869 

dobry stan ekologiczny; możliwość migracji 
organizmów wodnych na odcinku cieku istotnego - 

Wel od ujścia do dopływu spod Mroczna, 
dobry stan chemiczny 

Zagrożona 

Drwęca od Jez. Drwęckiego do Brodniczki 
RW20002028779 

dobry stan ekologiczny; możliwość migracji 
organizmów wodnych na odcinku cieku istotnego - 

Drwęca od Brodniczki do Jeziora Drwęckiego,  
dobry stan chemiczny 

Niezagrożona 

Skarlanka 
RW200025287699 

dobry stan ekologiczny,  
dobry stan chemiczny 

Zagrożona 

Osa do wypływu z jez. Trupel bez Osówki 
RW20002529639 

dobry potencjał ekologiczny; możliwość migracji 
organizmów wodnych na odcinku cieku istotnego - 

Osa od Jeziora Trupel do Gaci, 
dobry stan chemiczny 

Zagrożona 

Źródło: Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły. 

W ostatnich latach WIOŚ w Olsztynie nie przeprowadzał oceny jednolitych części wód stojących na 

terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.  
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Wyznaczone cele środowiskowe dla JCWP stojących znajdujących się na terenie gminy przedstawiono 

w poniższej tabeli.   

Tabela 9. Wyznaczone cele środowiskowe dla JCWP stojących na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.     

Nazwa i kod JCWP Cel środowiskowy 
Ryzyko nieosiągnięcia celów 

środowiskowych 

Radomno 
LW20133 

dobry stan ekologiczny,  
dobry stan chemiczny 

Niezagrożona 

Skarlińskie 
LW20174 

dobry stan ekologiczny,  
dobry stan chemiczny Zagrożona 

Źródło: Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły. 

7.4.1.2. WODY PODZIEMNE 
Zgodnie z podziałem regionalnym wg B. Paczyńskiego (Atlas hydrogeologiczny Polski, 1995), 

wynikającym z układu hydrodynamicznego wód podziemnych na obszarze województwa warmińsko-

mazurskiego wyróżnia się 4 regiony hydrogeologiczne: 

I – mazowiecki, 

II – mazursko-podlaski, 

III – mazurski, 

IV – gdański. 

Największy obszar województwa znajduje się w regionie mazurskim. Czwartorzędowe piętro 

wodonośne składa się z kilku poziomów wodonośnych, które występują na głębokości od kilkunastu 

do ponad 200 m (północna część województwa). Piętro to charakteryzuje się brakiem rozdzielających 

warstw nieprzepuszczalnych o szerszym, regionalnym zasięgu, natomiast częste są przewarstwienia 

utworów spoistych, które napinają zwierciadło wód podziemnych. Urozmaicona rzeźba podłoża i 

współczesnej powierzchni terenu powoduje duże zróżnicowanie występowania wód podziemnych, 

związane z takimi strukturami geologicznymi jak doliny rzeczne, wysoczyzny i równiny morenowe. 

Struktury wodonośne na obszarach wysoczyzn i równin morenowych to przeważnie poziomy 

międzymorenowe zlodowacenia bałtyckiego, występujące do głębokości ok. 60 m. Poniżej występują 

poziomy międzymorenowe i interglacjalne z okresu starszych zlodowaceń; są to naporowe poziomy 

wodonośne, które w obrębie dolin rzecznych charakteryzują się samowypływami. Miąższości utworów 

wodonośnych w tych strukturach oraz wydajności ujęć są bardzo zróżnicowane. 

Eksploatacja wód podziemnych do picia i na potrzeby gospodarcze w gminie bazuje głównie na 

czwartorzędowym piętrze wodonośnym, choć lokalnie wykorzystywane jest także piętro 

trzeciorzędowe. 
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Gmina Nowe Miasto Lubawskie występuje w obrębie Jednolitych Części Wód Podziemnych nr 39 

(na podstawie nowego podziału obszaru Polski na 172 części wód podziemnych).  

 

Tabela 10. Charakterystyka JCWPd nr 39. 
Powierzchnia 7573.5 

Dorzecze Wisły 

Województwo Kujawsko – pomorskie, warmińsko – mazurskie, 

pomorskie 

Liczba pięter wodonośnych 3 

Źródło: Państwowa Służba Hydrogeologiczna. 

 

Rysunek 6. Lokalizacja JCWPd nr 39. 
Źródło: Państwowa Służba Hydrogeologiczna. 

 

Na szczeblu krajowym monitoringiem wód podziemnych zajmuje się GIOŚ, natomiast na szczeblu 

regionalnym WIOŚ, uzupełniając pomiary prowadzone w skali kraju.  

Podstawę oceny stanowi rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 21 grudnia 2015 r. w sprawie 

kryteriów i sposobu oceny stanu jednolitych części wód podziemnych (Dz. U. z 2016 r. poz. 85). 

Klasyfikacja elementów fizykochemicznych stanu wód podziemnych obejmuje pięć klas jakości wód 

podziemnych: 

 Klasa I – wody bardzo dobrej jakości, w których: 
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a) wartości elementów fizykochemicznych są kształtowane wyłącznie w efekcie naturalnych procesów 

zachodzących w wodach podziemnych i mieszczą się w zakresie wartości stężeń charakterystycznych 

dla badanych wód podziemnych (tła hydrogeochemicznego), 

b) wartości elementów fizykochemicznych nie wskazują na wpływ działalności człowieka. 

 Klasa II – wody dobrej jakości, w których: 

a) wartości niektórych elementów fizykochemicznych są podwyższone w wyniku naturalnych 

procesów zachodzących w wodach podziemnych, 

b) wartości elementów fizykochemicznych nie wskazują na wpływ działalności człowieka albo jest to 

wpływ bardzo słaby. 

 Klasa III – wody zadowalającej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych są 

podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych lub 

słabego wpływu działalności człowieka. 

 Klasa IV – wody niezadowalającej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych 

są podwyższone w wyniku naturalnych procesów zachodzących w wodach podziemnych oraz 

wyraźnego wpływu działalności człowieka. 

 Klasa V – wody złej jakości, w których wartości elementów fizykochemicznych potwierdzają 

znaczący wpływ działalności człowieka. 

W poniższej tabeli przedstawiono wyniki pomiarów jednolitej części wód podziemnych na terenie 

gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Tabela 11. Ocena jednolitych części wód podziemnych na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Nr JCWPd Stan chemiczny Stan ilościowy Status JCWPd Cel środowiskowy 

Ryzyko 
nieosiągnięcia 

celów 
środowiskowych 

39 DOBRY DOBRY DOBRY 

dobry stan 
chemiczny,  
dobry stan 
ilościowy 

Niezagrożona 

Źródło: KZGW.  

7.4.2. ANALIZA SWOT 

GOSPODAROWANIE WODAMI 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 
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- zasobność wód  
- liczne jeziora na terenie gminy 

- ryzyko nieosiągnięcia celów środowiskowych 
przez większość wód powierzchniowych 

zlokalizowanych na terenie gminy 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- regulacje ogólnokrajowe i międzynarodowe 

zobowiązujące do podniesienia jakości środowiska 
- edukacja ekologiczna mieszkańców w zakresie 
ochrony jakości wód i racjonalnego korzystania  

z zasobów wodnych 
 

- niebezpieczeństwo obniżenia poziomu wód  
i zakłócenia stosunków hydrologicznych 

- spływy z gleb, na których stosowane są środki 
ochrony roślin obciążające wody powierzchniowe  

i podziemne 



       

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2017-2020 z perspektywą na 
lata 2021-2024 

 
 

7.4.3. ZAGROŻENIA  
Do głównych zagrożeń na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie należy zły stan większości wód 

powierzchniowych w granicach gminy i zagrożenia nieosiągnięcia celów środowiskowych przez 

większość Jednolitych Części Wód Powierzchniowych. Do zagrożeń JCWP i JCWPd należą 

zanieczyszczenia związane z rolnictwem oraz nieprawidłowa gospodarka wodno – ściekowa.  

7.5. GOSPODARKA WODNO - ŚCIEKOWA 
Zaopatrzenie w wodę 

W roku 2016 r. na terenie gminy długość sieci wodociągowej wynosiła 200,5 km. Łącznie na 

terenie gminy z sieci wodociągowej korzysta 80,5 % mieszkańców.  

Charakterystyka sieci wodociągowej została przedstawiona w poniższej tabeli. 

Tabela 12. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie (stan na 31.12.2016 r.). 

Lp. Wskaźnik Jednostka Wartość 

1 Długość czynnej sieci rozdzielczej km 200,5 

2 Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych  
i zbiorowego zamieszkania 

szt. 2 027 

3 Woda dostarczona gospodarstwom domowym dam3 254,1 

4 Ludność korzystająca z sieci wodociągowej osoba 6 577 

5 % ludności korzystający z instalacji % 80,5 

6 Zużycie wody na jednego mieszkańca m3 31,0 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny, BDL. 

Za dostarczanie wody w Gminie Nowe Miasto Lubawskie odpowiedzialny jest Zakład Usług 

Komunalnych w Mszanowie Sp. z o.o. Do usług świadczonych należy także: wykonywanie sieci 

wodociągowych, wykonywanie przyłączy wodociągowych oraz wykonywanie i modernizowanie 

instalacji wodno-kanalizacyjnych. Zakład Usług Komunalnych dysponuje wozami asenizacyjnymi o 

pojemności 6,7, 9 i 11 m3 oraz sprzętem do realizowania robót drogowych i ziemnych. 

 

W porównaniu do istniejącej sieci wodociągowej sieć kanalizacji sanitarnej istnieje  

w ograniczonym zakresie. 

W roku 2016 długość czynnej sieci kanalizacyjnej na terenie gminy wynosiła 25,1 km. 

Charakterystykę sieci kanalizacyjnej na terenie gminy przedstawiono w poniższej tabeli.  
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Tabela 13. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie (stan na 31.12.2016 r.). 

Lp. Wskaźnik Jednostka Wartość 

1 Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 25,1 

2 
Przyłącza prowadzące do budynków mieszkalnych  

i zbiorowego zamieszkania 
szt. 531 

3 Ścieki odprowadzone dam3 49,0 

4 Ludność korzystająca z sieci kanalizacyjnej osoba 2 089 

5 % ludności korzystający z instalacji  % 25,6 

Źródło: Główny Urząd Statystyczny, BDL. 

Obecnie z sieci kanalizacyjnej korzysta 25,6 % mieszkańców. 

Niewysoki poziom skanalizowania gminy wynika głównie z jej typowo rolniczego charakteru,  

a więc zabudowy rozproszonej. Układ zabudowy uniemożliwia rozbudowę sieci kanalizacyjnej na 

obszarze całej Gminy ze względów ekonomicznych. 

Ścieki nieobjęte systemem kanalizacyjnym i gromadzone w zbiornikach przydomowych wywożone są 

taborem asenizacyjnym do oczyszczalni ścieków. W 2015 r. istniało na terenie gminy Nowe Miasto 

Lubawskie 934 bezodpływowych zbiorników oraz 56 przydomowych oczyszczalni ścieków. 

 

7.5.1. ANALIZA SWOT  
 

GOSPODARKA WODNO - ŚCIEKOWA 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- wysoki stopień zwodociągowania gminy  - niski stopień skanalizowania gminy 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- bieżąca modernizacja sieci wodociągowo – 
kanalizacyjnej 

- rozbudowa sieci kanalizacyjnej 

-- nieprawidłowa gospodarka ściekami na terenie 
gminy 

- nieszczelne zbiorniki bezodpływowe 

 

7.5.2. ZAGROŻENIA 
Istotnym problem w gminie Nowe Miasto Lubawskie jest słabo rozwinięta sieć kanalizacyjna co 

powoduje występowanie dużej ilości zbiorników bezodpływowych, których częstą wadą jest 

nieszczelność i uwalnianie szkodliwych związków do gruntu i wód gruntowych jak również do 

powietrza. 
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7.6. ZASOBY GEOLOGICZNE 
7.6.1. STAN WYJŚCIOWY 

Gmina w świetle fizyczno-geograficznego podziału Polski znajduje się w obrębie makroregionu 

Pojezierza Chełmińsko - Dobrzyńskiego. Jej obszar znalazł się w zasięgu ostatniego zlodowacenia 

skandynawskiego, stąd rzeźba terenu posiada cechy charakterystyczne dla krajobrazu 

młodoglacjalnego. Procesy glacjalne związane z kolejnymi fazami postoju i recesji lądolodu 

spowodowały, że obszar ten został mocno urzeźbiony i charakteryzuje się znacznym zróżnicowaniem 

hipsometrycznym. Występuje tu wyjątkowo duże nagromadzenie polodowcowych form rzeźby terenu 

takich jak m.in. moreny denne, pagórki wzgórza morenowe, rynny subglacjalne, płaty sandru, 

zagłębienia wytopiskowe. Bardzo urozmaicona rzeźba terenu jest efektem erozyjnej i akumulacyjnej 

działalności lądolodu, wód z topniejącego lądolodu oraz procesów zachodzących w okresie po 

ustąpieniu lądolodu i obecnie. 

Podstawowymi formami rzeźby terenu na tym obszarze są płaska i falista wysoczyzna morenowa, 

równiny sandrowe oraz dolina Drwęcy. Największe powierzchnie zajmuje falista wysoczyzna 

morenowa o nierównej powierzchni. Zbudowana jest przeważnie z gliny morenowej i gliny 

piaszczystej, a miejscami z piasków zwałowych. Płaska wysoczyzna morenowa zalega płatami w rejonie 

wsi Jamielnika, Radomna, Nowego Dworu Bratiańskiego, Lekart. Na tle wysoczyzny morenowej 

wyraźnie dominują pagórki i wzgórza morenowe, które wznoszą się ponad 160 m n.p.m. Występują 

one w rejonie Nawry i Gwiździn. Posiadają kształt rozległych masywów. Na powierzchni zbudowane 

są z gliny zwałowej, która jest efektem akumulacyjnej działalności lądolodu skandynawskiego. 

Na obszarze wysoczyzny morenowej występują pagórki morenowe, ozy - na południe od Nowego 

Dworu Bratiańskiego i w rejonie Chrośla oraz kemy - na południe od Jamielnika. Ozy i kemy zbudowane 

są z warstwowych piasków i żwirów. Ze względu na cenny materiał budowlany ozy w Nowym Dworze 

Bratiańskim zostały w znacznym stopniu zniszczone. Wysoczyznę morenową rozcinają liczne i silnie 

rozgałęzione rynny polodowcowe, doliny wód roztopowych oraz zagłębienia wytopiskowe. Rynny 

jeziora Skarlińskiego, Gryźliny i Studa mają przebieg równoleżnikowy. W północnej części gminy Nowe 

Miasto Lubawskie znaczne powierzchnie zajmują równiny sandrowe powstałe w wyniku 

akumulacyjnej działalności wód roztopowych lądolodu w czasie jego postoju. Zalegają one znacznie 

niżej w stosunku do wysoczyzny morenowej. Równiny te porastają głównie lasy. Z północy na południe 

gminy przebiega głęboko wcięta w wysoczyznę morenową dolina Drwęcy. Posiada doskonale 

rozwinięty system teras rzecznych oraz liczne drobne dolinki. 

 



 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie na lata 2018-2021 z perspektywą na 
lata 2022-2025 

 

Strona | 56  

7.6.2. SUROWCE MINERALNE 
Wykaz udokumentowanych złóż surowców mineralnych na terenie gminy Nowe Miasto 

Lubawskie przedstawiono w poniższej tabeli.  

Tabela 14. Złoża kopalin na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Nazwa złoża Kopalina 
Powierzchnia 

udokumentowanego 
złoża [ha] 

Stan zagospodarowania  

Chrośle KREDY 3,764 
złoże rozpoznane 

szczegółowo 

Nawra 
SUROWCE ILASTE D/P 
KRUSZYWA LEKKIEGO 

24,0597 złoże rozpoznane wstępnie 

Źródło: http://igs.pgi.gov.pl 

Powyższe złoża nie są objęte terenem górniczym i koncesją zezwalającą na eksploatację. Funkcja 

eksploatacji kopaliny nie jest prawnie przesądzona.  

Ewentualne wydobycie kopalin i rekultywacja wyrobisk poeksploatacyjnych powinny w jak 

największym stopniu uwzględniać wymogi ochrony środowiska, w tym zachowanie walorów 

krajobrazowych terenów. 

W rejonie wsi Pacółtowo znajdują się potencjalne nieudokumentowane złoża kruszywa. Wydobycie 

kopalin ze złóż na obszarze gminy jest możliwe o ile nie stworzy kolizji z innym zagospodarowaniem 

danych terenów i pozostanie w zgodzie z odrębnymi przepisami prawa. 

7.6.3. ANALIZA SWOT  

ZASOBY GEOLOGICZNE 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- ciekawa, zróżnicowana budowa geologiczna gminy 
- złoża surowców mineralnych  

-  

SZANSE ZAGROŻENIA 

- przemyślane działanie i korzystanie z zasobów 
geologicznych 

- tereny poeksploatacyjne na skutek wydobywania 
kopalin 

 

7.6.4. ZAGROŻENIA 
Do podstawowych problemów związanych z eksploatacją kopalin na terenie gminy Nowe Miasto 

Lubawskie zaliczyć można: 
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 nielegalne wydobycie surowców, głównie kruszyw – bez posiadania stosownych koncesji,  

w sposób niezgodny ze sztuką i nie gwarantujący zepsucia złoża oraz naruszający zasady 

ochrony środowiska i przyrody, 

 brak pełnej inwentaryzacji zasobów kopalin 

 

7.7. GLEBY 
7.7.1. STAN WYJŚCIOWY 

W poniższej tabeli przedstawiono strukturę użytkowania gruntów na terenie gminy Nowe Miasto 

Lubawskie. Największy udział w całkowitym bilansie gminy mają użytki rolne, które stanowią prawie 

70 % bilansu gminy. Ogólna powierzchnia gminy wynosi 13 847 ha. 

Tabela 15. Struktura użytkowania gruntów na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie, stan na 2014 r. 

Kierunek wykorzystania gruntu Powierzchnia [ha] % powierzchni gminy 

Użytki rolne ogółem, 

w tym grunty orne 
9 620 
8 145 

69,47% 
58,82% 

Grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione 2 626 18,96% 

Grunty pod wodami 611 4,41% 

Grunty zabudowane i zurbanizowane 501 3,62% 

Nieużytki 489 3,53% 

Razem 13 847 100% 

Źródło: GUS, stan na 31.12.2014 r. 

Znaczne obszary gminy zajmują bagna i mokradła występują one w dolinie rzek, dnach rynien 

polodowcowych, dolinach wód roztopowych jez. Skarlińskiego, Skarlanki, Welu, Groblicy, a także  

w rejonie miejscowości Radomno, Gryźliny. Bardzo zróżnicowana budowa geologiczna i urozmaicona 

rzeźba terenu spowodowały wykształcenie różnych typów, rodzajów i gatunków gleb. Dominują gleby 

brunatnoziemne wytworzone z piasków i glin zwałowych zalegające na wysoczyźnie morenowej. 

Charakteryzują się one głębokim próchniczym poziomem, posiadają właściwe stosunki 

wodnopowietrzne, dobrą zdolność magazynowania wilgoci. Odpowiadają klasom bonitacyjnym od IIIa 

do IV b. Największy areał zajmują w rejonie Radomna, Lekart, Skarlina, Nawry, Gryźlin, Gwiździn i Tylic. 

Gleby bielicoziemne występują płatami na terenie wysoczyzny morenowej i na terenach sandrowych. 

W dnach rynien występują często czarne ziemie. Natomiast w obrębie terasy zalewowej Drwęcy 

występują mady. 

Na obszarze gminy występują liczne obszary (ponad 20% powierzchni gminy) wymagające podjęcia 

działań zapobiegających erozji wietrznej, wąwozowej oraz wodnej powierzchniowej np. poprzez 
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wprowadzanie roślinności głęboko ukorzeniającej się. Są to m.in. rejony w pobliżu miejscowości: Nowy 

Dwór Bratiański, Lekarty, Gryźliny. 

 

Kompleksy rolniczej przydatności gleb na terenie gminy: 

 pszenny bardzo dobry, 

 pszenny wadliwy, 

 żytni bardzo dobry, 

 zbożowo-pastewny mocny. 

Największe powierzchnie wymienionych kompleksów znajdują się na terenie morenowym w rejonie 

wsi Gwiździny, Tylice, Nawra, Skarlin, Lekarty i Radomno. 

Wskaźnik bonitacji jakości i przydatności rolniczej gleb w gminie Nowe Miasto Lubawskie  

kształtuje się w granicach 47,9. Jest on nieznacznie niższy od średniego dla województwa. Wartość 

punktowa przestrzeni produkcyjnej kształtuje się również trochę poniżej średniej wojewódzkiej  

i wynosi do 60-65 dla gminy Nowe Miasto Lubawskie. 

Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie nie ma zlokalizowanego punktu pomiarowego  

w ramach prowadzonego Monitoringu chemizmu gleb ornych Polski. 

 

7.7.2. ANALIZA SWOT  

GLEBY 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- przewaga gleb średniej jakości 
- różnorodność gleb  

- stosowanie środków ochrony roślin i nawozów  
w rolnictwie 

- brak gleb najwyższej klasy bonitacyjnej 
- brak punktu pomiarowego na terenie gminy 

SZANSE ZAGROŻENIA 
- edukacja ekologiczna mieszkańców w zakresie 

ochrony powierzchni ziemi oraz promowanie 
rolnictwa ekologicznego 

- rozwój ekologicznego rolnictwa 

- degradacja gleb związana z rolnictwem  
- zagrożenie erozją  

 

7.7.3. ZAGROŻENIA  
Z uwagi na fakt, iż przeważająca część gminy Nowe Miasto Lubawskie to tereny uprawne, istotny 

wpływ na środowisko glebowe ma rolnictwo. Wynika to z faktu, iż obejmuje ono swoim 

oddziaływaniem duży obszar i powoduje zasadnicze zmiany w środowisku naturalnym. Najbardziej 

istotne zagrożenia związane z rolniczym użytkowaniem gruntów to: 
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 stosowanie na całej powierzchni upraw polowych środków ochrony roślin, powodujące 

ubożenie i zanikanie roślinności segetalnej, 

 zakwaszenie gleb, 

 degradacja gleb związana z rolnictwem.  

Jednym z najważniejszych zagrożeń jest degradacja zasobów glebowych, na skutek nasilonej erozji 

wietrznej na terenach użytkowanych rolniczo, położonych na wysoczyznach morenowych.  

 

7.8. GOSPODARKA ODPADAMI I ZAPOBIEGANIE POWSTAWANIU 
ODPADÓW 

7.8.1. STAN WYJŚCIOWY 
Podstawą prawną regulującą gospodarowanie odpadami na terenie województwa warmińsko – 

mazurskiego jest „Plan gospodarki odpadami dla województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2016-

2022”, jest to jeden z elementów służących do osiągnięcia celów założonych w polityce ekologicznej 

państwa oraz wypełnienie wymogu ustawowego wyrażonego w nowej ustawie  

o odpadach. Obowiązująca ustawa o odpadach z dnia 14 grudnia 2012 r. (t.j. Dz. U. 2016 r. poz. 1987 

ze zm.) zniosła obowiązek opracowywania gminnych i powiatowych planów gospodarki odpadami.  

Gmina Nowe Miasto Lubawskie należy do regionu zachodniego gospodarowania odpadami 

komunalnymi w województwie warmińsko - mazurskim, co przedstawia poniższy rysunek.  

 

Rysunek 7. Podział województwa warmińsko – mazurskiego na regiony gospodarki odpadami komunalnymi. 

Źródło: Plan gospodarki odpadami dla województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2016-2022. 
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Tabela 16. Instalacje przewidziane do zastępczej obsługi Regionu Zachodniego, w przypadku gdy instalacja regionalna uległa 
awarii lub nie może przyjmować odpadów z innych przyczyn. 

 

Źródło: Plan gospodarki odpadami dla województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2016-2022. 
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Tabela 17. Regionalne instalacje do przetwarzania odpadów komunalnych w Regionie Zachodnim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Źródło: Plan gospodarki odpadami dla województwa warmińsko-mazurskiego na lata 2016-2022. 
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Od 1 lipca 2017 r. obowiązuje Wspólny System Segregacji Odpadów (WSSO) na terenie całego kraju: 

 Gminy powinny zapewnić mieszkańcom jak i na terenach przeznaczonych do użytku 

publicznego możliwość selektywnej zbiórki odpadów zgodnie ze Wspólnym Systemem 

Segregacji Odpadów, pojemniki oraz worki powinny zabezpieczać odpady przed 

pogorszeniem jakości zbieranej frakcji dla przyszłych procesów ich przetwarzania. 

 Na wymianę pojemników we właściwych kolorach gminy będą miały pięć lat – maksymalnie 

do 30 czerwca 2022 r.; obecnie pojemniki oznacza się oznakowaniem, w terminie nie dłuższym 

niż 6 miesięcy od dnia wejścia w życie Wspólnego Systemu Segregacji Odpadów. 

 Obecnie obowiązująca umowa na odbieranie lub odbieranie i zagospodarowanie odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości, która będzie jeszcze obowiązywała w dniu wejścia 

w życie Wspólnego Systemu Segregacji Odpadów, zachowuje swoją ważność do czasu, na 

który została zawarta, jednak nie dłuższy niż do dnia 30 czerwca 2021 r.   

 

Ważną kwestią związaną z gospodarką odpadami stanowi gospodarka w obiegu zamkniętym. Dnia  

2 grudnia 2015 r. Komisja Europejska przedstawiła pakiet dotyczący budowania gospodarki o obiegu 

zamkniętym (tzw. circular economy); poprzez wdrożenie proponowanych rozwiązań planuje się m.in. 

osiągnięcie do 2030 roku poziomu 65% w zakresie recyklingu odpadów komunalnych oraz 75% w 

zakresie recyklingu odpadów opakowaniowych; strumień odpadów przeznaczonych do składowania 

ma wynieść do 2030 roku maksymalnie 10%. Zostanie również wprowadzony zakaz składowania 

odpadów segregowanych. 

Wyroby azbestowe  
Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie znajdują się wyroby azbestowe, których inwentaryzacja 

została przedstawiona w poniższej tabeli. Łącznie na terenie gminy zinwentaryzowano 4580 Mg 

wyrobów azbestowych.  

Tabela 18. Ilość wyrobów zawierających azbest na terenie Gminy Nowe Miasto Lubawskie. 

 
Źródło: Urząd Gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Gmina Nowe Miasto Lubawskie corocznie prowadzi działania w zakresie usuwania wyrobów 

zawierających azbest. 
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Gospodarka odpadami na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie 

Odbiór odpadów komunalnych z obszaru Gminy odbywa się za pośrednictwem Związku Gmin Regionu 

Ostródzko-Iławskiego „Czyste Środowisko”. Dodatkowo, Związek odpowiedzialny jest za wywóz 

odpadów wielkogabarytowych oraz zużytego sprzętu elektronicznego i elektrycznego. Swoim 

zasięgiem Związek obejmuje obszar około 3756,91 km2 zamieszkiwany przez 218 225 tysięcy osób. 

Obszar Związku Gmin obejmuje tereny o dużych walorach przyrodniczych i krajobrazowych. Powyższy 

związek realizuje działania w ramach „Kompleksowego Programu Gospodarki Odpadami na terenie 

Związku Gmin „Czyste Środowisko”.  

Osiągnięte poziomy recyklingu  

 Osiągnięty poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

kierowanych do składowania:  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 25 maja 2012 r. (Dz. U. z 2012 r., poz. 676) w 

sprawie poziomów ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 

przekazywanych do składowania oraz sposobu obliczenia poziomu ograniczania masy tych odpadów, 

w 2016 r. dopuszczalny (maksymalny) poziom ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji przekazywanych do składowania w stosunku do masy tych odpadów wytworzonych w 

1995 r. wynosi 45%.  

Na terenie Związku Gmin wymagany poziom został osiągnięty i wyniósł 32,31%.  

 Osiągnięty poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi 

metodami innych niż niebezpieczne odpadów budowlanych i rozbiórkowych.  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 grudnia 2016 r. (Dz. U. z 2016 r., poz. 2167) 

w sprawie poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami 

niektórych frakcji odpadów komunalnych, w 2016 r. dopuszczalny (minimalny) poziom recyklingu, 

przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami innych niż niebezpieczne odpadów 

budowlanych i rozbiórkowych wynosi 42%.  

Na terenie Związku Gmin wymagany poziom został osiągnięty i wyniósł 100%.   

 Osiągnięty poziom recyklingu, przygotowania do ponownego użycia papieru, metali, tworzyw 

sztucznych i szkła.  

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 14 grudnia 2016 r. (Dz. U. z 2016 r., poz. 2167) 

w sprawie poziomów recyklingu, przygotowania do ponownego użycia i odzysku innymi metodami 

niektórych frakcji odpadów komunalnych, w 2016 r. dopuszczalny (minimalny) poziom recyklingu, 

przygotowania do ponownego użycia papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła wynosi 18%.  

Na terenie Związku Gmin wymagany poziom został osiągnięty i wyniósł 22,71%. 
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7.8.2. ANALIZA SWOT  

GOSPODARKA ODPADAMI 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- sprawny system odbioru i zagospodarowania 
odpadów 

- osiągnięte poziomy recyklingu  

- wyroby azbestowe na terenie gminy  
- dzikie wysypiska śmieci 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- usunięcie wyrobów azbestowych z terenu gminy 
- zwiększenie poziomu recyklingu na terenie gminy  

- niewystarczający poziom selektywnie zebranych 
odpadów na terenie gminy  

 

7.8.3. ZAGROŻENIA  
Zagrożenia dotyczące gospodarki odpadami na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie związane 

są z: 

 nieprawidłowymi praktykami dotyczącymi gospodarowania odpadami przez mieszkańców 

(np. pozbywanie się odpadów w sposób niezgodny z przepisami prawa), 

 występowaniem wyrobów zawierających azbest, które nie zostały jeszcze unieszkodliwione. 

Istotnym zagrożeniem w zakresie gospodarki odpadami stanowią dzikie wysypiska. Odpady tam 

gromadzone mogą zawierać w swym składzie odpady niebezpieczne. Wymywane z odpadów 

zanieczyszczenia dostają się bezpośrednio do wód lub spływają z powierzchni zanieczyszczonych. 

 

7.9. ZASOBY PRZYRODNICZE 
7.9.1. STAN WYJŚCIOWY 
7.9.2. OBSZARY CHRONIONE 

Pojęcie ochrona przyrody oznacza ogół działań ukierunkowanych na zachowanie  

w niezmienionym lub optymalnym stanie przyrody ożywionej i nieożywionej, a także krajobrazu. 

Głównym celem ochrony przyrody jest utrzymanie stabilności ekosystemów i procesów ekologicznych 

oraz zachowanie różnorodności biologicznej.  

Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie występują następujące formy ochrony przyrody: 

 obszary chronionego krajobrazu,  

 rezerwat przyrody, 

 obszary Natura 2000, 

 pomniki przyrody. 

Obszary chronionego krajobrazu 
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Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Dolnej Drwęcy o powierzchni 17 472 ha, który występuje 

również na terenie Gmin: Lubawa, Iława, Kurzętnik oraz miast: Iława i Nowe Miasto Lubawskie 

(Uchwała nr XVIII/437/16 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 28 czerwca 2016 r. 

w sprawie wyznaczenia Obszaru Chronionego Krajobrazu Doliny Dolnej Drwęcy). Jest to klasyczna 

forma pradolinna z rozwiniętym systemem powierzchni terasowych. Występuje tu silne urzeźbienie 

stref zboczowych. Na wielu odcinkach rzeka przepływa przez rozszerzenia pradoliny o szerokości kilku 

kilometrów, bardzo malowniczo meandrując. Na skutek dużej różnicy poziomów Drwęcy i dopływów, 

mniejsze cieki tego systemu rzecznego, jak Groblica, a także Wel, mają charakter wartkich rzek 

podgórskich. 

Obszar Chronionego Krajobrazu Doliny Rzeki Wel o powierzchni 5 254,1 ha, który występuje również 

na terenie Gminy Grodziczno oraz miast: Iława i Lubawa (Rozporządzenie Nr 144 Wojewody 

Warmińsko – Mazurskiego z dnia 12 listopada 2008 r. w sprawie Obszaru Chronionego Krajobrazu 

Doliny Rzeki Wel). Występuje tu charakterystyczna o dużej zmienności morfometrycznej, genetycznej 

i krajobrazowej rzeźba polodowcowa. Znaczna część obszaru chronionego krajobrazu to tereny 

torfowiskowo-bagienne z rzadka i chronioną fauną i florą. Osią tego obszaru jest rzeka Wel, z kilkoma 

odcinkami przełomowymi o górskim charakterze. Jest to bardzo ważny korytarz ekologiczny. 

Skarliński Obszar Chronionego Krajobrazu o powierzchni 6 349 ha, którego obszar wychodzi również 

na tereny miejscowości Biskupiec Pomorski (Rozporządzenie Nr 135 Wojewody Warmińsko-

Mazurskiego z dnia 12 listopada 2008 r. w sprawie Skarlińskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu). 

Stanowi on rozległy cenny kompleks leśny. Ponadto obejmuje swoim zasięgiem jez. Skarlińskie od 

strony północnej - wraz z jego rynną. Wysokie walory krajobrazowe tych terenów stwarzają dogodne 

warunki do rozwoju rekreacji. 

Obszary Natura 2000 

Natura 2000 Dolina Drwęcy, który położony jest na terenie dwóch Województw: Kujawsko-

Pomorskiego i Warmińsko-Mazurskiego. W Województwie Warmińsko-Mazurskim znajduje się  

w obrębie Powiatów: Iławskiego, Nowomiejskiego, Olsztyńskiego i Ostródzkiego. 

Dominujące formy rzeźby terenu to faliste moreny denne, ciągi moren czołowych, równiny sandrowe 

oraz rynny polodowcowe. Znaczne urozmaicenie tego terenu stwarzają różnego kształtu obniżenia 

dochodzące do 40 m głębokości. Dna tych obniżeń i rynien wypełniają wody jezior i torfowisk, niektóre 

z nich wykorzystują rzeki. Większość jezior zgrupowana jest w okolicach Iławy i Ostródy. Garb Lubawski 

położony pomiędzy Doliną Drwęcy (Pojezierze Iławskie) na północnym - zachodzie i Pojezierzem 

Olsztyńskim na północnym - wschodzie, a Równiną Urszulewską na południu. Stanowi łuk wzniesień 

morenowych z trzeciorzędowymi iłami w podłożu, poprzerywany obniżeniami. Urozmaicona rzeźba 

terenu. Poniżej Pojezierza Iławskiego znajduje się mezoregion Pojezierza Brodnickiego, który jest 
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kontynuacją lewostronnej granicy Doliny Drwęcy. Powyżej Brodnicy rzeka płynie przełomowym 

odcinkiem w głębokiej na 50 m dolinie i wąskiej na 1-2 km koło Nowego Miasta Lubawskiego. Powyżej 

odcinka przełomowego dolina rozszerza się. Jest to region rolniczy. Obszar stanowiący mozaikę 

siedlisk z różnego typu zbiornikami wodnymi (jeziora, starorzecza), torfowiskami wysokimi i 

przejściowymi; lasami bukowymi, grądowymi, łęgowymi i borami bagiennymi ekstensywnie 

użytkowanymi łąkami w dolinie rzeki, niżowymi nadrzecznymi zbiorowiskami okrajkowymi. Bogactwo 

i różnorodność systemu przyrodniczego obszaru Dolina Drwęcy, jak i otoczenia, decyduje o jego 

wysokim potencjale ekologicznym. Drwęca wraz z dopływami jest ważnym korytarzem ekologicznym 

o znaczeniu nie tylko lokalnym, ale i krajowym. Należy ją traktować jako ekosystem przyrodniczy o 

znaczeniu ponadregionalnym. Obszar ważny dla ochrony bogatej ichtiofauny i mozaiki siedlisk 

związanych z doliną rzeczną. Sama Drwęca stanowi jedyny ichtiologiczny rezerwat na terenie 

województwa warmińsko-mazurskiego.  

Natura 2000 Dolina Kakaju, który położony jest w południowo-zachodniej części Województwa 

Warmińsko-Mazurskiego, na terenie Gmin Biskupiec i Nowe Miasto Lubawskie, w Powiecie 

Nowomiejskim. 

Główną osią ostoi jest rzeka Kakaj (Laka), dopływ Osy, przepływająca przez liczne jeziora: Lekarty, 

Moszyska, Przedzieniec, Jeziorki, Modzel, Kakaj, Dębno, Wielki Staw. Większość terenu pokrywają 

gleby bielicoziemne, wytworzone z piasków luźnych wodnolodowcowych, a wzdłuż rzeki i przy 

jeziorach wykształciły się gleby bagienne i pobagienne. Dolina Kakaju ma wyjątkowy, naturalny 

charakter. Łączy pięknie położone śródleśne jeziora, które są płytkie i częściowo zarastające, na dużych 

powierzchniach pokryte grążelami i grzybieniami. Trudnodostępne jeziora Przedzieniec, Jeziorki, 

Modzel są otoczone zabagnieniami i mają niemal pierwotny charakter. Wzdłuż rzeki skupiają się często 

łęgi jesionowo-olszowe i olsy. W granicach ostoi, poza główną doliną, znajdują się zagłębienia powstałe 

po wytopieniu się brył martwego lodu zlodowacenia bałtyckiego. Obecnie są tam małe jeziorka lub 

kwaśne torfowiska mszarne. W części zachodniej enklawę stanowi jezioro Osetno, z rozległym 

kompleksem łęgów. Na obszarze ostoi znajdują się dwa ścisłe rezerwaty torfowiskowe - Kociołek i 

Łabędź - utworzone już w 1958 r. dla ochrony śródleśnych torfowisk. Pierwszy położony jest w głęboko 

wciętym zagłębieniu wytopiskowym. W środkowo-zachodniej części znajduje się jeziorko dystroficzne, 

w otoczeniu torfowiska nawiązującego do młodych torfowisk wysokich (widoczna struktura kępowa). 

Podobny kierunek sukcesji zbiorowisk przejściowotorfowiskowych do wysokotorfowiskowych 

zachodzi w rezerwacie Łabędź. Jednak zjawisko jest tu intensywniejsze, należy je wiązać ze spadkiem 

poziomu wód i osuszeniem (ekspansja zb. Junco-Sphagnetum). Obecne torfowisko w rezerwacie 

Łabędź jeszcze w połowie XIX w. było płytkim zbiornikiem wodnym, dopiero prace melioracyjne pod 

koniec XIX w. spowodowały jego osuszenie. W obydwu rezerwatach widoczna jest sukcesja roślinności 
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torfowiskowej w kierunku leśnej, głównie boru bagiennego. Co jakiś czas wysokie poziomy wód 

(ostatni w 1981 r.) powodują, że drzewostany są podtapiane i usychają, tym samym torfowiska 

utrzymują się "otwarte". W obydwu rezerwatach występują mszary przygiełkowe i kępkowo-

dolinkowe, duże powierzchnie zajmują zbiorowiska z turzycą bagienną i bagnicą torfową. 

Oprócz torfowisk wysokich w ostoi znajdują się torfowiska przejściowe. Ich mały kompleks znajduje 

się w części zachodniej koło jeziora Maciek. Zanotowane tu zostały liczne, rzadkie gatunki roślin: 

lipiennik Loesela, wątlik błotny, turzyca strunowa, błotniczek wełnisty (gatunki z Polskiej Czerwonej 

Księgi Roślin), sierpowiec błyszczący, złocieniec mieszanopłciowy. Na zachodnim krańcu jeziora 

Moszyska znajduje się podsuszony płat torfowiska zasadowego, z interesującymi gatunkami roślin: 

mszar nastroszony, błotniszek wełnisty, błyszcze włoskowate, bagniak zdrojowy (mchy), wyblin 

jednolistny, listera jajowata, kukułka krwista, kruszczyk błotny (rośliny naczyniowe). Wśród zbiorowisk 

nieleśnych w ostoi znajdują się niewielkie powierzchnie łąk świeżych i zmiennowilgotnych. 

Natura 2000 Ostoja Radomno, położony na terenie Gminy Wiejskiej Iława, w Powiecie Iławskim oraz 

Gminy Wiejskiej Nowe Miasto Lubawskie w Powiecie Nowomiejskim. 

Ostoja Radomno położona jest w dużym i zwartym kompleksie leśnym (Nadleśnictwo Iława), dwa 

kilometry na południe od Iławy, w otoczeniu doliny Strugi Radomno, prawego dopływu Drwęcy. W 

ostoi dominują zbiorowiska leśne w mozaice z jeziorami i zabagnieniami, położonymi w rynnach 

polodowcowych. Ostoja leży w północno-wschodniej części Pojezierza Brodnickiego, na południowym 

krańcu sandru iławskiego. Krajobrazowo teren jest zróżnicowany, występują tu pagórki i wzgórza 

morenowe z pojedynczymi kemami, jak i płaskie lub pofalowane sandry. Większość terenu pokrywają 

ubogie gleby rdzawe i bielicowe. Niewielka Struga Radomno (ok. 2 m szerokości) przepływa przez 

jeziora Lonken (Łąckie, Brzozy) i Radomno. Jeziora w ostoi rozdzielone są wyniesieniami i w większości 

należą do jezior eutroficznych - Radomno, Czerwone, Głębokie (Czyste), Zgniłek, Lonken. Są tu też 

śródleśne jeziora dystroficzne, do których należą Kociołek, Miałkie (Głębokie) i jeziorka na wschód od 

Smolnik. Większość jezior jest użytkowana rybacko. 

Wzdłuż Strugi Radomno, na północ od jeziora Radomno, rozciągają się przepływowe torfowiska niskie 

- mechowiska, jedne z najlepiej zachowanych w regionie. W zbiorowiskach roślinnych zaznacza się 

duży udział gatunków źródliskowych. W śródleśnych zagłębieniach wytworzyły się torfowiska wysokie 

i przejściowe, w kompleksie z jeziorami dystroficznymi. Są tu mszary przygiełkowe i kępkowo-

dolinkowe, a także zbiorowiska z turzycą bagienną i bagnicą torfową. W kompleksie leśnym dominują 

grądy (część północna, zachodnia i środkowa) albo bory mieszane. W rynnach polodowcowych 

spotyka się łęgi lub olsy. 

Rezerwat przyrody  
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Na terenie gminy występuje największy w kraju rezerwat przyrody, ichtiofaunistyczny Rzeka Drwęca- 

obejmuje swym zasięgiem Drwęcę oraz niektóre z jej dopływów m.in. fragment rzeki Wel wraz z jej 5 

metrowym pasem przybrzeżnym. Zajmuje łączna powierzchnię 1 248 ha. Unikalne w skali Europy 

warunki ekologiczne, stwarzające możliwość występowania wielu gatunkom ryb, szczególnie 

wędrownych: łososia, troci wędrownej i certy. Celem ochrony jest zachowanie środowiska wodnego 

w niezmienionym stanie, a w szczególności ochrona ryb bytujących w tej rzece. Duże znaczenie kładzie 

się także na ochronę pasa roślinności przybrzeżnej. 

Użytki ekologiczne 

Na obszarze gminy nie ma użytków ekologicznych ustanowionych przez Wojewodę Warmińsko-

Mazurskiego. 

Znajdujące się na obszarze gminy użytki ekologiczne ustanowione rozporządzeniem Wojewody 

Toruńskiego straciły status ustanowionych użytków ekologicznych wraz ze zmianą podziału 

administracyjnego kraju i włączeniem do województwa Warmińsko-Mazurskiego. Na rysunku studium 

użytki te zostały oznaczone jako projektowane. Wszystkie użytki ekologiczne, które straciły status 

ustanowionych znajdują się na terenie Lasów Państwowych. Niezbędne jest uznanie kolejnych 

użytków na terenach innych form własności, w tym śródpolnych obszarów bagien i mokradeł oraz 

skupień roślinności mających olbrzymie znaczenie dla retencji wód oraz stanowiących miejsca 

bytowania gatunków flory i drobnej fauny. Należy tu wymienić w szczególności bagna i mokradła  

w rejonie wsi Bagno, Radomno, Jamielnik, Nowy Dwór Bratiański, Gwiździny i Tylice. Niezbędne jest 

też poszukiwanie kolejnych tworów przyrody (okazałe drzewa, głazy narzutowe) predysponowanych 

do objęcia ochroną jako pomniki przyrody. 

 

Pomniki przyrody  

Na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie znajdują się cztery pomniki przyrody: 

 1 buk w wieku 150 lat (pierwotnie 2 buki - 1 zniesiono w 1998 r. z powodu uschnięcia);drzewo 

martwe; konar w wysokości 7m. 

 Grupa 2 dębów w wieku ok. 160 lat; 1: listwa po piorunie; 2 suche gałęzie, martwica pnia. 

 Buk pospolity, wiek ok. 150 lat; 2 suche gałęzie. 

 Sosna pospolita, wiek ok. 170 lat; drzewo martwe. 

 

7.9.3. LASY 
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Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, iż powierzchnia lasów na terenie gminy Nowe 

Miasto Lubawskie wynosi 2494,37 ha, co daje lesistość na poziomie 18,18 %. Wskaźnik lesistości dla 

omawianego obszaru jest zatem niższy od średniej krajowej, która wynosi 30%.  

Strukturę gruntów leśnych na terenie gminy przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tabela 19. Struktura gruntów leśnych na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie (stan na 31.12.2016 r.). 

 Powierzchnia [ha] 

Lasy publiczne, z czego: 

 Lasy publiczne Skarbu Państwa, z czego: 

o Lasy publiczne Skarbu Państwa w zarządzie Lasów Państwowych 

o Lasy publiczne Skarbu Państwa w zasobie Własności Rolnej SP 

 Lasy gminne 

1 771,08 

1 724,84 

1 723,04 

1,80 

46,24 

Lasy prywatne  723,29 

Lasy ogółem 2494,37 

Źródło: Bank Danych Lokalnych, GUS. 

Ze struktury własnościowej lasów wynika, że przeważają lasy państwowe. Lasów prywatnych jest 

723,29 ha. Stan tych lasów jest gorszy niż lasów państwowych. Sytuacja taka występuje w większości 

gmin powiatu i województwa. Wynika to zarówno z dużego rozdrobnienia powierzchni lasów jak  

i braku środków finansowych ich właścicieli. Stąd w pierwszej kolejności należy dążyć do scalania tych 

lasów. Następne działania powinny polegać na zintensyfikowania nadzoru nad prawidłowością 

prowadzonych upraw leśnych.  

Lasy rozmieszczone są nierównomiernie. Kompleksy leśne zachowały się przede wszystkim na 

powierzchniach sandrowych i na terasach doliny Drwęcy. Największe kompleksy leśne znajdują się  

w rejonie Bratiana i Tylic oraz Radomna i Jamielnika. Dominują siedliska boru świeżego i boru 

mieszanego świeżego. Większość lasów w gminie to lasy gospodarcze. 

 

7.9.4. ANALIZA SWOT  

ZASOBY PRZYRODNICZE 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- obszary chronione na terenie gminy  
- występowanie terenów zielonych 

- bogactwo flory i fauny  
- lesistość niższa od średniej krajowej 

SZANSE ZAGROŻENIA 
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- możliwość uzyskania zewnętrznych środków 
finansowanych na realizację zadań związanych  

z ochroną zasobów przyrodniczych 
- tworzenie nowych form ochrony przyrody 

- niska świadomość ekologiczna społeczeństwa 
- brak działań w zakresie zwiększenia lesistości 

gminy  

 

 

7.9.5. ZAGROŻENIA 
Do zagrożeń na terenie gminy można zaliczyć proces urbanizacji postępujący na obszarach 

polnych i zalesionych co powoduje: 

 ubożenie składu florystycznego i zanik zespołów segetalnych, 

 wzrost udziału w zbiorowiskach roślinnych gatunków o szerokiej amplitudzie ekologicznej, 

głównie antropofitów, a zanik gatunków charakterystycznych, 

 zanik i spadek liczebności wielu gatunków ptaków dominujących na obszarach zalesionych  

i polnych oraz wymianę ich na gatunki synantropijne. 

Do zagrożeń siedlisk leśnych na terenie gminy Nowe Miasto Lubawskie należą: 

 Pożary – źródłem pożarów lasów może być niewłaściwa gospodarka leśna. Aby zmniejszyć 

prawdopodobieństwo wystąpienia pożaru zaleca się przeprowadzanie akcji mających na celu 

edukacje ludności w zakresie przeciwdziałania pożarom. 

 Szkodniki oraz pasożyty – choroby wywoływane przez owady oraz grzyby stanową duże 

zagrożenie dla terenów leśnych zwłaszcza, że w dalszym ciągu ich duża część to monokultury, 

które sprzyjają ich rozprzestrzenianiu. Zapobiega się temu zjawisku poprzez wprowadzania do 

zalesień domieszek innych gatunków drzew. 

7.10. ZAGROŻENIA POWAŻNYMI AWARIAMI 
Zgodnie z definicją zawartą w ustawie Prawo Ochrony Środowiska (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 519 

ze zm.) mówiąc o: 

a) „poważnej awarii – rozumie się przez to zdarzenie, w szczególności emisję, pożar lub eksplozję, 

powstałe w trakcie procesu przemysłowego, magazynowania lub transportu, w których występuje 

jedna lub więcej niebezpiecznych substancji, prowadzące do natychmiastowego powstania zagrożenia 

życia lub zdrowia ludzi lub środowiska lub powstania takiego zagrożenia z opóźnieniem”. 

b) „poważnej awarii przemysłowej – rozumie się przez to poważną awarię w zakładzie”. 

Jak wynika z definicji poważnej awarii, jej źródłami mogą być: 

 procesy przemysłowe i magazynowanie substancji niebezpiecznych, 

 transport materiałów niebezpiecznych. 
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Na terenie gminy losowo występują gwałtowne opady, wichury, śnieżyce, które mogą stanowić 

zagrożenia dla bezpieczeństwa ludzi i mienia. 

W rejestrze „potencjalnych sprawców nadzwyczajnych zagrożeń środowiska" prowadzonych przez 

Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, nie figuruje zakład, który należałby do grupy zakładów 

o dużym ryzyku wystąpienia poważnej awarii przemysłowej, ani też nie jest tam wpisany żaden zakład 

pochodzący z gminy, który należy do grupy zakładów o zwiększonym ryzyku wystąpienia poważnej 

awarii przemysłowej. 

Trzecią grupę ryzyka stanowią zakłady posiadające substancje lub preparaty niebezpieczne. Kwalifikują 

się tu między innymi zakłady posiadające od 300 kg do 40 Mg ciekłego amoniaku używanego do celów 

przetwórstwa spożywczego. W tej grupie znaleźć się mogą zakłady posiadające sprzęt chłodniczy - 

duże ubojnie zwierząt. 

 

8. CELE PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 

8.1. CELE PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA, ZADANIA I ICH 
FINANSOWANIE 
8.1.1.  CELE, KIERUNKI ZADANIA INTERWENCJI 

Dla obszarów wymagających interwencji wyznaczono cele, kierunki oraz zadania, które służyć 

mają poprawie stanu środowiska, co przedstawiono w poniższej tabeli. Oprócz tego wyznaczono 

zadania, które służyć mają ochronie i zachowaniu obecnego stanu pozostałych komponentów 

środowiska. Do każdego zadania przypisano jednostkę odpowiedzialną za wykonanie zadania, 

zaproponowano wskaźnik monitorowania oraz przypisano możliwe ryzyka, jakie wiążą się z realizacją 

danego zadania. 
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Tabela 13. Cele Programu ochrony środowiska, kierunki interwencji, zadania. 

Lp. Obszar interwencji Cel długookresowy 
Wskaźnik 

Kierunek interwencji `Zadania Podmiot 
odpowiedzialny 

Ryzyka 
Nazwa Wartość 

bazowa 
Wartość 

docelowa 

GŁÓWNE OBSZARY INTERWENCJI 

1. 
Ochrona klimatu  

i jakości powietrza 

Spełnienie norm 
jakości powietrza 

atmosferycznego na 
terenie gminy  

Liczba 
termomodern

izowanych 
budynków 

komunalnych 
[szt.] 

0 >1 

Realizacja działań w ramach 
realizacji Planu Gospodarki 

Niskoemisyjnej dla gminy Nowe 
Miasto Lubawskie do 2020 roku  

Termomodernizacja 
budynków użyteczności 

publicznej  
i komunalnych 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Nieotrzymanie 
dofinansowania ze 

środków 
zewnętrznych 

 

Liczba 
nowych 

instalacji OZE 
[szt.] moc 

instalacji OZE 
[MWh] 

 

0 >1 

Montaż instalacji OZE 
(kolektory słoneczne, 

panele fotowoltaiczne) 
na terenie gminy 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, 
mieszkańcy 

- Nieotrzymanie 
dofinansowania ze 

środków 
zewnętrznych 

 

Liczba 
termomodern

izowanych 
budynków 

mieszkalnych 
[szt.] 

0 >1 

Termomodernizacja 
budynków mieszkalnych 
wraz z wykorzystaniem 

odnawialnych źródeł 
energii 

Mieszkańcy 

- Nieotrzymanie 
dofinansowania ze 

środków 
zewnętrznych 

 

Liczba 
wymienionyc
h kotłów [szt.] 

0 >1 

Wymiana 
indywidualnych źródeł 

ciepła na kotły na 
biomasę 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, 
mieszkańcy  

- Nieotrzymanie 
dofinansowania ze 

środków 
zewnętrznych 

 

Długość 
remontowany
ch dróg [km] 

0 >1 
Poprawa warunków 

infrastruktury drogowej2 
Remonty/przebudowa 

dróg gminnych 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Przedłużający się 
termin inwestycji 

                                                           

2 Kierunek interwencji dotyczy także zagrożenia przed hałasem. 
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2. 
 

Zagrożenia hałasem 

Ograniczenie 
uciążliwości 

akustycznej dla 
mieszkańców gminy 

Liczba 
przeprowadzo
nych kontroli 

0 >1 

Podniesienie komfortu życia 
mieszkańców gminy poprzez 
eliminację zagrożeń hałasem 

Kontrola emisji hałasu 
do środowiska  

z obiektów działalności 
gospodarczej 

WIOŚ  
w Olsztynie 

- brak 
przeprowadzanych 

kontroli 

Liczba 
rozpisanych 
przetargów 

na 
modernizację
/przebudowę 

dróg, które 
uwzględniają 
takie zapisy 

0 >1 

Tworzenie zabezpieczeń 
przed oddziaływaniem 

hałasu komunikacyjnego 
poprzez wprowadzanie 

odpowiednich zapisów w 
SIWZ uwzględniające 

m.in. montowanie 
dźwiękoszczelnych 

okien, kładzenie cichej 
nawierzchni i budowę 
ekranów akustycznych 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie,  
zarządcy dróg 

- brak wprowadzania 
odpowiednich 

zapisów w SIWZ 
 

Odpowiednie 
zapisy w 
planach 

zagospodaro
wania 

przestrzenneg
o 

0 >1 

Wprowadzanie 
standardów 

akustycznych  
w planach 

zagospodarowania 
przestrzennego 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Przedłużająca się 
procedura 

wprowadzania zmian 
do przepisów prawa 

miejscowego 

3 
Pola 

elektromagnetyczne 

Kontrola 
niejonizującego 
promieniowania 

elektromagnetycznego 
do środowiska na 

terenie gminy 

Istnienie rejestru źródeł promieniowania 
elektromagnetycznego 

Podniesienie komfortu życia 
mieszkańców  

gminy poprzez eliminację 
zagrożeń promieniowaniem 

elektromagnetycznym 

Wybór 
niskokonfliktowych 

terenów do lokalizacji 
nowych urządzeń 

wytwarzających pola 
elektromagnetyczne 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, inne 
jednostki 

- Brak możliwości 
technicznych do 

realizacji inwestycji 

Odpowiednie 
zapisy w 
planach 

zagospodaro
wania 

przestrzenneg
o 

0 >1 

Uwzględnienie zapisów 
dotyczących ochrony 

przed 
ponadnormatywnym 

promieniowaniem 
elektromagnetycznym w 

miejscowych planach 
zagospodarowania 

przestrzennego gminy 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Przedłużająca się 
procedura 

wprowadzania zmian 
do przepisów prawa 

miejscowego 

4 
Gospodarowanie 

wodami 

Zrównoważone 
gospodarowanie 

wodami 
powierzchniowymi  

i podziemnymi 
umożliwiające 

zaspokojenie potrzeb 
wodnych gminy przy 

Liczba 
przeprowadzo
nych kontroli 
jakości wód 
na terenie 

gminy 

0 >1 

Zapobieganie zanieczyszczeniu 
wód powierzchniowych  

i podziemnych, ze szczególnym 
naciskiem na zapobieganie u 

źródła 
 

Prowadzenie stałego 
lokalnego  

i regionalnego 
monitoringu wód 

WIOŚ  
w Olsztynie 

- Brak prowadzenia 
monitoringu 

- Zanieczyszczenia ze 
strony mieszkańców  

i przedsiębiorców 
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utrzymaniu co 
najmniej dobrego 

stanu wód 

5 
Gospodarka wodno - 

ściekowa 

Podniesienie komfortu 
życia mieszkańców 

gminy poprzez 
stworzenie 

nowoczesnej 
infrastruktury 

związanej z 
gospodarką wodno-

ściekową 

Długość 
zmodernizow

anych sieci 
wodociągowy

ch  
i 

kanalizacyjnyc
h [km] 

0 >1 

Rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury związanej  

z gospodarką wodno – ściekową 

Bieżąca modernizacja 
sieci wodociągowej  

i kanalizacyjnej 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie  

- Brak działań  
w zakresie bieżącej 
modernizacji sieci 

wodociągowej  
i kanalizacyjnej 

Liczba zinwentaryzowanych zbiorników 
bezodpływowych [szt.] 

Inwentaryzacja 
zbiorników 

bezodpływowych  

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak 
przeprowadzenia 

inwentaryzacji 
zbiorników 

bezodpływowych  

Długość sieci 
kanalizacyjnej 

[km] 
25,1 >25,1 

Rozbudowa sieci 
kanalizacyjnej 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak działań  
w zakresie rozbudowy 

sieci kanalizacyjnej 

Liczba 
zbiorników 

bezodpływow
ych [szt.] 

934 >934 
Budowa przydomowych 
systemów oczyszczania 

ścieków 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, 
mieszkańcy 

- 

Długość sieci 
kanalizacyjnej 

[km] 
25,1 >25,1  

Sieć kanalizacji 
sanitarnej w 

miejscowości Jamielnik - 
I etap 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak działań  
w zakresie rozbudowy 

sieci kanalizacyjnej 

Liczba 
oczyszczalni 
ścieków na 

terenie gminy 

0 1  
Budowa oczyszczalni 

ścieków w miejscowości 
Jamielnik 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak realizacji 
inwestycji 

- Brak otrzymania 
zewnętrznych 

środków finansowych  

-  

Kompleksowa 
modernizacja ujęć i 

zaopatrzenia w wodę - I 
etap Zad. 2 SUW 

Mszanowo 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak realizacji 
inwestycji  
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Długość sieci 
wodociągowe

j [km] 
200,5 >200,5  

Budowa sieci 
wodociągowej w 

miejscowości Pacółtowo 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie  

- Brak działań  
w zakresie rozbudowy 

sieci wodociągowej 

Długość sieci 
wodociągowe

j [km] 
200,5 >200,5  

Rozbudowa sieci 
wodociągowej w 

miejscowości Gwiździny 
– Trasa nr 4 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie  

- Brak działań  
w zakresie rozbudowy 

sieci wodociągowej 

Długość sieci 
wodociągowe

j [km] 
200,5 >200,5  

Budowa sieci 
wodociągowej w 

miejscowości Jamielnik 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie  

- Brak działań  
w zakresie rozbudowy 

sieci wodociągowej 

Długość sieci 
wodociągowe

j [km] 
200,5 >200,5  

Budowa sieci 
wodociągowej w 

Mszanowie 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie  

- Brak działań  
w zakresie rozbudowy 

sieci wodociągowej 

Długość sieci 
kanalizacyjnej 

[km] 
25,1 >25,1  

Budowa sieć kanalizacji 
sanitarnej w 

miejscowości Łąki 
Bratiański 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie  

- Brak działań  
w zakresie rozbudowy 

sieci kanalizacyjnej 

Długość sieci 
kanalizacyjnej 

[km] 
25,1 >25,1  

Rozbudowa sieć 
kanalizacji sanitarnej w 
miejscowości Bratian 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak działań  
w zakresie rozbudowy 

sieci kanalizacyjnej 

-  

Kompleksowa 
modernizacja ujęć i 

zaopatrzenia w wodę – I 
etap Zad. 1/3 

Przebudowa sieci 
wodociągowej w 

Lekartach 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak realizacji 
inwestycji  

-  

Kompleksowa 
modernizacja ujęć i 

zaopatrzenia w wodę – I 
etap Zad. 1/6 

Rozbudowa sieci 
wodociągowej 

Mszanowo-Nowy Dwór 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak realizacji 
inwestycji 
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-  

Kompleksowa 
modernizacja ujęć i 

zaopatrzenia w wodę – I 
etap Zad. 1/5 

przebudowa sieci 
wodociągowych wraz z 

przepompowniami 
strefowymi 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak realizacji 
inwestycji 

6 Zasoby geologiczne 

Racjonalne  
i efektywne 

gospodarowanie 
zasobami kopalin ze 

złóż 

Odpowiednie 
zapisy w 
planach 

zagospodaro
wania 

przestrzenneg
o 

0 >1 

Ochrona ukształtowania 
powierzchni ziemi 

Ochrona zasobów złóż 
kopalin poprzez 

uwzględnianie ich  
w dokumentach 
planistycznych 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Przedłużająca się 
procedura 

wprowadzania zmian 
do przepisów prawa 

miejscowego 

Odpowiednie 
zapisy w 
planach 

zagospodaro
wania 

przestrzenneg
o 

0 >1 

Uwzględnianie w 
miejscowych planach 

zagospodarowania 
przestrzennego zapisów 

dotyczących ochrony 
naturalnego 

ukształtowania 
powierzchni ziemi  

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Przedłużająca się 
procedura 

wprowadzania zmian 
do przepisów prawa 

miejscowego 

7 Gleby 
Racjonalne 

wykorzystanie 
zasobów glebowych 

Rolnicy 
biorący udział 

w kampanii 
0 >1 

Ochrona gleb przed degradacją 
i dewastacją 

Wdrażanie zasad 
„Dobrych Praktyk 
Rolniczych” oraz 

promowanie rolnictwa 
ekologicznego 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, 
właściciele 
gruntów 

- Brak 
zainteresowania 

właścicieli gruntów 
- Brak 

zainteresowania 
inwestorów 

Łączna 
powierzchnia 

gruntów 
ornych na 

których 
stosowane 

jest 
zmianowanie 

upraw [ha] 

0 >1 
Polepszanie kultury 

rolnej oraz zmianowanie 
upraw 

Właściciele 
gruntów 

- Brak prowadzenia 
monitoringu 

- Niewłaściwe 
użytkowanie ze strony 

właścicieli gruntów 
 

Powierzchnia 
gruntów 

zdegradowan
ych [ha] 

0 >1 
Rekultywacja gruntów 

zdegradowanych 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, 
właściciele 
gruntów 

- Brak prowadzonej 
rekultywacji  
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Liczba 
przeprowadzo
nych kontroli 
jakości gleb 
na terenie 

gminy 

0 >1 
Prowadzenie 

monitoringu jakości gleb 

Instytut Uprawy, 
Nawożenia 

i 
Gleboznawstwa, 

Główny 
Inspektorat 

Ochrony 
Środowiska 

Brak prowadzenia 
monitoringu 

- Niewłaściwe 
użytkowanie ze strony 

właścicieli gruntów 
 

8 

Gospodarka 
odpadami  

i zapobieganie 
powstawaniu 

odpadów 

Racjonalne 
gospodarowanie 

odpadami 

Osiągnięty poziom recyklingu [%] Prawidłowe prowadzenie 
gospodarki odpadami 

Zwiększenie poziomu 
recyklingu - 

przygotowania do 
ponownego użycia 

następujących frakcji 
odpadów komunalnych: 
papieru, metali, tworzyw 

sztucznych i szkła oraz 
innych niż niebezpieczne 

Mieszkańcy 

- Brak możliwości 
technicznych do 
realizacji zadania 

- Ograniczenie masy 
odpadów 

komunalnych 
ulegających 

biodegradacji 
przekazywanych do 

składowania 

Masa usuniętych wyrobów azbestowych [Mg] 
Realizacja Programu Usuwania 

Azbestu 

Całkowite usunięcie 
wyrobów azbestowych z 

terenu gminy 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, 
mieszkańcy, 

inne jednostki 

- Nieotrzymanie 
dofinansowania ze 

środków 
zewnętrznych 

- Małe 
zainteresowanie 

mieszkańców 

9 Zasoby przyrodnicze 

Zachowanie, 
odtworzenie  

i zrównoważone 
użytkowanie 

bioróżnorodności  
i georóżnorodności 

oraz ochrona przyrody 

Powierzchnia 
obiektów i 
obszarów 
prawnie 

chronionych 
[ha] 

8 364,90 >8 364,90 

Ochrona zieleni, zasobów 
leśnych oraz obszarów  

o szczególnych walorach 
przyrodniczych 

Bieżąca pielęgnacja 
zasobów przyrodniczych 

wraz  
z ochroną obszarów  
i obiektów prawnie 

chronionych 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, 
RDOŚ 

- Dewastacja ze strony 
mieszkańców  

i turystów 
- brak zgody 
posiadaczy 

nieruchomości 

Odpowiednie 
zapisy w 
planach 

zagospodaro
wania 

przestrzenneg
o 

0 >1 
Zwiększanie powierzchni 
obszarów chronionych  

i leśnych 

Uwzględnienie  
w planach 

zagospodarowania 
przestrzennego 

obszarów 
przeznaczonych pod 

zalesianie (słabe gleby V, 
VI klasy oraz wieloletnie 

odłogi) 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Przedłużająca się 
procedura 

wprowadzania zmian 
do przepisów prawa 

miejscowego 
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10 
Zagrożenia 

poważnymi awariami 

Minimalizacja 
potencjalnych 

negatywnych skutków 
awarii 

Liczba 
przeprowadzo

nych 
inwestycji 

0 >1 

Poprawa stanu przygotowania 
gminy do podejmowania 

działań w sytuacji zagrożenia 
poprzez polepszenie warunków 

użytkowych  
i funkcjonalnych budynków OSP 

Modernizacja OSP 
gminnych wraz  
z nowoczesnym 
doposażeniem 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, inne 
jednostki 

- Przedłużający się 
termin inwestycji 

Liczba 
przeprowadzo
nych szkoleń 

0 >1 

Kreowanie właściwych 
zachowań mieszkańców gminy 

w przypadku wystąpienia 
zagrożeń życia i środowiska z 

tytułu wystąpienia awarii 
przemysłowych 

Szkolenia z zakresu 
ratowniczo-gaśniczego 

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie, OSP, 
inne jednostki 

- 

11 Edukacja ekologiczna Edukacja ekologiczna 
mieszkańców 

Liczba 
przeprowadzo
nych szkoleń 

0 >1 

Zwiększanie świadomości 
ekologicznej  

Działania edukacyjne  
w szkołach na terenie 

gminy  

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak działań w tym 
zakresie 

Liczba 
materiałów 

promocyjnych 
0 >1 

Druk materiałów 
promocyjnych i broszur 

edukacyjnych  

Gmina Nowe 
Miasto 

Lubawskie 

- Brak działań w tym 
zakresie 

Źródło: Opracowanie własne. 
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8.1.2. HARMONOGRAM RZECZOWO - FINANSOWY 
W poniższej tabeli przedstawiono harmonogram rzeczowo-finansowy zadań własnych gminy Nowe 

Miasto Lubawskie oraz zadań monitorowanych, opracowany w celu ochrony środowiska na terenie 

gminy. Pod zadaniami własnymi należy rozumieć te przedsięwzięcia, które będą finansowane w całości 

lub częściowo ze środków budżetowych i pozabudżetowych będących w dyspozycji gminy. Natomiast 

pod zadaniami monitorowanymi należy rozumieć pozostałe zadania związane z ochroną środowiska i 

racjonalnym wykorzystaniem zasobów naturalnych, które są finansowane ze środków samorządów 

gminnych, instytucji i przedsiębiorstw, osób fizycznych oraz ze środków zewnętrznych, będących w 

dyspozycji organów i instytucji szczebla wyższego, bądź instytucji działających na terenie gminy, ale 

podległych bezpośrednio organom centralnym. 

Dla części zadań przedstawionych w harmonogramie rzeczowo – finansowym nie określono 

środków finansowych, gdyż że będą one realizowane w miarę potrzeb, ale również dostępności środków 

finansowych i możliwości pozyskania dofinansowania z innych źródeł. 
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Tabela 14. Harmonogram realizacji zadań własnych oraz zadań monitorowanych wraz z ich finansowaniem. 

Lp. Obszar interwencji Zadanie 

Podmiot 
odpowiedzialny za 

realizację  
(+ jednostki 
włączone) 

Szacunkowe koszty realizacji zadania (zł) 

Źródła 
finansowania 2018 2019 2020 2021 2022-2025 razem 

1 
Ochrona klimatu  

i jakości powietrza 

Zadania własne 

Termomodernizacja budynków 
użyteczności publicznej  

i komunalnych 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      

W miarę 
potrzeb  

i dostępnych 
środków 

finansowych 

środki własne, 
inne środki 

Montaż instalacji OZE 
(kolektory słoneczne, panele 
fotowoltaiczne) na terenie 

gminy 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, mieszkańcy      

W miarę 
potrzeb  

i dostępnych 
środków 

finansowych 

środki własne, 
inne środki 

Termomodernizacja budynków 
mieszkalnych wraz z 

wykorzystaniem odnawialnych 
źródeł energii 

Mieszkańcy      

W miarę 
potrzeb  

i dostępnych 
środków 

finansowych 

środki własne, 
inne środki 

Wymiana indywidualnych 
źródeł ciepła na kotły na 

biomasę 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, mieszkańcy       

W miarę 
potrzeb  

i dostępnych 
środków 

finansowych 

środki własne, 
inne środki 

Remonty/przebudowa dróg 
gminnych 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      

W miarę 
potrzeb  

i dostępnych 
środków 

finansowych 

środki własne, 
inne środki 

2 Zagrożenia hałasem 

Zadania własne 

Tworzenie zabezpieczeń przed 
oddziaływaniem hałasu 

komunikacyjnego poprzez 
wprowadzanie odpowiednich 

zapisów w SIWZ uwzględniające 
m.in. montowanie 

dźwiękoszczelnych okien, 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie,  

zarządcy dróg 
     

W miarę 
potrzeb  

i dostępnych 
środków 

finansowych 

środki własne, 
inne środki 
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kładzenie cichej nawierzchni i 
budowę ekranów akustycznych 

Wprowadzanie standardów 
akustycznych w planach 

zagospodarowania 
przestrzennego 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      

Brak kosztów 
dodatkowych,  
w ramach prac 

nad pzp 

- 

Zadania monitorowane 

Kontrola emisji hałasu do 
środowiska z obiektów 

działalności gospodarczej 
WIOŚ w Olsztynie        W miarę 

potrzeb 
środki własne, 

inne środki 

3 
Pola 

elektromagnetyczne 

Zadania własne 

Wybór niskokonfliktowych 
terenów do lokalizacji nowych 
urządzeń wytwarzających pola 

elektromagnetyczne 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, inne 

jednostki 
     Brak kosztów 

dodatkowych - 

Uwzględnienie zapisów 
dotyczących ochrony przed 

ponadnormatywnym 
promieniowaniem 

elektromagnetycznym  
w planach zagospodarowania 

przestrzennego gminy 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      

Brak kosztów 
dodatkowych,  
w ramach prac 

nad pzp 

- 

4 Gospodarowanie 
wodami 

Zadania własne i monitorowane 

Prowadzenie stałego lokalnego  
i regionalnego monitoringu 

wód 

WIOŚ  
w Olsztynie       

W ramach 
monitoringu 

państwowego 

środki własne, 
inne środki 

5 
Gospodarka wodno 

-ściekowa 

Zadania własne 

Bieżąca modernizacja sieci 
wodociągowej  
i kanalizacyjnej 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie /Zakład 

Usług Komunalnych w 
Mszanowie 

     200 000 
środki własne, 

inne środki 
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Inwentaryzacja zbiorników 
bezodpływowych  

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      W miarę 

potrzeb  
środki własne, 

inne środki 

Rozbudowa sieci kanalizacyjnej Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      

W miarę 
dostępnych 

środków 
finansowych 

środki własne, 
inne środki 

Budowa przydomowych 
systemów oczyszczania ścieków 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, mieszkańcy      

W miarę 
dostępnych 

środków 
finansowych 

środki własne, 
inne środki 

Sieć kanalizacji sanitarnej w 
miejscowości Jamielnik - I etap 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      4 160.057,53 środki własne, 

inne środki 

Budowa oczyszczalni ścieków w 
miejscowości Jamielnik 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      3 684.682,29 środki własne, 

inne środki 

Kompleksowa modernizacja 
ujęć i zaopatrzenia w wodę - I 
etap Zad. 2 SUW Mszanowo 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      2 793.368,86 środki własne, 

inne środki 

Budowa sieci wodociągowej w 
miejscowości Pacółtowo 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie       115 000 środki własne, 

inne środki 

Rozbudowa sieci wodociągowej 
w miejscowości Gwiździny – 

Trasa nr 4 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie       70 000 środki własne, 

inne środki 

Budowa sieci wodociągowej w 
miejscowości Jamielnik 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie       100 000 środki własne, 

inne środki 
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Budowa sieci wodociągowej w 
Mszanowie 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie       65 000 środki własne, 

inne środki 

Budowa sieć kanalizacji 
sanitarnej w miejscowości Łąki 

Bratiański 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie       1 000 000 środki własne, 

inne środki 

Rozbudowa sieć kanalizacji 
sanitarnej w miejscowości 

Bratian 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      700 000 środki własne, 

inne środki 

Kompleksowa modernizacja 
ujęć i zaopatrzenia w wodę – I 

etap Zad. 1/3 Przebudowa sieci 
wodociągowej w Lekartach 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      712 714,48 środki własne, 

inne środki 

Kompleksowa modernizacja 
ujęć i zaopatrzenia w wodę – I 

etap Zad. 1/5 przebudowa sieci 
wodociągowych wraz z 

przepompowniami strefowymi 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      543.994,09 

środki własne, 
inne środki 

Kompleksowa modernizacja 
ujęć i zaopatrzenia w wodę – I 
etap Zad. 1/6 Rozbudowa sieci 

wodociągowej Mszanowo-
Nowy Dwór 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      172 938,90 

środki własne, 
inne środki 

6 Zasoby geologiczne 

Zadania własne 

Ochrona zasobów złóż kopalin 
poprzez uwzględnianie ich  

w dokumentach planistycznych 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      

Koszty 
administracyjne
, zadanie ciągłe 

- 

Uwzględnianie w miejscowych 
planach zagospodarowania 

przestrzennego zapisów 
dotyczących ochrony 

naturalnego ukształtowania 
powierzchni ziemi  

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      

Koszty 
administracyjne
, zadanie ciągłe 

- 
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7 Gleby 

Zadania własne i monitorowane 

Wdrażanie zasad „Dobrych 
Praktyk Rolniczych” oraz 
promowanie rolnictwa 

ekologicznego 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, właściciele 

gruntów 
     

Zadanie ciągłe, 
brak 

szczegółowych 
danych na 

temat kosztów 

środki własne, inne 
środki 

Polepszanie kultury rolnej oraz 
zmianowanie upraw 

Właściciele gruntów      

Zadanie ciągłe, 
brak 

szczegółowych 
danych na 

temat kosztów 

środki własne 
 

Rekultywacja gruntów 
zdegradowanych 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, właściciele 

gruntów 
     

Brak 
szczegółowych 

danych na 
temat kosztów 

środki własne 
 

Prowadzenie monitoringu 
jakości gleb 

Instytut Uprawy, 
Nawożenia 

i Gleboznawstwa, 
Główny Inspektorat 
Ochrony Środowiska 

     

Brak 
szczegółowych 

danych na 
temat kosztów 

środki własne, 
inne środki 

8 

Gospodarka 
odpadami  

i zapobieganie 
powstawaniu 

odpadów 

Zadania własne 

Całkowite usunięcie wyrobów 
azbestowych z terenu gminy 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, 

mieszkańcy, inne 
jednostki 

     
Zadanie ciągłe, 
zmienne koszty 

Środki własne  
i inne, WFOŚiGW  

w Olsztynie 

Zadania monitorowane 

Zwiększenie poziomu 
recyklingu - przygotowania do 

ponownego użycia 
następujących frakcji odpadów 
komunalnych: papieru, metali, 

tworzyw sztucznych i szkła, oraz 
innych niż niebezpieczne 

Mieszkańcy      

Zadanie ciągłe, 
brak 

szczegółowych 
danych na 

temat kosztów 

środki własne, 
inne środki 

9 Zasoby przyrodnicze Zadania własne 
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Bieżąca pielęgnacja zasobów 
przyrodniczych wraz  
z ochroną obszarów  
i obiektów prawnie 

chronionych 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, RDOŚ      

W miarę 
możliwości  

środki własne, 
inne środki 

Uwzględnienie  
w Planach Zagospodarowania 

Przestrzennego obszarów 
przeznaczonych pod zalesianie 

(słabe gleby V i VI klasy oraz 
wieloletnie odłogi) 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie      

Koszty 
administracyjne  - 

10 
Zagrożenia 
poważnymi 
awariami 

Zadania własne 

Modernizacja OSP gminnych 
wraz  

z nowoczesnym doposażeniem 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, inne 

jednostki 
     

Zadanie ciągłe , 
brak 

szczegółowych 
danych na 

temat kosztów 

Środki własne, 
inne środki 

Szkolenia z zakresu ratowniczo-
gaśniczego 

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie, OSP, inne 

jednostki 
     

Zadanie ciągłe , 
brak 

szczegółowych 
danych na 

temat kosztów 

Środki własne, 
inne środki 

11 
Edukacja 

ekologiczna  

Zadania własne 

Działania edukacyjne  
w szkołach na terenie gminy  

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie 

     

W miarę 
potrzeb  

i dostępnych 
środków 

finansowych 

Środki własne, 
inne środki 
(WFOŚiGW) 

Druk materiałów promocyjnych  
i broszur edukacyjnych  

Gmina Nowe Miasto 
Lubawskie 

     

W miarę 
potrzeb  

i dostępnych 
środków 

finansowych 

Środki własne, 
inne środki 
(WFOŚiGW) 

Źródło: Opracowanie własne.
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9. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA INWESTYCJI Z ZAKRESU 
OCHRONY ŚRODOWISKA 

Realizacja zadań określonych w Programie Ochrony Środowiska wiąże się z wysokimi nakładami 

finansowymi. Wdrażanie Programu powinno być zatem możliwe dzięki stworzeniu odpowiedniego 

systemu finansowego. Podstawowymi źródłami finansowania są środki publiczne (budżetowe państwa, 

gminy lub pozabudżetowe instytucji publicznych), prywatne (np. fundusze inwestycyjne) oraz prywatno-

publiczne (np. ze spółek handlowych z udziałem gminy). Do głównych instrumentów finansowych gminy 

w zakresie ochrony środowiska należą opłaty oraz kary za korzystanie ze środowiska. 

Potencjalne źródła finansowania zadań określonych w niniejszym Programie przedstawiono poniżej. 

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) 

Publiczna instytucja finansowa, działająca jako państwowa osoba prawna. Głównym jej celem 

działania jest udzielanie wsparcia finansowego przedsięwzięciom służącym ochronie środowiska  

i gospodarce wodnej. 

Podstawą do przyjmowania i rozpatrywania wniosków o dofinansowanie są programy priorytetowe, 

które określają zasady udzielania wsparcia oraz kryteria wyboru przedsięwzięć. Listę priorytetowych 

programów NFOŚiGW zatwierdza corocznie Rada Nadzorcza NFOŚiGW. 

Zgodnie z „Listą priorytetowych programów NFOŚiGW na 2017 r.”, ustala się następujące programy: 

1. Ochrona i zrównoważone gospodarowanie zasobami wodnymi: 

 Gospodarka wodno-ściekowa w aglomeracjach, 

 Budowa, przebudowa i odbudowa obiektów hydrotechnicznych, 

 Inwestycje w gospodarce ściekowej poza granicami kraju, w zlewni rzeki Bug. 

2. Racjonalne gospodarowanie odpadami i ochrona powierzchni ziemi: 

 Racjonalna gospodarka odpadami, 

 Ochrona powierzchni ziemi, 

 Geologia i górnictwo. 

3. Ochrona atmosfery: 

 Poprawa jakości powietrza, 

 System zielonych inwestycji (GIS – Green Investment Scheme). 

4. Ochrona różnorodności biologicznej i funkcji ekosystemów: 

 Ochrona i przywracanie różnorodności biologicznej. 
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5. Międzydziedzinowe: 

 Wsparcie Ministra Środowiska w zakresie realizacji polityki ochrony środowiska, 

 Zadania wskazane przez ustawodawcę, 

 Wspieranie działalności monitoringu środowiska, 

 Przeciwdziałanie zagrożeniom środowiska z likwidacją ich skutków, 

 Edukacja ekologiczna, 

 Współfinansowanie programu LIFE, 

 SYSTEM - Wsparcie działań ochrony środowiska i gospodarki wodnej realizowanych przez 

partnerów zewnętrznych, 

 Wsparcie przedsięwzięć w zakresie niskoemisyjnej i zasobooszczędnej gospodarki, 

 Gekon – Generator Koncepcji Ekologicznych, 

 Wzmocnienie działań społeczności lokalnych dla zrównoważonego rozwoju, 

 Wsparcie dla Innowacji sprzyjających zasobooszczędnej i niskoemisyjnej gospodarce. 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Olsztynie (WFOŚiGW) 

Podstawowym zadaniem wojewódzkich funduszy jest finansowanie przedsięwzięć inwestycyjnych  

i pozainwestycyjnych w dziedzinie ochrony środowiska i gospodarki wodnej w celu realizacji zasady 

zrównoważonego rozwoju.  

Lista przedsięwzięć priorytetowych Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej w Olsztynie przewidzianych do dofinansowania w roku 2017 

Obszar priorytetowy 1. Ochrona i zrównoważone gospodarowania zasobami wodnymi 

Cel operacyjny: Poprawa jakości wód powierzchniowych i podziemnych 

1) budowa, rozbudowa i modernizacja oczyszczalni ścieków w aglomeracjach ujętych w KPOŚK 

2) budowa, rozbudowa i modernizacja kanalizacji sanitarnej w aglomeracjach ujętych w KPOŚK 

3) budowa, rozbudowa i modernizacja lokalnych oczyszczalni ścieków 

4) budowa, rozbudowa i modernizacja kanalizacji sanitarnej poza aglomeracjami ujętymi w KPOŚK 

5) budowa przydomowych oczyszczalni ścieków 

6) budowa zakładowych oczyszczalni / podczyszczalni ścieków 

7) budowa przyłączy do kanalizacji sanitarnej 

8) budowa, rozbudowa i modernizacja instalacji zagospodarowania i unieszkodliwiania osadów 

ściekowych 

9) przedsięwzięcia związane z wdrażaniem Programu ochrony jezior Polski Północnej 

Cel operacyjny: Efektywne i racjonalne korzystanie z zasobów wodnych 
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1) budowa, rozbudowa i modernizacja wodociągów – rozpatrywana łącznie z rozwiązaniem 

gospodarki wodno-ściekowej na danym obszarze 

2) budowa, rozbudowa i modernizacja infrastruktury zaopatrzenia w wodę – rozpatrywana łącznie 

z rozwiązaniem gospodarki wodno-ściekowej na danym obszarze 

3) ochrona zasobów wód podziemnych, w tym Głównych Zbiorników Wód Podziemnych 

4) dofinansowanie działań wynikających z dyrektywy azotanowej 

5) ograniczenie zużycia wód w procesach technologicznych 

6) opracowanie planów / programów dot. ochrony wód i gospodarowania zasobami wodnymi 

Obszar priorytetowy 2. Racjonalne gospodarowanie odpadami i ochrona powierzchni ziemi 

1) realizacji projektów zgodnych z Wojewódzkim Planem Gospodarki Odpadami 

2) realizacja projektów wdrażających cele gospodarki o obiegu zamkniętym, w tym projektów 

związanych ze zbieraniem i przetwarzaniem odpadów ulegających biodegradacji 

3) wykorzystanie odpadów do celów energetycznych, w tym budowa instalacji do termicznego 

unieszkodliwiania odpadów – powiązanych z sieciami elektroenergetycznymi i ciepłowniczymi 

4) usuwanie i unieszkodliwianie odpadów niebezpiecznych, w tym zawierających azbest 

5) wspieranie działań zabezpieczających proces recyklingu pojazdów 

6) rekultywacja terenów zdegradowanych, w tym zamkniętych składowisk i wysypisk odpadów 

7) budowa instalacji do zagospodarowania osadów ściekowych 

8) opracowanie planów / programów dot. Gospodarki odpadami 

Obszar priorytetowy 3. Ochrona powietrza 

1) budowa, rozbudowa i modernizacja źródeł wytwarzających energię z odnawialnych źródeł 

energii 

2) budowa, rozbudowa i modernizacja źródeł wysokosprawnej kogeneracji 

3) poprawa efektywności energetycznej, w szczególności w obiektach użyteczności publicznej 

4) ograniczenie lub likwidacja niskiej emisji 

5) opracowanie planów / programów dot. Ochrony atmosfery, hałasu lub gospodarki 

energetycznej 

Obszar priorytetowy 4. Ochrona różnorodności biologicznej i funkcji ekosystemów 

1) zachowanie i przywracanie siedlisk przyrodniczych oraz populacji zagrożonych gatunków 

2) restytucja bądź reintrodukcja rodzimych gatunków, cennych lub zagrożonych wyginięciem 

3) ochrona obszarów wodno-błotnych 

4) ograniczenie antropopresji na gatunki i siedliska, m.in. poprzez kanalizowanie ruchu 

turystycznego 
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5) wspieranie organów ochrony przyrody w zakresie zarządzania obszarami prawnie chronionymi 

6) doskonalenie systemu ochrony przyrody (w tym m.in.: prace badawcze i projektowe związane  

z zasobami przyrodniczymi, inwentaryzacje przyrodnicze, badanie flory i fauny, programy i plany 

ochrony, plany urządzeniowe lasów, itp.) 

7) wsparcie funkcjonowania ośrodków rehabilitacji zwierząt 

Obszar priorytetowy 5. Edukacja ekologiczna i badania naukowe 

1) dofinansowanie funkcjonowania Centrów Edukacji Ekologicznej 

2) wspieranie działań edukacyjnych parków krajobrazowych i leśnych kompleksów promocyjnych 

3) realizacja programów edukacji ekologicznej, m.in. poprzez akcje prasowe i medialne 

4) uwzględnianie zagadnień zrównoważonego rozwoju na wszystkich poziomach kształcenia 

5) dostęp do informacji o stanie środowiska (m.in.: opracowania, raporty, publikacje, 

wydawnictwa, wspieranie prasy, audycje radiowe, audycje telewizyjne, serwisy internetowe, 

itp.) 

Oficjalny serwis internetowy: http://wfosigw.olsztyn.pl/srodki-krajowe/ 

Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko 2014-2020 (POIiŚ) 

Krajowy program wspierający gospodarkę niskoemisyjną, ochronę środowiska, przeciwdziałanie i 

adaptację do zmian klimatu, transport i bezpieczeństwo energetyczne. Głównym źródłem finansowania 

Programu są środki unijne z Funduszu Spójności. Najważniejszymi beneficjentami Programu są podmioty 

publiczne (w tym JST) oraz podmioty prywatne (przede wszystkim duże przedsiębiorstwa). 

W ramach Programu realizowanych będzie 10 osi priorytetowych: 

1. Zmniejszenie emisyjności gospodarki 

2. Ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu 

3. Rozwój sieci drogowej TEN-T i transportu multimodalnego 

4. Infrastruktura drogowa dla miast 

5. Rozwój transportu kolejowego w Polsce 

6. Rozwój niskoemisyjnego transportu zbiorowego w miastach 

7. Poprawa bezpieczeństwa energetycznego 

8. Ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwój zasobów kultury 

9. Wzmocnienie strategicznej infrastruktury i rozwoju zasobów kultury 

10. Pomoc techniczna 

Zakres finansowania w obszarze energetyki i środowiska przedstawiono poniżej. 

I Oś priorytetowa - Zmniejszenie emisyjności gospodarki: 
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 produkcja, dystrybucja oraz wykorzystanie odnawialnych źródeł energii (OZE), np. budowa, 

rozbudowa farm wiatrowych, instalacji na biomasę bądź biogaz, 

 poprawa efektywności energetycznej w sektorze publicznym i mieszkaniowym, 

 rozwój i wdrażanie inteligentnych systemów dystrybucji, np. budowa sieci dystrybucyjnych 

średniego i niskiego napięcia. 

II Oś priorytetowa - Ochrona środowiska, w tym adaptacja do zmian klimatu: 

 rozwój infrastruktury środowiskowej (np. oczyszczalnie ścieków, sieć kanalizacyjna oraz 

wodociągowa, instalacje do zagospodarowania odpadów komunalnych, w tym do ich 

termicznego przetwarzania), 

 ochrona i przywrócenie różnorodności biologicznej, poprawa jakości środowiska miejskiego  

(np. redukcja zanieczyszczenia powietrza i rekultywacja terenów zdegradowanych), 

 dostosowanie do zmian klimatu, np. zabezpieczenie obszarów miejskich przed niekorzystnymi 

zjawiskami pogodowymi, zarządzanie wodami opadowymi, projekty z zakresu małej retencji 

oraz systemy zarządzania klęskami żywiołowymi. 

 

Regionalny Program Operacyjny Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014 - 2020 
(RPO WiM 2014-2020) 

OŚ PRIORYTETOWA 2.4 EFEKTYWNOŚĆ ENERGETYCZNA 

Priorytet inwestycyjny 4a 

„Wspieranie wytwarzania i dystrybucji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych” 

Priorytet inwestycyjny 4b 

„Promowanie efektywności energetycznej i korzystania z odnawialnych źródeł energii w 

przedsiębiorstwach” 

Priorytet inwestycyjny 4c 

„Wspieranie efektywności energetycznej, inteligentnego zarządzania energią i wykorzystania 

odnawialnych źródeł energii w infrastrukturze publicznej, w tym w budynkach publicznych i w sektorze 

mieszkaniowym” 

Priorytet inwestycyjny 4g 

„Promowanie wykorzystania wysokosprawnej kogeneracji ciepła i energii elektrycznej w oparciu  

o zapotrzebowanie na ciepło użytkowe” 

Priorytet inwestycyjny 4e 
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„Promowanie strategii niskoemisyjnych dla wszystkich rodzajów terytoriów, w szczególności dla 

obszarów miejskich, w tym wspieranie zrównoważonej, multimodalnej mobilności miejskiej i działań 

adaptacyjnych mających oddziaływanie łagodzące na zmiany klimatu” 

OŚ PRIORYTETOWA 2.5 ŚRODOWISKO PRZYRODNICZE I RACJONALNE WYKORZYSTANIE ZASOBÓW 

Priorytet inwestycyjny 6a 

„Inwestowanie w sektor gospodarki odpadami celem wypełnienia zobowiązań określonych w dorobku 

prawnym Unii w zakresie środowiska oraz zaspokojenie wykraczających poza te zobowiązania potrzeb 

inwestycyjnych, określonych przez państwa członkowskie” 

Priorytet inwestycyjny 6b 

„Inwestowanie w sektor gospodarki wodnej celem wypełnienia zobowiązań określonych w dorobku 

prawnym Unii w zakresie środowiska oraz zaspokojenie wykraczających poza te zobowiązania potrzeb 

inwestycyjnych, określonych przez państwa członkowskie” 

Priorytet inwestycyjny 6d 

„Ochrona i przywrócenie różnorodności biologicznej, ochrona i rekultywacja gleby oraz wspieranie usług 

ekosystemowych, także poprzez program „Natura 2000” oraz zieloną infrastrukturę” 

Priorytet inwestycyjny 5b 

„Wspieranie inwestycji ukierunkowanych na konkretne rodzaje zagrożeń przy jednoczesnym 

zwiększeniu odporności na klęski i katastrofy i rozwijaniu systemów zarządzania klęskami i katastrofami” 

Oficjalny serwis internetowy: www.rpo.warmia.mazury.pl 

 
 

Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020 (PROW 2014-2020) 

Celem głównym PROW 2014 – 2020 jest poprawa konkurencyjności rolnictwa, zrównoważone 

zarządzanie zasobami naturalnymi i działania w dziedzinie klimatu oraz zrównoważony rozwój 

terytorialny obszarów wiejskich. 

Program będzie realizował wszystkie sześć priorytetów wyznaczonych dla unijnej polityki rozwoju 

obszarów wiejskich na lata 2014 – 2020, a mianowicie: 

 ułatwianie transferu wiedzy i innowacji w rolnictwie, leśnictwie i na obszarach wiejskich, 

 poprawa konkurencyjności wszystkich rodzajów gospodarki rolnej i zwiększenie rentowności 

gospodarstw rolnych, 
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 poprawa organizacji łańcucha żywnościowego i promowanie zarządzania ryzykiem  

w rolnictwie, 

 odtwarzanie, chronienie i wzmacnianie ekosystemów zależnych od rolnictwa i leśnictwa, 

 wspieranie efektywnego gospodarowania zasobami i przechodzenia na gospodarkę 

niskoemisyjną i odporną na zmianę klimatu w sektorach: rolnym, spożywczym i leśnym, 

 zwiększanie włączenia społecznego, ograniczanie ubóstwa i promowanie rozwoju 

gospodarczego na obszarach wiejskich. 

Pomoc finansowa ze środków Programu będzie skierowana głównie do sektora rolnego. Sektor ten jest 

szczególnie istotny z punktu widzenia zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich i wymaga 

znacznego i odpowiednio ukierunkowanego wsparcia. Planowane w Programie instrumenty pomocy 

finansowej będą miały na celu przede wszystkim rozwój gospodarstw rolnych (modernizacja 

gospodarstw rolnych, restrukturyzacja małych gospodarstw rolnych, premie dla młodych rolników, 

płatności dla rolników przekazujących małe gospodarstwa rolne). 

Program LIFE 

Jedyny instrument finansowy Unii Europejskiej poświęcony wyłącznie współfinansowaniu 

projektów z dziedziny ochrony środowiska i klimatu. Jego głównym celem jest wspieranie procesu 

wdrażania wspólnotowego prawa ochrony środowiska, realizacja unijnej polityki w tym zakresie,  

a także identyfikacja i promocja nowych rozwiązań dla problemów dotyczących środowiska w tym 

przyrody. 

Program LIFE na lata 2014-2020 podzielono na dwa podprogramy: na rzecz środowiska oraz na rzecz 

klimatu. Obszary priorytetowe Programu przedstawiają się następująco: 

Program na rzecz środowiska: 

 ochrona środowiska i efektywne gospodarowanie zasobami, 

 przyroda i różnorodność biologiczna, 

 zarządzanie i informacja w zakresie środowiska. 

Program na rzecz klimatu: 

 ograniczenie wpływu człowieka na klimat, 

 dostosowanie się do skutków zmian klimatu, 

 zarządzanie i informacja w zakresie klimatu. 

Wśród pozostałych funduszy i programów, mogących stanowić źródło finansowania w ramach zadań 

związanych z ochroną środowiska, wymienić można m.in.: 
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 środki norweskie i EOG – Mechanizm Finansowy EOG oraz Norweski Mechanizm Finansowy 

(fundusze norweskie), w ramach których funkcjonują Programy Operacyjne: „Ochrona 

różnorodności biologicznej i ekosystemów”, „Wzmocnienie monitoringu środowiska oraz 

działań kontrolnych”, „Oszczędzanie energii i promowanie odnawialnych źródeł energii”. 

 Bank Ochrony Środowiska – oferuje kredyty na rzecz inwestycji proekologicznych, 

 Bank Gospodarstwa Krajowego – stanowi ważne ogniwo w zakresie finansowania przedsięwzięć 

z zakresu ochrony środowiska, w tym rynku oszczędności energii. 

 

 

10. SYSTEM REALIZACJI PROGRAMU OCHRONY ŚRODOWISKA 

10.1. MONITORING I KONTROLA REALIZACJI PROGRAMU OCHRONY 
ŚRODOWISKA 

Monitoring dostarcza informacji, w oparciu o które ocenić można, czy stan środowiska ulega 

polepszeniu czy pogorszeniu, a także jest podstawą oceny efektywności wdrażania polityki 

środowiskowej. Rozróżniamy dwa rodzaje monitoringu: 

 monitoring jakości środowiska, 

 monitoring polityki środowiskowej. 

Obydwa rodzaje monitoringu są ze sobą ściśle powiązane. Monitoring jakości środowiska jest 

wykorzystywany w definiowaniu polityki ochrony środowiska. W okresie wdrażania niniejszego 

programu, monitoring także będzie wykorzystywany dla uaktualnienia polityki ochrony środowiska. 

Celem monitoringu jest zwiększenie efektywności polityki środowiskowej poprzez zbieranie, 

analizowanie i udostępnianie danych dotyczących jakości środowiska i zachodzących w nim zmian. 

Informacja o stanie środowiska jest niezbędna do ustanawiania priorytetów ochrony środowiska, do 

monitorowania, egzekwowania i przestrzegania przepisów ochrony środowiska, do integrowania 

polityki. Powinien służyć zarówno podejmującym decyzje, jak i społeczeństwu, sektorowi prywatnemu, 

pozarządowym organizacjom ekologicznym i wszystkim zainteresowanym grupom. 

W poniższej tabeli przedstawiono harmonogram wdrażania programu ochrony środowiska dla gminy 

Nowe Miasto Lubawskie.    

 

Tabela 20. Harmonogram wdrażania Programu ochrony środowiska dla gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Monitoring realizacji Programu 
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 2018 2019 2020 2021 Itd. 

Monitoring stanu środowiska  X  X X 

Monitoring polityki środowiskowej  

Mierniki efektywności Programu  X  X  

Ocena realizacji planu operacyjnego  X  X  

Raporty z realizacji Programu  X  X  

Ocena realizacji celów i kierunków działań    X  

Aktualizacja Programu ochrony środowiska    X  

Źródło: Opracowanie własne. 

Kontrola i monitoring realizacji celów i zadań Programu ochrony środowiska winny obejmować: 

 określenie stopnia wykonania poszczególnych działań, 

 określenie stopnia realizacji przyjętych celów, 

 ocenę rozbieżności pomiędzy przyjętymi celami i działaniami, a ich wykonaniem, 

 analizę przyczyn rozbieżności. 

Listę proponowanych wskaźników monitorowania dla gminy Nowe Miasto Lubawskie 

przedstawiono w poniższej tabeli. 

Tabela 21. Zestawienie wskaźników dla monitorowania osiąganych celów dla gminy Nowe Miasto Lubawskie.  

Lp. Wskaźniki Jednostka 
miary 

Wartość 
bazowa 

Wartość 
docelowa 

Ochrona klimatu i jakości powietrza   

1 Liczba budynków poddanych termomodernizacji  szt. 0 2 

2 
Długość zmodernizowanych dróg 

gminnych/powiatowych 
km 0 >0 

Zagrożenia hałasem   

1 Liczba przeprowadzonych kontroli emisji hałasu szt. 0 2 

2 
Długość zmodernizowanych dróg 

gminnych/powiatowych 
km 0 >0 

Pola elektromagnetyczne   

1 
Liczba przeprowadzonych kontroli emisji pola 

elektromagnetycznego 
szt. 0 2 

Gospodarowanie wodami/gospodarka wodno - ściekowa   

1 Długość sieci kanalizacyjnej km 25,1 >25,1 

2 Długość sieci wodociągowej km 200,5 >200,5 

3 Liczba przyłączy kanalizacyjnych szt. 531 >531 

4 Liczba przyłączy wodociągowych szt. 2 027 >2 027 
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5 Przydomowe oczyszczalnie ścieków szt. 56 >56 

Zasoby geologiczne   

1 Liczba uwzględnionych złóż w dokumentach 
planistycznych 

szt. 0 1 

Gleby   

1 Powierzchnia gruntów zrekultywowanych ha 0 >0 

Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów   

1 Ilość usuniętych wyrobów zawierających azbest Mg 0 4580,00 

2 Osiągnięty poziom recyklingu % 32,31 45 

Zasoby przyrodnicze   

1 Lesistość gminy % 18,18 30,00 

Zagrożenia poważnymi awariami   

1 
Liczba inwestycji w zakresie rozbudowy i modernizacji 

OSP gminnych wraz z nowoczesnym doposażeniem 
szt. 0 >0 

Źródło: Opracowanie własne. 
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10.2. ZARZĄDZANIE PROGRAMEM OCHRONY ŚRODOWISKA 
Program ochrony środowiska dla gminy Nowe Miasto Lubawskie zostaje przyjęty do realizacji na 

podstawie uchwały Rady Gminy. Efektywne wdrożenie i zarządzanie niniejszym programem wymaga 

dużego zaangażowania administracji samorządowej, a także współpracy pomiędzy wszystkimi 

instytucjami (organizacjami) zaangażowanymi w zagadnienia ochrony środowiska.  

Za realizację programu odpowiedzialne są Władze Gminy, które powinny wyznaczyć koordynatora 

wdrażania programu.  

Taką rolę, w imieniu Wójt Gminy Nowe Miasto Lubawskie, pełni Referat odpowiedzialny za ochronę 

środowiska, współpracujący z pracownikami Urzędu Gminy. Koordynator będzie współpracował ściśle z 

Radą Gminy, przedstawiając okresowe sprawozdania z realizacji programu.  

W latach 2018-2021 koordynator wdrażania Programu co dwa lata oceniał będzie postęp  

w zakresie wdrażania zdefiniowanych działań, a pod koniec 2021 r. nastąpi ewentualna ocena 

rozbieżności między celami zdefiniowanymi w Programie wraz z analizą przyczyn tych rozbieżności. 

Wyniki oceny będą stanowiły wykładnię dla kolejnego Programu, w którym zostaną zdefiniowane cele  

i zadania.  

Program będzie wdrażany przy udziale wielu partnerów, wśród których należy wymienić:  

 poszczególne referaty Urzędu Gminy, 

 zakłady przemysłowe i podmioty gospodarcze,  

 instytucje kontrolujące,  

 organizacje pozarządowe,  

 rolników,  

 nauczycieli,  

 mieszkańców  

 innych.  

Wszystkie jednostki będą musiały ze sobą współpracować poprzez stałą wymianę informacji  

i wiedzy. Jednocześnie każdy z partnerów powinien być informowany o postępach we wdrażaniu 

Programu. W celu usprawnienia tych działań zaleca się opracować szczegółowy harmonogram spotkań 

partnerów uczestniczących we wdrażaniu Programu. Bardzo ważna jest również współpraca  

z sąsiednimi gminami i miastami, bowiem zagrożenia dla środowiska mają pochodzenie lokalne, ale 

mogą one oddziaływać także na znacznie większych obszarach. Stąd też wynika potrzeba rozwiązań tych 

problemów w oparciu o współpracę międzygminną, np. w zakresie gospodarki odpadami. Współpraca 

taka, oprócz pozytywnych efektów dla środowiska może przynieść także korzyści ekonomiczne. 
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Aktywność społeczna wspierana jest również poprzez niezależną prasę ekologiczną, różnorodne 

wydawnictwa, programy telewizyjne, akcje edukacyjne i promocyjne oraz internet. Duże znaczenie dla 

ekspansji obywatelskiej aktywności ma nowe ustawodawstwo stwarzając powszechny dostęp do 

informacji o środowisku i procedury udziału społeczeństwa w zarządzaniu środowiskiem (ustawa prawo 

ochrony środowiska oraz ustawa o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 

społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko). 
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